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1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας , Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης , Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Μέρη Β’ και Γ’ (άρθρα 4 έως 17) 

Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις ενσωματώνεται στην ελληνική έννομη τάξη η Οδηγία 

(ΕΕ) 2022/2381 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Νοεμβρίου 2022 σχετικά με την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων σε θέσεις 

διευθυντικών στελεχών των εισηγμένων εταιρειών και σχετικά μέτρα.  

Η παρούσα νομοθετική πρωτοβουλία αντιμετωπίζει το φαινόμενο της μη ισόρροπης 

εκπροσώπησης των φύλων σε θέσεις διευθυντικών στελεχών στα διοικητικά 

συμβούλια εταιρειών, με τις γυναίκες να αποτελούν το κατ’ εξοχήν 

υποεκπροσωπούμενο φύλο, σύμφωνα και με τη σχετική έκθεση της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς, του Απριλίου 2024: 

(http://www.hcmc.gr/vdrv/elib/a2bb9f6f4-cb17-4d12-af98-7fb5f65962c4-92668751-

0).  

Πιο συγκεκριμένα, οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αποσκοπούν στην αποκατάσταση της 

έμφυλης ισορροπίας στις διευθυντικές θέσεις των Διοικητικών Συμβουλίων ιδίως των 

εισηγμένων εταιρειών που απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) εργαζόμενους και 

άνω και έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα εκατομμύρια 

(50.000.000) ευρώ ή ετήσιο ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία εκατομμύρια 

(43.000.000) ευρώ. 

Περαιτέρω, διασφαλίζεται ότι οι διορισμοί στις θέσεις των διοικητικών συμβουλίων 

είναι διαφανείς και ότι οι υποψήφιοι για τις θέσεις αυτές αξιολογούνται 

αντικειμενικά με βάση τα ατομικά τους προσόντα, ανεξαρτήτως φύλου και 

προβλέπονται κυρώσεις σε περίπτωση μη τήρησης των σχετικών υποχρεώσεων.  

 

Μέρος Δ’ - (άρθρα 18 έως 24) 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται αφενός η ανάγκη συμπερίληψης 

στους ωφελούμενους του πιλοτικού προγράμματος επιχορήγησης παρεμβάσεων 

προσβασιμότητας και ατόμων με αναπηρία και συγκεκριμένα των ατόμων με κινητική 

αναπηρία ή αναπηρία όρασης ή ακοής που είτε διαθέτουν απόφαση πιστοποίησης 

αναπηρίας σε ισχύ από αρμόδια υγειονομική επιτροπή, είτε έχουν καταγραφεί στο 

Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία του άρθρου 105 του ν. 4961/2022 (Α΄ 146) 

είτε ακόμα εκκρεμεί η καταγραφή τους σε αυτό και αφετέρου η ανάγκη παροχής 

δυνατότητας επέκτασης της υλοποίησης του προγράμματος και σε δημόσια κτήρια, 

προκειμένου αυτά να καταστούν προσβάσιμα σε άτομα με αναπηρία. 

Επιπροσθέτως, αντιμετωπίζονται η ανάγκη ενίσχυσης της αποδοτικότητας του 

πιλοτικού προγράμματος υποστηριζόμενης απασχόλησης για άτομα στο φάσμα του 
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αυτισμού, η συμπερίληψη όλων των δυνητικά ωφελουμένων ανεξάρτητα από την 

καταγραφή τους στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία του άρθρου 105 του ν. 

4961/2022, και εφόσον έχουν καταχωρισθεί σε μητρώο της Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) και η δημιουργία ειδικού μητρώου εκπαιδευμένων 

διαμεσολαβητών προς υποστήριξη ωφελουμένων και επιχειρήσεων που θα 

συμμετάσχουν στο πρόγραμμα.  

Παράλληλα, αντιμετωπίζεται η ανάγκη της συνέχισης της υπηρεσίας του προσωπικού 

βοηθού για άτομα με αναπηρία στο πλαίσιο του σχετικού πιλοτικού προγράμματος 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας μέχρι την ολοκλήρωση του 

προγράμματος του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας σύμφωνα με το Εθνικό 

Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» στο πλαίσιο του 

προϋπολογισμού του προγράμματος. 

Τέλος, με τις προωθούμενες ρυθμίσεις αντιμετωπίζεται η ανάγκη απλούστευσης και 

εκσυγχρονισμού του τρόπου πληρωμής παροχών του Οργανισμού Προνοιακών 

Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και της Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) μέσω της διαλειτουργικότητας του πληροφοριακού 

συστήματος, ώστε να διασφαλίζονται η ταχύτητα, η διαφάνεια και η ασφάλεια στις 

συναλλαγές των δικαιούχων.  

 

Μέρος Δ’ - Κεφάλαια Γ’ και Δ’ (άρθρα 26 έως 33) 

Το πλέγμα των προτεινόμενων διατάξεων του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Δ’ 

αντιμετωπίζει το ζήτημα της ολιστικής προσέγγισης στην πρώιμη παιδική αγωγή και 

φροντίδα. Συγκεκριμένα, επικεντρώνεται σε διάφορες πτυχές που αφορούν στην 

ανάπτυξη των παιδιών ηλικίας έως και τεσσάρων (4) ετών, όπως στην ενίσχυση της 

ποιότητας των υπηρεσιών που παρέχονται από τους βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς όλης της χώρας, ώστε τα παιδιά να λαμβάνουν κατάλληλη 

φροντίδα και εκπαίδευση που θα τα βοηθήσει να αποκτήσουν βασικές δεξιότητες και 

γνώσεις, στην ανάγκη για συνεχιζόμενη επιμόρφωση των παιδαγωγών και βοηθών 

παιδαγωγών πρώιμης παιδικής ηλικίας, ώστε να είναι κατάλληλα προετοιμασμένοι 

να υποστηρίξουν την ανάπτυξη των παιδιών, στην προώθηση της ενημέρωσης και της 

υποστήριξης των γονέων, προκειμένου να κατανοήσουν καλύτερα την ανάπτυξη των 

παιδιών τους και να συμμετέχουν ενεργά στη διαδικασία αυτή και, τέλος, στην 

έγκαιρη ανίχνευση τυχόν αναπτυξιακών διαταραχών ώστε τότε να γίνονται οι 

απαραίτητες παρεμβάσεις και παραπομπές στους κατάλληλους επαγγελματίες 

υγείας.  

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Μέρη Β’ και Γ’ (άρθρα 4 έως 17) 

Η μη ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων στα Διοικητικά Συμβούλια των εταιρειών, 

και ιδίως των εισηγμένων εταιρειών, στερεί από τα άτομα που ανήκουν στο εκάστοτε 

υποεκπροσωπούμενο φύλο ευκαιρίες στην αγορά εργασίας και την επαγγελματική 

εξέλιξη και ταυτόχρονα οι εταιρείες δεν αξιοποιούν το υφιστάμενο ανθρώπινο 

δυναμικό και χάνουν το πλεονέκτημα να εμπλουτίσουν τα εταιρικά περιβάλλοντα. 
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Σύμφωνα με τα στοιχεία της προαναφερθείσας Έκθεσης της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς, για την πορεία εφαρμογής του πλαισίου της εταιρικής 

διακυβέρνησης των άρθρων 1 έως 24 του ν. 4706/2020 (Α΄ 136) πριν από την ψήφιση 

του ν. 4706/2020, που έθεσε ως απαιτούμενο το ποσοστό του είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%), στο σύνολο των εισηγμένων εταιρειών, η εκπροσώπηση του 

υποεκπροσωπούμενου φύλου (γυναικών) στα Διοικητικά Συμβούλια των εισηγμένων 

εταιρειών ανέρχονταν στο δεκατρία τοις εκατό (13%). Μετά την έναρξη ισχύος του ν. 

4706/2020 και την αρχική εφαρμογή του, παρατηρείται ότι στις 31.12.2021 το 

ποσοστό εκπροσώπησης των γυναικών στα Διοικητικά Συμβούλια, επί του συνόλου 

των εισηγμένων εταιρειών, αυξήθηκε ραγδαία στο είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), σε 

συμμόρφωση και με το νομοθετικό πλαίσιο. Εν συνεχεία, στις 31.12.2023, δηλαδή 

σχεδόν τρία (3) χρόνια μετά από την έναρξη ισχύος του ν. 4706/2020, το ποσοστό 

εκπροσώπησης των γυναικών στα Διοικητικά Συμβούλια του συνόλου των 

εισηγμένων εταιρειών αυξήθηκε περαιτέρω στο είκοσι οκτώ τοις εκατό (28%). 

Ωστόσο, το ποσοστό αυτό, παρότι αυξάνεται σταθερά τα τελευταία χρόνια, 

παραμένει χαμηλό, σε σχέση με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Είναι χαρακτηριστικό, ότι 

σύμφωνα με τα στοιχεία του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου για την Ισότητα των Φύλων για 

την Ελλάδα, το ποσοστό της αναλογίας γυναικών/ανδρών στα Διοικητικά Συμβούλια 

των μεγάλων εισηγμένων εταιρειών, ανέρχεται στο είκοσι πέντε προς εβδομήντα 

πέντε τοις εκατό (25% / 75%) υπέρ των ανδρών έναντι του τριάντα τρία προς εξήντα 

επτά τοις εκατό (33% / 67%) που ισχύει στην Ευρωπαϊκή Ένωση.  

 

Μέρος Δ’ - Κεφάλαιο Β’ (άρθρα 20 έως 24) 

Η καταγραφή στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία του άρθρου 105 του ν. 

4961/2022 (Α΄ 146) όλων των ατόμων που διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας σε ισχύ 

δεν έχει ακόμα ολοκληρωθεί καθώς βρίσκεται σε εξέλιξη η προαπαιτούμενη 

ψηφιοποίηση των αποφάσεων πιστοποίησης αναπηρίας. Ως εκ τούτου, με την 

προτεινόμενη ρύθμιση διασφαλίζεται η δυνατότητα όλων των ατόμων με κινητική 

αναπηρία ή αναπηρία όρασης ή ακοής που διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας σε 

ισχύ να αποτελέσουν δυνητικούς ωφελούμενους του πιλοτικού προγράμματος 

επιχορήγησης για παρεμβάσεις προσβασιμότητας, σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις αυτού. Επιπλέον, με την επέκταση της δυνατότητας υλοποίησης του 

προγράμματος και σε δημόσια κτήρια ενισχύεται έτι περαιτέρω η προσβασιμότητα 

των ατόμων με αναπηρία επιτυγχάνοντας την επίτευξη των στόχων του 

προγράμματος. Επιπροσθέτως, η καταγραφή στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με 

Αναπηρία του άρθρου 105 του ν. 4961/2022 και των ατόμων με διαταραχές 

αυτιστικού φάσματος που διαθέτουν πιστοποίηση αναπηρίας σε ισχύ δεν έχει ακόμα 

ολοκληρωθεί καθώς βρίσκεται σε εξέλιξη η προαπαιτούμενη ψηφιοποίηση των 

πιστοποιητικών των υγειονομικών επιτροπών. Με την προτεινόμενη ρύθμιση 

διασφαλίζεται η δυνατότητα της αξιοποίησης μητρώου που τηρείται στη Δ.ΥΠ.Α στο 

πλαίσιο του εν λόγω πιλοτικού προγράμματος ώστε και τα άτομα με διαταραχές 

αυτιστικού φάσματος, που δεν έχουν ακόμα καταγραφεί στο ψηφιακό μητρώο 

αναπηρίας, να αποτελέσουν δυνητικούς ωφελούμενους του συγκεκριμένου 
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πιλοτικού προγράμματος σύμφωνα με τους όρους και τις προδιαγραφές αυτού. 

Επιπλέον, προβλέπεται η δημιουργία ειδικού μητρώου διαμεσολαβητών προς 

υποστήριξη ωφελουμένων και επιχειρήσεων που θα συμμετάσχουν στο πιλοτικό 

πρόγραμμα υποστηριζόμενης απασχόλησης. 

 Η παροχή διευκρίνισης σχετικά με τη διάρκεια υλοποίησης του πιλοτικού 

προγράμματος «Προσωπικός Βοηθός για Άτομα με Αναπηρία» με το εργαλείο της 

χρηματοδότησης του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας είναι απαραίτητη 

λαμβανομένων υπόψη, αφενός, των διαθέσιμων ποσών στο πλαίσιο του 

υφιστάμενου προϋπολογισμού του προγράμματος και, αφετέρου, των 

εναπομεινάντων μηνών μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμματος του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ενόψει μάλιστα και της μετέπειτα καθολικής 

εφαρμογής του εν λόγω προγράμματος καθώς και της μετάπτωσης αυτού σε άλλο 

χρηματοδοτικό εργαλείο. 

Η καθολική εφαρμογή του μέτρου πληρωμής παροχών του Ο.Π.Ε.Κ.Α. και της Δ.ΥΠ.Α. 

σε δικαιούχους αυτών μέσω προπληρωμένης κάρτας βρίσκεται στον πυρήνα της 

προσπάθειας εκσυγχρονισμού και απλοποίησης του συστήματος κοινωνικής 

πρόνοιας. Προς τούτο, άλλωστε, το μέτρο έχει ενταχθεί στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας. Σε συνέχεια της παράτασης της προθεσμίας καθολικής 

εφαρμογής του μέτρου καταβολής παροχών που καταλαμβάνονται από το πεδίο 

εφαρμογής του άρθρου 152 του ν. 5078/2023, ήδη με το άρθρο 81 του ν. 5164/2024 

(Α’ 202), προκειμένου να επιτευχθεί η ολοκλήρωση των αναγκαίων δοκιμών και να 

διασφαλιστεί η ομαλή και ασφαλής διενέργεια συναλλαγών, παρέχεται η δυνατότητα 

για ορισμένες μόνον περιπτώσεις παροχών, η καταβολή τους μέσω προπληρωμένων 

καρτών, να εκκινήσει σε επόμενο στάδιο, κα πάντως όχι πέραν της 15ης Ιουνίου 2025, 

για λόγους επίτευξης της βέλτιστης εφαρμογής του μέτρου από τεχνικής άποψης. Από 

την άλλη μεριά, επιμέρους βελτιωτικές παρεμβάσεις στις ειδικότερες προβλέψεις του 

άρθρου, κρίνονται απαραίτητες προκειμένου να αποφευχθεί ταλαιπωρία των 

πολιτών, ιδίως εκείνων με οπτική αναπηρία, και το μέτρο να επιτύχει κατά το βέλτιστο 

τον σκοπό του. Τέλος, δεδομένου του σχεδιασμού του προγράμματος ως αυτός έχει 

ήδη εγκριθεί, με την υπό στοιχεία 145153 ΕΞ 2023/4.10.2023 (ΑΔΑ: Ψ66ΙΗ-ΨΣΔ) 

απόφαση ένταξης του Έργου «SUB1. Πληρωμή της πλειοψηφίας των κοινωνικών 

παροχών μέσω προπληρωμένων καρτών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5218010) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προβλέπεται η 

ανάπτυξη και λειτουργία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος με 

διασύνδεση με τα υφιστάμενα μητρώα της Δ.ΥΠ.Α., του Ο.Π.Ε.Κ.Α. και των παρόχων 

υπηρεσιών πληρωμών, με στόχο τον αυτοματοποιημένο διασταυρωμένο έλεγχο, 

ώστε να διασφαλισθεί η επίτευξη των σκοπών του μέτρου προς όφελος δικαιούχων 

και κράτους. Ο προϋπολογισμός για την ανάπτυξη του εν λόγω συστήματος δεν θα 

ξεπεράσει το ποσό των 620.000 ευρώ, ως έχει εγκριθεί με την παραπάνω απόφαση.  

 

Μέρος Δ’ - Κεφάλαια Γ’ και Δ’ 
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Στην Ελλάδα δεν έχει θεσπιστεί ένα ενιαίο και εναρμονισμένο παιδαγωγικό πλαίσιο 

στους ιδιωτικούς, δημόσιους και δημοτικούς βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς και, ως εκ τούτου, παρατηρούνται σοβαρές διακυμάνσεις στην 

ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών προσχολικής αγωγής και φροντίδας. 

Παράλληλα, ενώ τα πρώτα χρόνια της ζωής ενός παιδιού είναι τα πιο κρίσιμα για την 

ανάπτυξή του, οι παιδαγωγοί πρώιμης παιδικής ηλικίας δεν επιμορφώνονται 

συστηματικά ως προς τα ζητήματα που σχετίζονται με τους βασικούς τομείς 

ανάπτυξης των παιδιών. Οι προτεινόμενες διατάξεις των Κεφαλαίων Γ’ και Δ’ του 

Μέρους Δ’ επιχειρούν να καλύψουν τα κενά και να αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις 

που σχετίζονται με την πρώιμη παιδική ηλικία. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τον πληθυσμό του εκάστοτε υποεκπροσωπούμενου φύλου, τις ανώνυμες εταιρείες 

με μετοχές ή άλλες κινητές αξίες εισηγμένες σε ρυθμιζόμενη αγορά στην Ελλάδα, οι 

οποίες απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) εργαζομένους και άνω και έχουν 

ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα εκατομμύρια (50.000.000) ευρώ ή 

ετήσιο ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία εκατομμύρια (43.000.000) ευρώ, τις 

Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμούς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 

3429/2005 (Α΄ 314), τις ανώνυμες εταιρείες, οι οποίες δεν είναι εισηγμένες σε 

ρυθμιζόμενη αγορά στην Ελλάδα, αλλά απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) 

εργαζομένους και άνω και έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα 

εκατομμύρια (50.000.000) ευρώ ή ετήσιο ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία 

εκατομμύρια (43.000.000) ευρώ, εφόσον υπάρξει σχετική πρόβλεψη στο καταστατικό 

τους, τα άτομα με αναπηρία και άτομα που εμπίπτουν στο φάσμα του αυτισμού, τα 

παιδιά ηλικίας έως και τεσσάρων (4) ετών που είναι εγγεγραμμένα σε ιδιωτικούς, 

δημόσιους και δημοτικούς βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, 

τους γονείς τους και τους παιδαγωγούς πρώιμης παιδικής ηλικίας. 

 

 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     X           ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Μέρος Β΄:  

Άρθρο 4: Άρθρο 3 παρ. 1 ν. 4706/2020 (Α΄136) 

Άρθρο 8: Άρθρο 24 ν. 4706/2020  

Μέρος Δ΄ Κεφάλαιο Β΄:  

Άρθρο 20: Άρθρο 53 παρ. 1 και 2 και άρθρο 82 παρ. 15 ν. 4997/2022 (Α΄ 219) 
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Άρθρο 21: Άρθρο 70 παρ. 1 έως 3, 5 και 6 ν. 4997/2022  

Άρθρο 22: Άρθρο 36 παρ. 1 ν. 4837/2021 (Α΄ 178) 

Άρθρο 23: Άρθρο 152 παρ. 1, 4 έως 6 και 8 ν. 5078/2023 (Α’ 211) 

Άρθρο 24: Άρθρο 154 παρ. 6 ν. 5078/2023  

Μέρος Δ΄ - Κεφάλαιο Γ’ :   

Άρθρο 25: Τίτλος Μέρους Β΄ ν. 4837/2021 (Α΄ 178)  

Άρθρο 26: Άρθρο 13 ν. 4837/2021  

Άρθρο 27: Άρθρο 14 ν. 4837/2021 

Άρθρο 28: Άρθρο 15 ν. 4837/2021 

Άρθρο 29: Άρθρο 16 παρ. 1 ν. 4837/2021 

Άρθρο 30: Άρθρο 17 ν. 4837/2021 

Άρθρο 31: Άρθρο 18 παρ. 1 ν. 4837/2021 

Άρθρο 32: Άρθρο 20 ν. 4837/2021 

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 

νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή 

προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής 

απόφασης ή 

άλλης 

κανονιστικής 

πράξης; 

Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει 

εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση προεδρικού 

διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής πράξης με αντικείμενο που εμπίπτει στα 

ρυθμιζόμενα με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις. 

 ii)  με αλλαγή 

διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανο

μένης της 

δυνατότητας 

νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Δεν είναι δυνατή η αντιμετώπιση των οικείων 

ζητημάτων με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 

συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 

νομοθεσίας. 

 iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν αποτελούν ζήτημα 

έλλειψης ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;          

ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ      
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Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. ή 

του ΟΟΣΑ: 

Ελήφθησαν υπόψη συναφείς πρακτικές από τα εξής κράτη 

μέλη: Γαλλία, Ιταλία, Ισπανία, Γερμανία, Βέλγιο.  

 ii)  σε όργανα της 

Ε.Ε.: 

 

 iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X  

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                   

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Μέρος Β΄- Γ΄ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις στόχος είναι 

να αυξηθεί το ποσοστό εκπροσώπησης του 

υποεκπροσωπούμενου φύλου σε ποσοστό 

τουλάχιστον τριάντα τρία τοις εκατό (33%) στις 
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θέσεις των διοικητικών συμβουλίων καθώς 

και η βελτίωση της ισόρροπης εκπροσώπησης 

των φύλων, όσον αφορά τα εκτελεστικά μέλη 

των διοικητικών συμβουλίων στις παρακάτω 

εταιρείες: 

α) Στις εισηγμένες εταιρείες που απασχολούν 

διακόσιους πενήντα (250) εργαζόμενους και 

έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον 

πενήντα (50) εκατομμύρια ευρώ ή ετήσιο 

ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία (43) 

εκατομμύρια ευρώ. 

β) Στις μη εισηγμένες εταιρείες που πληρούν 

τις προϋποθέσεις της περ. α), καθώς και στις 

μη εισηγμένες δημόσιες επιχειρήσεις και 

οργανισμούς που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του ν. 3429/2005 (Α΄ 314). 

 

 Μέρος Δ΄ - Κεφάλαιο Β΄ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις στόχος 

είναι: α. Η συμμετοχή στο πιλοτικό 

πρόγραμμα επιχορήγησης παρεμβάσεων 

προσβασιμότητας σε χώρους κατοικίας και 

εργασίας ατόμων με αναπηρία όλων των 

ατόμων με κινητική αναπηρία ή αναπηρία 

όρασης ή ακοής που μπορούν να ωφεληθούν 

από αυτό ακόμα και αν δεν έχουν καταγραφεί 

στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία 

του άρθρου 105 του ν. 4961/2022 (Α΄ 146). 

β. Η δυνατότητα πραγματοποίησης 

παρεμβάσεων προσβασιμότητας στο πλαίσιο 

του πιλοτικού προγράμματος και σε δημόσια 

κτήρια προκειμένου αυτά να καταστούν 

προσβάσιμα σε άτομα με αναπηρία.  

γ. Η συμπερίληψη στο πιλοτικό πρόγραμμα 

όλων των δυνητικά ωφελουμένων αυτιστικών 

ατόμων, η δημιουργία ειδικού μητρώου 

διαμεσολαβητών προς υποστήριξη 

ωφελουμένων και επιχειρήσεων που θα 

συμμετάσχουν στο πρόγραμμα.  

δ. Η συνέχιση της παροχής της υπηρεσίας του 

Προσωπικού Βοηθού στο πλαίσιο της 

πιλοτικής εφαρμογής αυτής έως την 

ολοκλήρωση του προγράμματος του Ταμείου 
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Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο 

του υφιστάμενου προϋπολογισμού του 

προγράμματος.  

ε. Η διασφάλιση της ομαλής και ασφαλούς 

λειτουργίας του μέτρου των προπληρωμένων 

καρτών, ιδίως λαμβανομένης υπόψιν της 

πολυπλοκότητας του πληροφοριακού 

συστήματος, το οποίο είναι αναγκαίο για την 

εφαρμογή του, με στόχο την απρόσκοπτη 

διενέργεια όλων των απαιτούμενων 

συναλλαγών. 

 

Μέρος Δ’ - Κεφάλαιο Γ’- Δ΄  

Η εκπόνηση ενός ενιαίου παιδαγωγικού 

πλαισίου και η επιμόρφωση των παιδαγωγών 

και βοηθών παιδαγωγών πρώιμης παιδικής 

ηλικίας στο νέο παιδαγωγικό πλαίσιο και σε 

ζητήματα που σχετίζονται με τους βασικούς 

τομείς ανάπτυξης των παιδιών. 

 

ii) μακροπρόθεσμοι: 

Μέρος Β΄- Γ΄ 

Στόχος των αξιολογούμενων ρυθμίσεων είναι 

η εξάλειψη των έμφυλων διακρίσεων στα 

οικονομικά κέντρα λήψης αποφάσεων και 

ιδίως στις εταιρείες που είναι εισηγμένες σε 

ρυθμιζόμενη αγορά στην Ελλάδα. Ποσοτικά η 

βελτίωση της έμφυλης ισορροπίας στα 

διοικητικά συμβούλια θα αποτυπωθεί τα 

επόμενα χρόνια ως βελτίωση του Δείκτη 

Ισότητας των Φύλων της Ε.Ε. για την Ελλάδα 

(Gender Equality Index-Greece) και ειδικότερα 

στον οικονομικό τομέα, όπου το ποσοστό των 

γυναικών/ανδρών στα διοικητικά συμβούλια 

των μεγάλων επιχειρήσεων ανέρχεται στο 

είκοσι πέντε/εβδομήντα πέντε τοις εκατό 

(25%/75%) υπέρ των ανδρών έναντι του 

τριάντα τρία/εξήντα επτά τοις εκατό (33% / 

67%) που ισχύει στην Ευρωπαϊκή Ένωση.  

 

Μέρος Δ΄ 

Η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής μέσω της 

βέλτιστης υλοποίησης των πιλοτικών 

προγραμμάτων, η διασφάλιση της ταχύτητας, 

της διαφάνειας και της ασφάλειας στις 
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συναλλαγές των δικαιούχων της 

προπληρωμένης κάρτας και, τέλος, η 

πολύπλευρη και ολιστική ανάπτυξη των 

παιδιών ηλικίας έως και τεσσάρων (4) ετών. 

 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 

 

⮚ Κοινωνική πολιτική: 

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 

Πρόσφα

τα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμεν

ος στόχος 

(3ετία) 

Ποσοστό απασχόλησης ανά φύλο   2019                       2020             2021                  2022                      2023           

συνολικά (γυναίκες/άνδρες) 
50,5/71,

2 

48,7/68,

1 

52,7/7

2,5 

55,9/76,

9 

57,6/77,

4 
  

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

 Γεωργία, δασοκομία και αλιεία 
38,4/61,

6 

38,6/61,

4 

37,3/6

2,7 

36,1/63,

9 
36/64   

Εξόρυξη και λατομεία  -/94,6    -/91 -/83 -/91,7 -/88,6   

Κατασκευές (Manufacturing) 
27,7/72,

3 

27,8/72,

3 

29,7/7

0,3 

28,2/71,

8 

27,9/72,

1 
  

Παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, 

φυσικού αερίου, ατμού και 

κλιματισμού 

28,9/71,

1 

29,5/70,

5 

28,2/7

1,8 

24,5/75,

5 

22,9/77,

1 
  

Δραστηριότητες ύδρευσης, 

αποχέτευσης, διαχείρισης 

αποβλήτων και αποκατάστασης 

21,7/78,

3 

21,3/78,

7 

16,8/8

3,2 

18,4/81,

6 

32,8/67,

2 
  

Κατασκευές (Construction) 5,9/94,1 6/94 
5,8/94

,2 
3,7/96,3 4,6/95,4   

Χονδρικό και λιανικό εμπόριο- 

επισκευή μηχανοκίνητων οχημάτων 

και μοτοσικλετών 

42,9/57,

1 

43,3/57,

6 

41,1/5

8,9 

41,9/58,

1 

45,3/54,

7 
  

Μεταφορά και αποθήκευση 
20,3/79,

7 
19/81 

17,6/8

2,4 

16,2/83,

8 

17,5/82,

5 
  

Δραστηριότητες στέγασης και 

εστίασης 

46,5/53,

5 

45,5/54,

5 

47,4/5

2,6 

48,5/51,

5 

47,3/52,

7 
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Πληροφόρηση και επικοινωνία 
42,1/57,

9 

39,8/60,

2 

32,6/6

7,4 

35,8/64,

2 

37,6/62,

4 
  

Οικονομικές και ασφαλιστικές 

δραστηριότητες 

49,3/50,

7 

47,9/52,

1 

56,9/4

3,2 

55,2/44,

8 

53,9/46,

1 
  

Κτηματομεσιτικές δραστηριότητες -/55,2 -/59,5 
53,8/4

6,2 

34,2/65,

8 

29,6/70,

4 
  

Επαγγελματικές, επιστημονικές και 

τεχνικές δραστηριότητες 

47,4/52,

6 

48,8/51,

2 

47,8/5

2,2 

47,9/52,

1 

47,5/52,

5 
  

Δραστηριότητες διοίκησης και 

υποστηρικτικών υπηρεσιών 

43,9/56,

1 

47,8/52,

2 

41,4/5

8,6 

41,2/58,

8 

43,6/56,

4 
  

Δημόσια διοίκηση και άμυνα· 

υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση 

36,7/63,

3 

37,4/62,

6 

38,7/6

1,3 

37,8/62,

2 

40,1/59,

9 
  

Εκπαίδευση 
64,7/35,

3 

66,6/33,

4 

71,4/2

8,6 

71,8/28,

2 
70/30   

Δραστηριότητες ανθρώπινης υγείας 

και κοινωνικής εργασίας 
68/32 

66,4/33,

6 

67,9/3

2,1 

68,5/31,

5 

71,1/28,

9 
  

Τέχνες, διασκέδαση και αναψυχή 49/51 
49,6/50,

4 

41,5/5

8,5 

42,7/57,

3 

48,4/51,

6 
  

Άλλες δραστηριότητες παροχής 

υπηρεσιών 
59/41 

56,3/43,

7 

55,7/4

4,3 

55,6/44,

4 

49,7/50,

3 
  

Δραστηριότητες των νοικοκυριών 

ως εργοδοτών, αδιαφοροποίητες 

δραστηριότητες παραγωγής 

αγαθών -και υπηρεσιών- των 

νοικοκυριών για δική τους χρήση 

94,6/- 93/- 92,6/- 86,2/- 79/21   

Δραστηριότητες οργανισμών και 

φορέων εκτός χώρας 
-/- -/- -/- -/79,9 -/-   

        

ανά ηλικιακή ομάδα        

15-24 ετών 
12,9/16,

7 

10,6/15,

4 

11,1/1

5,6 
13,1/19 

13,6/20,

2 
  

25-54 ετών 
59,9/80,

7 

57,4/76,

8 

61,3/8

0,8 
65/84,8 66,1/85   

55-64 ετών 
31,1/56,

1 

31,6/54,

9 

37,3/6

0,7 

39,9/65,

4 

42,8/66,

8 
  

Ποσοστό ανεργίας ανά φύλο  

συνολικά (γυναίκες/άνδρες) 

 

22,4/1

4,3 

21,6/1

4,6 

19/11,

2 

16,4/9

,1 
14,3/4   

ανά περιφέρεια - - - - -   

ανά κλάδο οικονομίας - - - - -   

ανά ηλικιακή ομάδα        

15-24 ετών 
41/34,

5 

42,8/3

4,2 

40,9/3

1,1 

38,8/2

5,1 
29,4/24,4   
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 

είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ     ❒      ή/και      ΕΜΜΕΣΗ     ❒ 

 

i) Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

Άρθρα 23-24: Η ανάπτυξη Ολοκληρωμένου 

Πληροφοριακού Συστήματος για την υλοποίηση του 

μέτρου καταβολής παροχών μέσω προπληρωμένης 

κάρτας, όπως αυτό περιγράφεται στο άρθρο 152 

του ν. 5078/2023 (Α’ 211), αναμένεται να καλύψει 

πλήρως τις ανάγκες των εμπλεκόμενων φορέων και 

των πολιτών, παρέχοντας τη δυνατότητα ασφαλούς 

και εύκολης χρήσης. Η λειτουργία του θα συμβάλλει 

άμεσα στην ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του 

συστήματος παροχών, τη διαφάνεια των 

συναλλαγών και την καταπολέμηση φαινομένων 

απάτης.  

Η ολοκληρωμένη εφαρμογή της προβλεπόμενης 

διασύνδεσης με τα υφιστάμενα μητρώα και 

συστήματα της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

25-54 ετών 
22,6/1

3,7 

21,7/1

4 

18,8/1

0,9 

16,1 

/8,8 
14,5 /8,3   

55-74 ετών 
15,5/1

2,2 

13,9/1

2,1 

13,7 

/8,7 

11,4 

/7,3 
9,4 /5,1   

Ποσοστό αυτοαπασχολούμενων 

ανά φύλο 

31,9/6

8,1 

32,4/6

7,6 

31,4/6

8,6 

30,9/6

9,1 
31/69   

Ποσοστό εργοδοτών ανά φύλο 
27,4/7

2,6 

28,4/7

1,6 

27,9/7

2,1 

25,7/7

4,3 
24,5/75,5   

Ποσοστό μελών Δ.Σ. εταιρειών ανά 

φύλο 
  25/75 

26,1/7

3,9 
27,5/72,5  

Τουλάχιστον 

33% στις 

μεγάλες 

εισηγμένες 

εταιρείες και 

τις ΔΕΚΟ 

Ποσοστό μελών Κοινοβουλίου, 

περιφερειακών και δημοτικών 

συμβουλίων ανά φύλο 

       

Μέλη κοινοβουλίου 22/78    23/77   

Μέλη περιφερειακών συμβουλίων 
20,8/7

9,1 
   25,1/74,9   

Μέλη δημοτικών συμβουλίων 
19,1/8

0,9 
   21,2/78,8   
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(Δ.ΥΠ.Α.), του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) και των 

παρόχων υπηρεσιών πληρωμών, η οποία 

πραγματοποιείται μέσω της εταιρείας Διατραπεζικά 

Συστήματα Α.Ε. (ΔΙΑΣ Α.Ε.), θα επιτρέψει τον 

αυτοματοποιημένο διασταυρωμένο έλεγχο, 

συνθήκη απαραίτητη για την αποτελεσματικότερη 

και αποδοτικότερη εφαρμογή του άρθρου 152 του 

ν. 5078/2023. 

 ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ     ❒            ΟΧΙ     ❒ 

 

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ     ❒            ΟΧΙ     ❒ 

 

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

Άρθρο 23 

Διασφαλίζεται η διασύνδεση με τα Μητρώα 

δικαιούχων Δ.ΥΠ.Α. – Ο.Π.Ε.Κ.Α. καθώς και των 

παροχών υπηρεσιών πληρωμών, μέσω της 

εταιρείας Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε. (ΔΙΑΣ Α.Ε.) 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ     ❒            ΟΧΙ     ❒ 

 

Εξηγήστε:  

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 1 Τίθεται ο σκοπός των μερών Β΄ και Γ΄ του σχεδίου νόμου. 

 2 Τίθεται το αντικείμενο των μερών Β΄ και Γ΄ του σχεδίου νόμου. 

 3 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προσδιορίζεται το πεδίο εφαρμογής των 

μερών Β’ και Γ’. 
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 4 Προστίθενται τα κριτήρια και η διαδικασία επιλογής μελών με βάση την 

ποσόστωση για την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων στο ελάχιστο 

περιεχόμενο της πολιτικής για την καταλληλότητα των μελών του 

Διοικητικού Συμβουλίου, που υποχρεούνται να διαθέτουν οι 

εισηγμένες εταιρείες, σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4706/2020 (Α’ 

136). 

 5 Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζονται τα ποσοστά εκπροσώπησης 

του υποεκπροσωπούμενου φύλου στο Διοικητικό Συμβούλιο των 

εισηγμένων εταιρειών, με στόχο τη βελτίωση της εκπροσώπησης των 

δύο φύλων, τόσο στο σύνολο των θέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου, 

όσο και στις θέσεις εκτελεστικών μελών.  

 6 

 
Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται άρθρο 3Β στον ν. 

4706/2020 (Α’ 136) και ορίζονται τα κριτήρια και η διαδικασία επιλογής 

σε θέση μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) για την ισόρροπη 

εκπροσώπηση των φύλων, στις περιπτώσεις που οι εισηγμένες 

εταιρείες, τις οποίες αφορά η ρύθμιση, δεν διατηρούν το ποσοστό, 

όπως αυτό ορίζεται στο προτεινόμενο άρθρο 5 του νομοσχεδίου 

(εξαιτίας, επί παραδείγματι, παραίτησης, παύσης, θανάτου ή άλλων 

νομικών ή πραγματικών λόγων). Για τις περιπτώσεις αυτές, 

προβλέπονται στο αξιολογούμενο άρθρο τα κριτήρια και η διαδικασία 

επιλογής των μελών Δ.Σ. σύμφωνα με τα οποία εξασφαλίζεται ότι 

μεταξύ υποψηφίων που διαθέτουν ίδια προσόντα όσον αφορά στην 

επάρκεια, τις ικανότητες και την επαγγελματική επίδοση δίνεται 

προτεραιότητα στην υποψηφιότητα ατόμου του 

υποεκπροσωπούμενου φύλου, εκτός εάν εξαιρετικοί λόγοι που 

αιτιολογούνται ειδικώς, επιτάσσουν την επιλογή του υποψηφίου του 

άλλου φύλου. Οι ως άνω εξαιρετικοί λόγοι συνδέονται ιδίως με την 

εφαρμογή ειδικότερων διατάξεων προστασίας κοινωνικών ομάδων, 

που μπορεί κατά περίπτωση να συντρέχουν, και απορρέουν από 

κανόνες υπέρτερης τυπικής ισχύος, όπως επί παραδείγματι το 

Σύνταγμα και η Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου. 

Τα κριτήρια και η διαδικασία επιλογής σε θέση Δ.Σ. που προβλέπονται 

στο προτεινόμενο άρθρο 5 και αφορούν τις περιπτώσεις μη διατήρησης 

του ποσοστού του τριάντα τρία τοις εκατό (33%) για τις υπόχρεες 

εισηγμένες εταιρείες περιλαμβάνονται και εξειδικεύονται στην 

πολιτική καταλληλότητας της εταιρείας.  

  

7 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζεται η υποχρέωση, για τις εταιρείες 

που καταλαμβάνονται από τη ρύθμιση να υποβάλλουν ειδική ετήσια 

έκθεση που απαιτείται από το άρθρο 7 της Οδηγίας. 

Σκοπός της προτεινόμενης διάταξης είναι η παρακολούθηση της 

εφαρμογής των προτεινόμενων ρυθμίσεων με τη συγκέντρωση και 

καταγραφή των ποσοτικών και ποιοτικών στοιχείων που 

περιλαμβάνονται στην ανωτέρω ειδική έκθεση, ούτως ώστε αυτά να 
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αξιοποιηθούν κατά τον σχεδιασμό και την εφαρμογή δημοσίων 

πολιτικών για την επίτευξη μιας περισσότερο ισόρροπης 

εκπροσώπησης των φύλων στα εταιρικά περιβάλλοντα.  

 8 

 

Το προτεινόμενο άρθρο περιλαμβάνει τις κυρώσεις που προβλέπονται 

σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης των υποχρεώσεων σχετικά με 

την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων στα Διοικητικά Συμβούλια.  

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ως αρμόδιος φορέας για την εποπτεία των 

εισηγμένων εταιρειών, παρακολουθεί την τήρηση των υποχρεώσεων 

των άρθρων 3Α, 3Β και 3Γ του ν. 4706/2020 (A’ 136) και επιβάλλει 

επίπληξη ή χρηματικό πρόστιμο ύψους έως τριών εκατομμυρίων 

(3.000.000) ευρώ.  

  

9 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζεται ότι η μη τήρηση των 

υποχρεώσεων των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3Α του ν. 4706/2020 (Α΄136) 

συνιστά αθέτηση των αρχών της παρ. 2 του άρθρου 18 και της παρ. 2 

του άρθρου 253 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), περί δημοσίων συμβάσεων, 

σύμφωνα με την περ. (α) της παρ. 4 του άρθρου 73 του ως άνω νόμου. 

Αντίστοιχα, για τις δημόσιες συμβάσεις παραχώρησης προβλέπεται ότι 

η μη τήρηση των υποχρεώσεων των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3Α του ν. 

4706/2020 συνιστά αθέτηση των αρχών της παρ. 3 του άρθρου 29 του 

ν. 4413/2016 (A’ 148), περί συμβάσεων παραχώρησης, σύμφωνα με την 

περ. (α) της παρ. 7 του άρθρου 39 του ίδιου νόμου. Με τον τρόπο αυτό, 

εναρμονίζεται η προϋπόθεση τήρησης των υποχρεώσεων σχετικά με 

την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων, με την τήρηση των 

υποχρεώσεων της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και 

εργατικής νομοθεσίας, με σκοπό την αξιοποίηση των δημοσίων 

συμβάσεων για την προώθηση της ισότητας των φύλων. 

  

10 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπονται ηθική επιβράβευση υπό 

τη μορφή χορήγησης «Σήματος Ισότητας» για τις επιχειρήσεις που 

τηρούν τις υποχρεώσεις σχετικά με την ισόρροπη εκπροσώπηση των 

φύλων. Το σήμα αυτό αναρτάται στο Γ.Ε.ΜΗ., ως μέτρο θετικής 

εξωστρεφούς προβολής.  

  

11 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζεται ως αρμόδιος φορέας για την 

προαγωγή της έμφυλης ισορροπίας στις εισηγμένες εταιρείες, η Γενική 

Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, η οποία είναι ο αρμόδιος φορέας 

για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των εθνικών πολιτικών ισότητας 

για την εξάλειψη των έμφυλων διακρίσεων και την προώθηση της 

ισότητας των φύλων σύμφωνα με τον ν. 4604/2019 (Α’ 50).  

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ως αρμόδιος φορέας για την εποπτεία των 

εισηγμένων εταιρειών και τον έλεγχο της εφαρμογής των διατάξεων 

της νομοθεσίας περί κεφαλαιαγοράς σύμφωνα με τον ν. 1969/1991 (Α΄ 

167), ορίζεται αρμόδια για την παρακολούθηση της τήρησης των 

υποχρεώσεων των άρθρων 3Α, 3Β και 3Γ του ν. 4706/2020 (Α΄ 136) και 
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είναι αρμόδια για την επιβολή των οικείων κυρώσεων, σύμφωνα με το 

άρθρο 24 του νόμου αυτού.  

Παράλληλα προβλέπεται θεσμική συνεργασία μεταξύ των φορέων και 

της κοινωνίας των πολιτών με σκοπό την ανάληψη πρωτοβουλιών και 

την υλοποίηση δράσεων που θα συμβάλλουν στην ενίσχυση της 

έμφυλης ισότητας στα εταιρικά περιβάλλοντα. 

 12 

 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται για τις μη εισηγμένες 

εταιρείες που απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) εργαζομένους και 

άνω και έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα 

εκατομμύρια (50.000.000) ευρώ ή ετήσιο ισολογισμό τουλάχιστον 

σαράντα τρία εκατομμύρια (43.000.000) ευρώ, η δυνατότητα να 

εφαρμόζουν τις παρ. 3 και 4 των άρθρων 3Α και 3Β, του ν. 4706/2020 (Α΄ 

136), με την προϋπόθεση ύπαρξης σχετικής πρόβλεψης στο καταστατικό 

τους.  

Σκοπός του άρθρου είναι η θετική παρακίνηση των μεγάλων μη 

εισηγμένων εταιρειών να υιοθετήσουν τις προβλέψεις του νομοσχεδίου. 

 13 

 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται για τις μη εισηγμένες 

δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμούς, που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και απασχολούν διακόσιους 

πενήντα (250) εργαζομένους και άνω και έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών 

τουλάχιστον πενήντα εκατομμύρια (50.000.000) ευρώ ή ετήσιο 

ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία εκατομμύρια (43.000.000) ευρώ, 

η δυνατότητα να εφαρμόζουν την παρ. 4 του άρθρου 3Α και το άρθρο 3Β 

του ν. 4706/2020 (Α΄ 136), με την προϋπόθεση ύπαρξης σχετικής 

πρόβλεψης στο καταστατικό τους. Σκοπός του άρθρου είναι η θετική 

παρακίνηση των ανωτέρω επιχειρήσεων και οργανισμών να 

υιοθετήσουν τις προβλέψεις του νομοσχεδίου. Περαιτέρω, σημειώνεται 

ότι για τις δημόσιες επιχειρήσεις ισχύει και εφαρμόζεται η περ. β) της 

παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 (Α’ 196), σύμφωνα με την οποία 

προβλέπεται ότι στις περιπτώσεις διορισμού ή υποδείξεως, από το 

Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και τους οργανισμούς 

τοπικής αυτοδιοίκησης, μελών διοικητικών συμβουλίων ή άλλων 

συλλογικών οργάνων διοίκησης νομικών προσώπων δημοσίου ή 

ιδιωτικού δικαίου, ο αριθμός των διοριζομένων ή υποδεικνυομένων 

προσώπων κάθε φύλου ανέρχεται σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον με το 1/3 

των διοριζομένων ή υποδεικνυομένων σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις, εφόσον τα μέλη που διορίζονται ή υποδεικνύονται είναι πάνω 

από ένα (1). 

  

14 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση διευκρινίζεται ότι σε περιπτώσεις 

άσκησης βίας ή παρενόχλησης, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 

4808/2021 (Α’ 101), κατά τη διαδικασία διορισμού ή εκλογής των 

μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, εφαρμόζονται τα άρθρα 12, 13, 14, 

15 και 18 του ανωτέρω νόμου. 
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Το αξιολογούμενο άρθρο προβλέφθηκε για λόγους ασφάλειας δικαίου 

και για να αποσαφηνιστεί πλήρως ότι οι σχετικές διατάξεις που 

αφορούν τα περιστατικά βίας και παρενόχλησης εφαρμόζονται και στις 

περιπτώσεις που υπάρχει σύμβαση παροχής υπηρεσιών ή εντολής που 

είναι και οι συνήθεις έννομες σχέσεις που απαντώνται στα μέλη 

Διοικητικού Συμβουλίου εταιρειών.  

  

15 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η είσπραξη υπέρ της 

Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων των 

προστίμων που επιβάλλονται, λόγω μη συμμόρφωσης με τα οριζόμενα 

στα άρθρα 3Α, 3Β και 3Γ του ν. 4706/2020 (Α΄ 136), καθώς και των κάθε 

είδους εσόδων από δωρεές, χορηγίες, κληρονομιές και κληροδοσίες.  

Η ρύθμιση στοχεύει στην ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 

και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, η οποία άλλωστε ορίζεται ως αρμόδιος 

φορέας για την προαγωγή της έμφυλης ισορροπίας στις εισηγμένες 

εταιρείες, και ιδίως την ενίσχυση της έμφυλης ισότητας και την 

καταπολέμηση των διακρίσεων λόγω φύλου.  

 16 Τίθενται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του μέρους Β΄. 

 17 Τίθενται οι μεταβατικές διατάξεις του μέρους Β΄.  

 18 Τίθεται ο σκοπός του μέρους Δ’. 

 19 Τίθεται το αντικείμενο του μέρους Δ΄. 

 20 Με την προτεινόμενη τροποποίηση δίνεται η δυνατότητα συμμετοχής 

στο πιλοτικό πρόγραμμα επιχορήγησης παρεμβάσεων 

προσβασιμότητας σε χώρους κατοικίας και εργασίας ατόμων με 

αναπηρία σε όλα τα άτομα με κινητική αναπηρία ή αναπηρία όρασης ή 

ακοής που διαθέτουν απόφαση πιστοποίησης αναπηρίας σε ισχύ από 

τις ανώτατες υγειονομικές επιτροπές της χώρας, ακόμη και στην 

περίπτωση που είτε δεν έχουν ακόμα καταγραφεί στο Ψηφιακό 

Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία του άρθρου 105 του ν. 4961/2022 (Α΄ 

146) είτε δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμη η καταγραφή τους στο ως άνω 

Μητρώο και για το διάστημα που αυτή εκκρεμεί λόγω ολοκλήρωσης 

της ψηφιοποίησης των αποφάσεων πιστοποίησης αναπηρίας. 

Επιπλέον, επεκτείνεται η δυνατότητα πραγματοποίησης παρεμβάσεων 

προσβασιμότητας στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος και σε 

δημόσια κτήρια. 

Τέλος, προστίθενται ρητά, η συναρμοδιότητα του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ως πλέον καθ΄ ύλην αρμόδιου 

Υπουργείου και του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για την 

έκδοση δευτερογενούς νομοθεσίας στο πλαίσιο του πιλοτικού 

προγράμματος.  

 21 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προσδιορίζονται απαραίτητα 

επιχειρησιακά στοιχεία του πιλοτικού προγράμματος υποστηριζόμενης 

απασχόλησης για άτομα στο φάσμα του αυτισμού ενόψει της έναρξης 

υλοποίησής του.  
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Προβλέπεται ότι ειδικά εκπαιδευμένοι διαμεσολαβητές (job coaches), 

που υποστηρίζουν συνολικά τους εμπλεκόμενους στη διαδικασία 

αναζήτησης και παροχής της υποστηριζόμενης απασχόλησης, 

εγγράφονται σε μητρώο που καταρτίζεται για τους σκοπούς του 

προγράμματος και τηρείται στη Γενική Γραμματεία Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.  

Επιπλέον, ορίζεται ότι άτομα στο φάσμα του αυτισμού που πληρούν τις 

προϋποθέσεις του προγράμματος και επιθυμούν να συμμετάσχουν σε 

αυτό ως ωφελούμενοι περιλαμβάνονται σε μητρώο που τηρείται στο 

πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος από τη Δ.ΥΠ.Α., ανεξάρτητα από 

την καταγραφή τους στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία του 

άρθρου 105 του ν. 4961/2022 (Α’ 146).  

Τέλος, προστίθεται ρητά η συναρμοδιότητα του αρμόδιου Υπουργού 

για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία σύμφωνα με το άρθρο 69 

του ν. 4488/2017 (Α΄ 137) για την έκδοση δευτερογενούς νομοθεσίας 

στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος. 

 22 Με την τροποποιούμενη διάταξη προβλέπεται η συνέχιση του 

πιλοτικού προγράμματος «Προσωπικός Βοηθός για Άτομα με 

Αναπηρία» μέχρι την εξάντληση του προϋπολογισμού του 

συγκεκριμένου έργου. 

 23 Με την προτεινόμενη ρύθμιση:  

α) προστίθενται στις εξαιρούμενες παροχές της παρ. 4 του άρθρου 152 

του ν. 5078/2023 (Α’ 211), περί επιδομάτων, βοηθημάτων και παροχών 

που δεν καταβάλλονται μέσω προπληρωμένης κάρτας: 

αα) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση που καταβάλλει ο Ο.Π.Ε.Κ.Α. προς 

τα προστατευόμενα τέκνα των θανόντων κατά τη διάρκεια και εξαιτίας 

των πλημμυρικών φαινομένων που έπληξαν τις περιοχές Μάνδρας 

Αττικής τη 15η Νοεμβρίου 2017, Αγίας Πελαγίας Κρήτης την 15η 

Οκτωβρίου 2022 και Μαγνησίας την 5η Σεπτεμβρίου 2023, 

αβ) παροχών που χορηγούνται με τη μορφή επιταγών από τη Δ.ΥΠ.Α., 

όπως παροχές των προγραμμάτων «Κοινωνικός Τουρισμός» και 

διαμονής παιδιών σε παιδικές κατασκηνώσεις. Οι εν λόγω παροχές δεν 

καταβάλλονται ως χρηματικά ποσά στους δικαιούχους αλλά 

λαμβάνουν τη μορφή επιταγών (voucher), συνήθως ηλεκτρονικών, οι 

οποίες ανταλλάσσονται με παροχή υπηρεσιών (π.χ. διαμονής, 

μεταφορών) από συγκεκριμένους ιδιώτες παρόχους, οι οποίοι 

αποζημιώνονται απευθείας από τη Δ.ΥΠ.Α. με την αξία της επιταγής. 

Επομένως, λόγω των χαρακτηριστικών των συγκεκριμένων παροχών, 

αυτές δεν δύνανται να ενσωματωθούν στην προπληρωμένη κάρτα 

πληρωμών. 

αγ) η ειδική επιδότηση ανεργίας εργαζομένων στην εταιρεία «Ελληνική 

Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» του άρθρου 22 του ν. 4587/2018 (Α’ 218), 
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που καταβάλλεται σε πρώην εργαζομένους της εταιρείας αυτής μέχρι 

τη συμπλήρωση των προϋποθέσεων λήψης μειωμένης ή πλήρους 

σύνταξης γήρατος και για μέγιστο χρονικό διάστημα εξήντα (60) μηνών. 

Αφορά σε πολύ περιορισμένο αριθμό ατόμων και βαίνει ήδη προς τη 

λήξη της. Επομένως, δεν κρίνεται σκόπιμο να συμπεριληφθεί στη 

διαδικασία πληρωμής μέσω προπληρωμένης κάρτας. 

β) Επιπρόσθετα, προβλέπεται ότι για την πιστοποίηση της οπτικής 

αναπηρίας, αρκεί η ύπαρξη εν ισχύ γνωμάτευσης Υγειονομικής 

Επιτροπής, για την υπαγωγή δικαιούχων με οπτική αναπηρία άνω του 

ογδόντα τοις εκατό (80%) στην εξαίρεση από το μέτρο πληρωμής 

επιδομάτων μέσω προπληρωμένης κάρτα. 

γ) Απαλείφεται η πρόβλεψη περί διενέργειας δημοσίων κληρώσεων 

μέχρι την 31η.12.2025, ώστε να λαμβάνουν χώρα μέχρι εξαντλήσεως 

του αντίστοιχου προβλεπόμενου προϋπολογισμού, ως αυτός έχει ήδη 

εγκριθεί, με την με υπό στοιχεία 145153 ΕΞ 2023/4.10.2023 (ΑΔΑ: 

Ψ66ΙΗ-ΨΣΔ) απόφαση ένταξης του Έργου «SUB1. Πληρωμή της 

πλειοψηφίας των κοινωνικών παροχών μέσω προπληρωμένων 

καρτών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5218010) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

δ) Για ορισμένες κατηγορίες παροχών, δίνεται η δυνατότητα 

καθορισμού διαφορετικής ημερομηνίας έναρξης ισχύος της καταβολής 

τους μέσω προπληρωμένης κάρτας, κατόπιν έκδοσης κοινής απόφασης 

των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας. 

ε) Τέλος, προστίθεται αναφορά στην ανάπτυξη και λειτουργία 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος με υποστήριξη 

διασύνδεσης με τα υφιστάμενα μητρώα και συστήματα της Δ.ΥΠ.Α, του 

Ο.Π.Ε.Κ.Α. και των παρόχων υπηρεσιών πληρωμών, η οποία θα 

πραγματοπ9οιείται μέσω της εταιρείας Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε. 

(ΔΙΑΣ Α.Ε.). Η ανάπτυξη του παραπάνω συστήματος έχει ήδη 

προβλεφθεί με την με υπό στοιχεία 145153 ΕΞ 2023/4.10.2023 

απόφαση ένταξης του έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας με προϋπολογισμό έως εξακόσιες είκοσι χιλιάδες 

(620.000) ευρώ. 

 24 Παρέχεται η εξουσιοδότηση στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης να ρυθμίζουν 

ζητήματα σχετικά με τη λειτουργία του πληροφοριακού συστήματος 

της παρ. 9 του άρθρου 152 του του ν. 5078/2023.  

 25 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντικαθίσταται ο τίτλος του μέρους Β’ 

του ν. 4837/2021, ώστε να αναφέρεται πλέον στο πρόγραμμα «Αθηνά: 

Θεμελιώνοντας το μέλλον των παιδιών μας».  
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Η αλλαγή αυτή αντικατοπτρίζει την ενίσχυση του συγκεκριμένου 

προγράμματος, το οποίο αφορά στη φροντίδα, την αγωγή και την 

ανάπτυξη των παιδιών ηλικίας έως και τεσσάρων (4) ετών, καθώς και 

στη βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών που παρέχονται στους 

βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς.  

 26 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται όχι μόνο η ονομασία του 

προγράμματος, δίνοντας έμφαση στο νέο πλαίσιο φροντίδας και 

αγωγής των παιδιών ηλικίας έως και τεσσάρων (4) ετών, αλλά 

επεκτείνονται και διαμορφώνονται οι σκοποί του προγράμματος στους 

οποίους περιλαμβάνονται η φροντίδα, η ποιότητα υπηρεσιών, η 

επιμόρφωση των παιδαγωγών και των βοηθών παιδαγωγών (βοηθών 

βρεφονηπιοκόμων) πρώιμης παιδικής ηλικίας, η υποστήριξη των 

γονέων και η έγκαιρη ανίχνευση αναπτυξιακών διαταραχών. 

 27 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται και αναμορφώνεται το 

άρθρο 14 του ν. 4837/2021, ώστε να προσαρμοστεί στις απαιτήσεις και 

στους στόχους του νέου προγράμματος, το οποίο αφορά στην πρώιμη 

παιδική ηλικία και στην ανάπτυξη των παιδιών ηλικίας έως και 

τεσσάρων (4) ετών. Πριν από την καθολική εφαρμογή του 

προγράμματος, θα προηγηθεί πιλοτική εφαρμογή, ώστε να 

αξιολογηθούν τα αποτελέσματα και να γίνουν τυχόν προσαρμογές. 

 28 Με την προτεινόμενη ρύθμιση το Εθνικό Συμβούλιο Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης μετονομάζεται σε Εθνικό Συμβούλιο 

Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία ώστε να 

αποδίδονται ορθότερα οι σύγχρονοι όροι του αντικειμένου και των 

αρμοδιοτήτων του οργάνου. Παράλληλα, αναδιαμορφώνεται και 

ενισχύεται ο ρόλος του Εθνικού Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία.  

 29 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αναθεωρείται η σύνθεση του 

Συμβουλίου, διασφαλίζοντας ότι θα έχει μια διευρυμένη και 

διεπιστημονική σύνθεση, προκειμένου να υποστηρίξει την ανάπτυξη 

και εφαρμογή πολιτικών, που αφορούν στην αγωγή και φροντίδα των 

παιδιών ηλικίας έως και τεσσάρων (4) ετών. Συγκεκριμένα, προστίθεται 

ένας εκπρόσωπος από κάθε πανεπιστημιακό τμήμα Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία και προβλέπεται συμμετοχή 

στο συμβούλιο, ειδικών εμπειρογνωμόνων, με εξειδίκευση σε 

ζητήματα παιδοψυχολογίας, παιδοψυχιατρικής, παιδονευρολογίας, 

αναπτυξιολογίας, καθώς και σε ζητήματα παιδαγωγικών πολιτικών 

στην πρώιμη παιδική ηλικία και στη λειτουργία των βρεφικών, 

βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών. 

 30 Με την προτεινόμενη ρύθμιση εναρμονίζονται οι όροι του άρθρου 17 

του ν. 4837/2021 με τις αλλαγές στην ορολογία των προηγηθέντων 

άρθρων και επέρχονται ήσσονος σημασίας αλλαγές στις αρμοδιότητες 
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του Συμβουλίου, οι οποίες σχετίζονται με τον συνολικό 

επανασχεδιασμό του Προγράμματος. 

 31 Με την προτεινόμενη ρύθμιση εναρμονίζονται οι όροι του άρθρου 18 

του ν. 4837/2021 με τις αλλαγές στην ορολογία των προηγηθέντων 

άρθρων, και ορίζεται το όργανο που θα υποστηρίζει γραμματειακά το 

Εθνικό Συμβούλιο. 

 32 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καθορίζεται το περιεχόμενο των κοινών 

υπουργικών αποφάσεων που πρέπει να εκδοθούν, προκειμένου να 

εφαρμοστεί το πρόγραμμα και προστίθεται στα συναρμόδια 

υπουργεία το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, καθώς 

η υλοποίηση του πιλοτικού προγράμματος πραγματοποιείται στο 

πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

 33 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καταργείται το άρθρο 19 του ν. 

4837/2021 το οποίο πλέον είναι παρωχημένο. 

 

 34 Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου 

καθώς και συγκεκριμένων άρθρων για τα οποία ως έναρξη ισχύος 

τίθεται η 30η.6.2026, προκειμένου να υπάρξει επαρκής χρόνος 

προσαρμογής. 

 

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

Α 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
          

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητ

α 

   Χ  Χ     

Άλλο           
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ΕΜΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

  Χ        

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
   X X      

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 

          

Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

   Χ  Χ     

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Μέρος Β΄- Γ΄ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η βελτίωση της έμφυλης ισορροπίας ιδίως στα Διοικητικά 

Συμβούλια των εισηγμένων εταιρειών που απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) εργαζομένους και άνω και 

έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα εκατομμύρια (50.000.000) ευρώ ή ετήσιο ισολογισμό 

τουλάχιστον σαράντα τρία εκατομμύρια (43.000.000) ευρώ.  

Η αξιοποίηση στελεχών χωρίς διάκριση λόγω φύλου στα Διοικητικά Συμβούλια θα συμβάλλει στην ενίσχυση 

της ίσης μεταχείρισης μεταξύ των φύλων στους τομείς της εργασίας και της απασχόλησης. Επιπροσθέτως, 

θα ενισχύσει την αξιοποίηση του εργατικού δυναμικού κατά βέλτιστο τρόπο σε εθνικό επίπεδο αλλά και σε 

επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ σημαντική εκτιμάται η συμβολή της και στην αντιμετώπιση 

δημογραφικών και οικονομικών προκλήσεων αποτελώντας παράγοντα οικονομικής ανάπτυξης.  

Μέρος Δ΄ 

Κεφάλαιο Β΄ 

Άρθρο 20: Με την προτεινόμενη ρύθμιση καθίσταται δυνατή: α. η συμμετοχή στο πιλοτικό πρόγραμμα όλων 

των ενδιαφερόμενων ατόμων με κινητική αναπηρία ή αναπηρία όρασης ή ακοής που διαθέτουν απόφαση 

πιστοποίησης αναπηρίας, ή έχουν ήδη καταγραφεί στο Ψηφιακό Μητρώο Αναπηρίας του άρθρου 105 του ν. 

4961/2022 (Α’ 146) και β. η υλοποίηση παρεμβάσεων σε δημόσια κτήρια προς εξυπηρέτηση των ατόμων με 

αναπηρία με σκοπό την άρση τυχόν αποκλεισμών, την εμπέδωση της ίσης μεταχείρισης των ατόμων με 

αναπηρία και την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του πιλοτικού προγράμματος. 

Άρθρο 21: Με την προτεινόμενη ρύθμιση καθίσταται δυνατή α. η συμμετοχή στο πιλοτικό πρόγραμμα όλων 

των ενδιαφερόμενων ανέργων ατόμων με διάγνωση στο φάσμα του αυτισμού, οι οποίοι έχουν καταχωρισθεί 

σε μητρώο της Δ.Υ.Π.Α., ανεξαρτήτως από το εάν έχουν καταγραφεί ή όχι, μέχρι σήμερα στο Ψηφιακό 

Μητρώο Αναπηρίας του άρθρου 105 του ν. 4961/2022 και β. η δημιουργία Μητρώου ειδικά εκπαιδευμένων 

διαμεσολαβητών (job coaches) προς υποστήριξη και καθοδήγηση ωφελουμένων και επιχειρήσεων με σκοπό 

την άρση τυχόν αποκλεισμών, την εμπέδωση της ίσης μεταχείρισης των ατόμων με αναπηρία και την 

ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του πιλοτικού προγράμματος. 

Άρθρο 22: Παρατείνεται έως την ολοκλήρωση του προγράμματος του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας η διάρκεια της πιλοτικής εφαρμογής της υπηρεσίας του Προσωπικού Βοηθού για Άτομα με 

Αναπηρία, η οποία παρέχεται για πρώτη φορά στη χώρα και αποτελεί ζωτικής σημασίας εργαλείο για την 

ενίσχυση της ανεξάρτητης διαβίωσης των ατόμων με αναπηρία. 
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Άρθρα 23-24: Με την προτεινόμενη ρύθμιση: α) εξαιρούνται περαιτέρω περιπτώσεις επιδομάτων και 

παροχών, οι οποίες λόγω της φύσης τους και του μικρού αριθμού ωφελουμένων κρίνεται σκόπιμο να 

μείνουν εκτός του πεδίου εφαρμογής του μέτρου καταβολής επιδομάτων, βοηθημάτων και παροχών μέσω 

της προπληρωμένης κάρτας, β) ορίζεται η πιστοποίηση της οπτικής αναπηρίας σε ποσοστό άνω του ογδόντα 

τοις εκατό (80%) με προσκόμιση γνωμάτευσης σε ισχύ προκειμένου οι ενδιαφερόμενοι δικαιούχοι να 

εξαιρεθούν του μέτρου, γ) επέρχονται επιμέρους βελτιωτικές ρυθμίσεις για την αποτύπωση του τρόπου 

υλοποίησης του μέτρου σε αντιστοιχία με την υφιστάμενη απόφαση ένταξης του έργου, όπως αυτή έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει και δ) προβλέπεται η ανάπτυξη ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος με 

υποστήριξη διαλειτουργικότητας μεταξύ Ο.Π.Ε.Κ.Α., Δ.ΥΠ.Α. και των συστημάτων των Παρόχων Υπηρεσιών 

Πληρωμών για την υλοποίηση του μέτρου. Συνολικά προωθείται η επίτευξη των στόχων του μέτρου κατά το 

βέλτιστον, υπό όρους διαφάνειας. 

Κεφάλαιο Γ΄ 

Με την εφαρμογή των προτεινόμενων διατάξεων θα δημιουργηθεί ένα ολιστικό πλαίσιο αναβάθμισης των 

παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς. Στόχος της 

μεταρρύθμισης είναι η ενίσχυση της ποιότητας των υπηρεσιών που παρέχονται από τους βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς όλης της χώρας, ώστε τα παιδιά να λαμβάνουν την κατάλληλη 

φροντίδα και εκπαίδευση που θα τα βοηθήσει να αποκτήσουν βασικές δεξιότητες και γνώσεις. Παράλληλα, 

δίνεται έμφαση τόσο στη συνεχιζόμενη επιμόρφωση των παιδαγωγών και βοηθών παιδαγωγών πρώιμης 

παιδικής ηλικίας, ώστε να είναι επαρκώς προετοιμασμένοι να υποστηρίξουν την ανάπτυξη των παιδιών, όσο 

και στην προώθηση της ενημέρωσης και της υποστήριξης των γονέων, προκειμένου να συνδράμουν στη 

δημιουργία ενός ευνοϊκού περιβάλλοντος για την ανάπτυξη των παιδιών τους. Το πρόγραμμα θα 

εφαρμοστεί πιλοτικά στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και στη συνέχεια θα 

ακολουθήσει η καθολική του εφαρμογή. 

 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

Α 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ

Σ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένω

ν 

  X   X     

Άλλο           
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ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Μέρος Β΄- Γ΄ 

Για την εφαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης είναι αναγκαίος ο σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων 

για την ενδυνάμωση του υποεκπροσωπούμενου κάθε φορά φύλου και την εμπέδωση μίας κουλτούρας ίσων 

ευκαιριών σε εταιρικά περιβάλλοντα. Περαιτέρω, αναγκαία κρίνεται η διοργάνωση ειδικών σεμιναρίων 

εκπαίδευσης και κατάρτισης που θα απευθύνονται σε στελέχη στις εταιρείες, οι οποίες καταλαμβάνονται 

από τις ρυθμίσεις του παρόντος αλλά και στις ενώσεις εταιρειών και εν γένει στους εμπλεκόμενους φορείς 

της κοινωνίας των πολιτών με σκοπό την αύξηση της ευαισθητοποίησης και την καλλιέργεια μιας 

κουλτούρας για την ισότητα των φύλων στα οικονομικά κέντρα λήψης των αποφάσεων. Κρίνεται δε, ότι σε 

επίπεδο εταιρικής διακυβέρνησης θα απαιτηθούν, σε αρκετές περιπτώσεις, τροποποιήσεις σε εταιρικές 

πολιτικές ή/και πρακτικές, ιδίως όσον αφορά την πρόσληψη/διορισμό προσωπικού και ειδικά σε θέσεις 

ευθύνης, καθώς επίσης και αλλαγές στη σύνθεση των διοικήσεων για λόγους συμμόρφωσης προς τις 

ρυθμίσεις του παρόντος προκειμένου να αποφευχθεί η επιβολή κυρώσεων. 

Μέρος Δ΄ 

Κεφάλαιο Β΄  

Άρθρο 20: Η αποδοχή αποφάσεων πιστοποίησης αναπηρίας που δεν έχουν μέχρι σήμερα ψηφιοποιηθεί ως 

δικαιολογητικών στο πλαίσιο του προγράμματος θα προκαλέσει διοικητική επιβάρυνση στον φορέα 

υλοποίησης, την Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης. 

Άρθρο 21: Η δημιουργία Μητρώου εκπαιδευμένων διαμεσολαβητών ενδέχεται να προκαλέσει διοικητική 

επιβάρυνση στη Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας ενόψει 

σχετικής πρόσκλησης που θα δημοσιεύσει προς υποψήφιους διαμεσολαβητές που επιθυμούν να εγγραφούν 

στο σχετικό Μητρώο. 

Άρθρο 22: Θα απαιτηθεί η εκ μέρους του φορέα υλοποίησης του πιλοτικού προγράμματος Οργανισμού 

Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.), συνέχιση της διοικητικής υποστήριξης 

του προγράμματος, με κύρια αρμοδιότητά του, την καταβολή των πληρωμών των Προσωπικών Βοηθών.  

Άρθρα 23-24: Το κόστος υλοποίησης του ολοκληρωμένου πληροφοριακού Συστήματος έχει ήδη ληφθεί 

υπόψιν με τη νομοθέτηση των άρθρων 152 και 154 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), καθώς είχε ήδη ενταχθεί στην 

απόφαση ένταξης του έργου, με πρόβλεψη του αναγκαίου προϋπολογισμού. Κατά τα λοιπά οι 

προωθούμενες τροποποιήσεις είναι διοικητικού χαρακτήρα, συνδεόμενες με την εφαρμογή του μέτρου, 

ιδίως ως προς ορισμένες περιπτώσεις δικαιούχων, χωρίς να προβλέπεται ουσιώδης αλλαγή των βασικών του 

όρων και του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας. Κατά συνέπεια, δεν εντοπίζεται επιπλέον κόστος από τις προωθούμενες ρυθμίσεις. 

Κεφάλαιο Γ΄  

53



 

Από τις προτεινόμενες διατάξεις δεν εντοπίζονται παράγοντες που θα μπορούσαν να προκαλέσουν 

διοικητική επιβάρυνση. 

 

 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση 

της ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Από τις ρυθμίσεις του παρόντος δεν διαπιστώνονται κίνδυνοι. 

 

21. 
Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  
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Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

ΕNOTHTA E:  Έκθεση διαβούλευσης 

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την 

έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους 

συναρμόδιους Υπουργούς 

  

 

 

 

 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

Υπουργείο Εσωτερικών  

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

Υπουργείο Ανάπτυξης  

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Υπουργείο Δικαιοσύνης  

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης  

Υπουργός Επικρατείας, αρμόδιος για τα Δικαιώματα 

των Ατόμων με Αναπηρία 

 

 

 

  

 

 

 

 Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς  

Συνήγορος του Πολίτη   

Επιθεώρηση Εργασίας  

Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α) 

Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) 

Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και 

Αυτοδιοίκησης.  

Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (Ο.Κ.Ε.), από την 

οποία ζητήθηκε η υποβολή γνώμης, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 82 του Συντάγματος. 

  

 

 

 

 

Διεθνής διαβούλευση 

 

 

 

 

 

23. 

Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής 

πλατφόρμας http://www.opengov.gr/ (ηλεκτρονική επισύναψη της 

έκθεσης) 
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Επί των γενικών 

αρχών («επί της 

αρχής») της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων: - 

Το σχέδιο αναρτήθηκε την Τετάρτη 15.1.2025 

και ήταν ανοικτό σε σχόλια έως τις 29.1.2025 

και ώρα 20:00.  

 

Επί της αρχής υποβλήθηκαν μηδέν (0) σχόλια.  

 

  

 

 

 

 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

Κανένα (0) 

  

 

 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς 

αιτιολόγησης) 

 

 

 

 

 

 Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Αριθμός 

συμμετασχόντων: 38 

Επί των άρθρων, υποβλήθηκαν συνολικά 

εξήντα επτά (67) σχόλια. Στα άρθρα 2, 3, 6, 7, 

10, 11, 14, 16, 17, 19, 24, 30, 31, 32, 33 και 34 

δεν υποβλήθηκε κανένα σχόλιο. Σημειώνεται 

ότι για τα άρθρα 24 και 30, η υποβολή 

σχολίων έγινε σε έτερα σχολιαζόμενα άρθρα, 

πλην όμως απαντώνται στο άρθρο που 

αφορούν το καθένα από αυτά, όπως 

αναλυτικά αποτυπώνεται στην Έκθεση 

Δημόσιας Διαβούλευσης κατ’ άρθρο που 

ακολουθεί. 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

Υιοθετήθηκαν τρία (3) σχόλια. Τα δύο (2) 

σχόλια αφορούν στην προσθήκη της 

δευτεροβάθμιας ομοσπονδίας με την 

επωνυμία «Πανελλήνια Ομοσπονδία 

Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων με 

Αναπηρία» (Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.) ως μέλους του 

Εθνικού Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία. Το τρίτο σχόλιο 

που υιοθετήθηκε αφορά στην προσθήκη 
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ρητής αναφοράς στα άρθρα 26, 27 και 30 στην 

επιμόρφωση και των βοηθών παιδαγωγών 

πρώιμης παιδικής ηλικίας, ώστε να είναι 

σαφές ότι δεν αποκλείονται από το 

Πρόγραμμα.   

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς 

αιτιολόγησης) 

Δεν υιοθετήθηκαν τα σχόλια που δεν 

ανταποκρίνονταν στο πνεύμα ή στον σκοπό 

των επιδιωκόμενων ρυθμίσεων ή στερούνταν 

ουσιαστικού περιεχομένου και δεν 

προτάθηκε με αυτά κάποια παρατήρηση προς 

συμπλήρωση ή βελτίωση των προτεινόμενων 

ρυθμίσεων, όπως αναφέρεται αναλυτικά 

κατωτέρω στην Έκθεση Δημόσιας 

Διαβούλευσης. 

 

Έκθεση Δημόσιας Διαβούλευσης κατ’ άρθρο 

(Η αρίθμηση που αναφέρεται κατωτέρω αντιστοιχεί στην αρίθμηση των άρθρων του 

αξιολογούμενου νομοσχεδίου όπως αναρτήθηκε στη δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση) 

 

Άρθρο 1 Υποβλήθηκαν συνολικά είκοσι ένα (21) σχόλια. 

Δύο (2) σχόλια υποβλήθηκαν και αφορούν το σχολιαζόμενο άρθρο, τα οποία δεν 

υιοθετούνται, καθώς αναφέρουν ότι δεν υφίσταται ανάγκη θέσπισης ποσοστού 

ελάχιστης εκπροσώπησης για το υποεκπροσωπούμενο φύλο. Κατά τα λοιπά και τα 

δύο (2) σχόλια αποτελούν τοποθετήσεις που δεν επιδέχονται περαιτέρω 

αξιολόγησης. 

Επιπροσθέτως, υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο υπό μορφή ερώτησης και δεν 

αξιολογείται. Τέλος, για τα υπόλοιπα δεκαοκτώ (18) σχόλια, τα οποία δεν αφορούν 

το παρόν άρθρο, ακολουθεί αξιολόγησή τους στα άρθρα τα οποία αφορούν.   

Άρθρο 2 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 3 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 4 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο που δεν αφορά το σχολιαζόμενο άρθρο και δεν 

ενσωματώνεται. Το εν λόγω σχόλιο αφορά μία συνολική τοποθέτηση για διατάξεις 

του Μέρους Β’ οι οποίες έχουν εκτενώς απαντηθεί στα επιμέρους άρθρα. 

Τονίζεται, ωστόσο, ότι στην παρ. 1 του άρθρου 5 της Οδηγίας ορίζεται ότι τα κράτη 

μέλη διασφαλίζουν ότι οι εισηγμένες εταιρείες που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής της, υποχρεούνται να επιτύχουν έως την 30.6.2026, ένα από τα δύο 

ποσοστά που τίθενται και εν προκειμένω το ποσοστό ύψους 33% σχετικά με την 

εκπροσώπηση του υποεκπροσωπούμενου φύλου και συνεπώς είναι πρόδηλο ότι 

πρόκειται για υποχρέωση. 

Άρθρο 5 Υποβλήθηκαν οχτώ (8) σχόλια, σχετικά με την ισόρροπη εκπροσώπηση των φύλων 

στο Δ.Σ.. Τα περισσότερα αποτελούν πολιτικές τοποθετήσεις, οι οποίες δεν 

επιδέχονται αξιολόγησης. Σε κάθε περίπτωση, αναφορικά με την αναγκαιότητα 
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λήψης θετικών μέτρων υπέρ των γυναικών, όπως εν προκειμένω, επισημαίνονται 

τα εξής: 

Η ενίσχυση της έμφυλης ισότητας μεταξύ γυναικών και ανδρών αποτελεί 

προτεραιότητα τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και εθνικό επίπεδο. Σύμφωνα με το άρθρο 

3 παρ. 3 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΣΕΕ), η Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.) 

προωθεί την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, ενώ στο άρθρο 157 παρ. 3 και 

4 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) ορίζεται ότι, 

προκειμένου να εξασφαλιστεί η εφαρμογή της αρχής των ίσων ευκαιριών και της 

ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών σε θέματα εργασίας και απασχόλησης, 

επιτρέπεται η θετική δράση παρέχοντας στα κράτη μέλη τη δυνατότητα να 

θεσπίσουν ή να διατηρήσουν μέτρα που προβλέπουν ειδικά πλεονεκτήματα, τα 

οποία διευκολύνουν το υποεκπροσωπούμενο φύλο να ασκήσει μια 

επαγγελματική δραστηριότητα ή προλαμβάνουν ή αντισταθμίζουν μειονεκτήματα 

στην επαγγελματική σταδιοδρομία (βλ. σκ. 1-3 προοίμιο Οδηγίας). Στο πλαίσιο της 

εθνικής έννομης τάξης, στο άρθρο 4 του Συντάγματος κατοχυρώνεται η αρχή της 

ισότητας, η οποία, σύμφωνα με πάγια νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

νοείται ως αναλογική ισότητα, και αποτελεί συνταγματικό κανόνα που επιβάλλει 

την ομοιόμορφη μεταχείριση των προσώπων που τελούν υπό τις αυτές ή 

παρόμοιες συνθήκες απαγορεύοντας την αυθαίρετη εξομοίωση προσώπων που 

τελούν υπό ουσιωδώς διαφορετικές συνθήκες. Περαιτέρω, στην παρ. 2 του 

άρθρου 116 του Συντάγματος ορίζεται ότι ο συνταγματικός νομοθέτης, με σκοπό 

την αποκατάσταση της πραγματικής ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών, 

προέβλεψε ρητώς τη δυνατότητα λήψης θετικών μέτρων υπέρ των γυναικών, με 

σκοπό την επίτευξη της ουσιαστικής ισότητας των φύλων. Προβλέπεται ακόμη η 

υποχρέωση της Πολιτείας να μεριμνά για την άρση των ανισοτήτων που 

υφίστανται στην πράξη, ιδίως σε βάρος των γυναικών. Παράλληλα, στην 

ανακοίνωσή της, της 3ης Μαρτίου 2020 με τίτλο «Ευρώπη 2020: Μια στρατηγική 

για έξυπνη, βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη» (η «στρατηγική Ευρώπη 

2020»), η Επιτροπή αναγνώρισε ότι η αύξηση της συμμετοχής των γυναικών στην 

αγορά εργασίας αποτελεί προϋπόθεση για την ανάπτυξη και για την αντιμετώπιση 

των δημογραφικών προκλήσεων στην Ευρώπη και αναδείχθηκε η αναγκαιότητα 

να αναληφθεί σαφής δέσμευση για την εξάλειψη του έμφυλου χάσματος στις 

αμοιβές, που εξακολουθεί να υφίσταται, και να καταβληθεί ενισχυμένη 

προσπάθεια για να αρθούν όλα τα εμπόδια στη συμμετοχή των γυναικών στην 

αγορά εργασίας, συμπεριλαμβανομένου του φαινομένου της «γυάλινης οροφής» 

(βλ. σκ. 10 προοιμίου Οδηγίας). 

Κατά το μέρος που τα σχόλια αφορούν στην παρ. 3 σχετικά με το εύρος εφαρμογής 

της διάταξης, επισημαίνουμε ότι το πεδίο εφαρμογής της οδηγίας καταλαμβάνει 

τις Εταιρείες που απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) εργαζομένους και άνω 

και έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα εκατομμύρια (50.000.000) 

ευρώ ή ετήσιο ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία εκατομμύρια (43.000.000) 

ευρώ. 
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Ως προς τα σχόλια που αφορούν στην παρ. 4, σημειώνεται ότι η οικεία υποχρέωση 

αφορά μόνο τις εταιρείες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 στο Δ.Σ. 

των οποίων συμμετέχουν τρία ή περισσότερα εκτελεστικά μέλη και σε κάθε 

περίπτωση έχει παρασχεθεί επαρκές χρονικό διάστημα προσαρμογής καθώς η 

ισχύς της σχετικής παραγράφου εκκινεί από την 30η.6.2026. 

Ως προς το σχόλιο που αφορά στην παρ. 5, σημειώνουμε ότι με την προτεινόμενη 

ρύθμιση ορίζεται πλέον ότι σε περίπτωση κλάσματος, τα ποσοστά των παρ. 2 και 

3 στρογγυλοποιούνται στον εγγύτερο ακέραιο αριθμό. 

Ως προς το σχόλιο που αφορά στην παρ. 1 του άρθρου 5 της Οδηγίας, 

επισημαίνουμε ότι από την Οδηγία ορίζεται ότι τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι 

εισηγμένες εταιρείες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της, υποχρεούνται να 

επιτύχουν έως τις 30.6.2026, ένα από τα δύο ποσοστά που τίθενται και εν 

προκειμένω το ποσοστό ύψους 33% σχετικά με την εκπροσώπηση του 

υποεκπροσωπούμενου φύλου και συνεπώς είναι πρόδηλο ότι πρόκειται για 

υποχρέωση. 

Άρθρο 6 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 7 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 8 Υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια, τα οποία δεν ενσωματώνονται, εκ των οποίων τα 

δύο αφορούν την επιβολή χρηματικών κυρώσεων από την Επιτροπή 

Κεφαλαιαγοράς και το τρίτο αφορά το ζήτημα της ακυρότητας της απόφασης του 

εταιρικού οργάνου περί διορισμού ή εκλογής σε θέση μέλους του Δ.Σ. που 

λήφθηκε κατά παράβαση του άρθρου 3Β. 

Ως προς την επιβολή χρηματικών κυρώσεων επισημαίνουμε ότι αυτή προβλέπεται 

ήδη από την υφιστάμενη διάταξη του άρθρου 24 του ν. 4706/2020 και σε κάθε 

περίπτωση δεν λαμβάνει χώρα αυτόματα, αλλά διενεργείται σύμφωνα με τη 

διαδικασία που ορίζεται στην οικεία απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 

σχετικά με το σύστημα υπολογισμού και επιμέτρησης του ύψους των κυρώσεων 

ανά παράβαση.  

Ως προς την ακυρότητα της απόφασης του εταιρικού οργάνου περί διορισμού ή 

εκλογής σε θέση μέλους του Δ. Σ. που λήφθηκε κατά παράβαση του άρθρου 3Β, 

τονίζεται ότι αυτή δεν θίγει το κύρος των αποφάσεων του Δ.Σ. και της Γενικής 

Συνέλευσης για λόγους ασφάλειας δικαίου. Την ακυρότητα μπορεί να επικαλεστεί 

μόνο ο υποψήφιος του υποεκπροσωπούμενου φύλου που δεν επιλέχθηκε για 

διορισμό ή εκλογή ως μέλος Δ. Σ. εντός εξάμηνης αποσβεστικής προθεσμίας.  

Άρθρο 9 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο σχετικά με την προϋπόθεση ισόρροπης εκπροσώπησης 

φύλων σε θέσεις διευθυντικών στελεχών εισηγμένων εταιρειών για συμμετοχή σε 

δημόσιες συμβάσεις, το οποίο δεν ενσωματώνεται. Επισημαίνεται ότι, με την 

προτεινόμενη διάταξη δεν τίθεται λόγος αποκλεισμού υποψηφίου αναδόχου από 

τη συμμετοχή σε δημόσιες συμβάσεις εξαιτίας της μη τήρησης των υποχρεώσεων 

των παρ. 3 και 4 του νέου άρθρου 3Α του ν. 4706/2020, καθώς εισάγεται 

δυνατότητα και όχι υποχρέωση της αναθέτουσας αρχής να συμπεριλάβει ως όρο 

της διακήρυξης την τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων, δηλ. των παρ. 3 και 4 του 

εν λόγω άρθρου. 
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Άρθρο 10 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 11 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 12 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, σχετικά με το οποίο επισημαίνεται ότι με την 

προτεινόμενη διάταξη δεν επεκτείνεται το πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας στις 

μεγάλες μη εισηγμένες εταιρείες αλλά τους παρέχεται η δυνατότητα και όχι η 

υποχρέωση, να υιοθετήσουν τις εν λόγω ρυθμίσεις με σχετική τροποποίηση του 

καταστατικού τους. 

Άρθρο 13 Υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια που αφορούν την πρόβλεψη ποσοστού ελάχιστης 

εκπροσώπησης του υποεκπροσωπούμενου φύλου στα διοικητικά συμβούλια των 

δημοσίων επιχειρήσεων και οργανισμών.  

Σχετικώς σημειώνεται ότι για τις δημόσιες επιχειρήσεις ισχύει και εφαρμόζεται 

ήδη η παρ. 1β του άρθρου 6 του ν.2839/2000, σύμφωνα με την οποία στις 

περιπτώσεις διορισμού ή υποδείξεως από το Δημόσιο, τα Νομικά Πρόσωπα 

Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(Ο.Τ.Α.) μελών διοικητικών συμβουλίων ή άλλων συλλογικών οργάνων διοίκησης 

Ν.Π.Δ.Δ. ή Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), ο αριθμός των 

διοριζομένων ή υποδεικνυομένων προσώπων κάθε φύλου ανέρχεται σε ποσοστό 

ίσο τουλάχιστον με το 1/3 των διοριζομένων ή υποδεικνυομένων σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις, εφόσον τα μέλη που διορίζονται ή υποδεικνύονται είναι πάνω 

από ένα (1).  

Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται για τις μη εισηγμένες δημόσιες 

επιχειρήσεις και οργανισμούς, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 

3429/2005 (Α’ 314) και απασχολούν διακόσιους πενήντα (250) εργαζομένους και 

άνω και έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον πενήντα εκατομμύρια 

(50.000.000) ευρώ ή ετήσιο ισολογισμό τουλάχιστον σαράντα τρία εκατομμύρια 

(43.000.000) ευρώ, η δυνατότητα να εφαρμόζουν την παρ. 4 του άρθρου 3Α και το 

άρθρο 3Β του ν. 4706/2020, με την προϋπόθεση ύπαρξης σχετικής πρόβλεψης στο 

καταστατικό τους. 

Άρθρο 14 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 15 Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, το οποίο δεν δύναται να αξιολογηθεί, καθώς 

υποβάλλεται υπό την μορφή ερώτησης. Σε κάθε περίπτωση επισημαίνεται ότι οι 

οικείες κυρώσεις επιβάλλονται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς που 

απολαμβάνει λειτουργικής ανεξαρτησίας και όχι από τη Γενική Γραμματεία 

Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας.  

Άρθρο 16 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 17 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 18 Υποβλήθηκε ένα (1) γενικό σχόλιο το οποίο κατά το μέρος που αφορά τα άρθρα 

20 έως 24 περιλαμβάνει:  

α. αναφορά: αα. σε αξιοποίηση διαλειτουργικοτήτων στο πλαίσιο καταβολής 

επιδομάτων με προπληρωμένη κάρτα. Η διαλειτουργικότητα με υφιστάμενα 

συστήματα της Δ.ΥΠ.Α. και του Ο.Π.Ε.Κ.Α. στο πλαίσιο της προπληρωμένης κάρτας 
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ήδη προβλέπεται στη διάταξη του άρθρου 23 του σχεδίου νόμου και αβ. αναφορά 

στην ψηφιακή κάρτα αναπηρίας, η οποία δεν αποτελεί αντικείμενο των εν λόγω 

άρθρων και κατά το μέρος αυτό δεν υιοθετείται, 

β. αναφορά στο πιλοτικό πρόγραμμα επιχορήγησης παρεμβάσεων 

προσβασιμότητας και στα σχέδια αστικής προσβασιμότητας που καταρτίζουν οι 

Δήμοι. Το εν λόγω πρόγραμμα είναι υπό σχεδιασμό και πρόκειται να εξειδικευτεί 

κατά το μέρος των δημοσίων κτηρίων που δύναται να συμπεριληφθούν σε αυτό 

σύμφωνα με τη σχετική εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 15 του άρθρου 82 του ν. 

4997/2022, 

γ. αναφορά σε δημιουργία ειδικού μητρώου Προσωπικών Βοηθών για άτομα με 

αναπηρία στη Δ.ΥΠ.Α. Ήδη κατά την πιλοτική παροχή της υπηρεσίας έχει 

δημιουργηθεί Μητρώο Προσωπικών Βοηθών, εκπαιδευμένων στο πλαίσιο του 

πιλοτικού προγράμματος, το οποίο τηρείται στη Γενική Γραμματεία Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας και εντάσσεται στο πληροφοριακό 

σύστημα υποστήριξης του προγράμματος, ως εκ τούτου το σχόλιο κατά το μέρος 

αυτό δεν υιοθετείται και  

δ. θετική δήλωση σχετικά με την εξαίρεση των αναπηρικών επιδομάτων από την 

προπληρωμένη κάρτα η οποία ήδη περιλαμβάνεται στο άρθρο 23 του σχεδίου 

νόμου. 

Τέλος, κατά το μέρος που το σχόλιο αφορά σε άλλα άρθρα, πέραν των άρθρων 20 

έως 24, η αξιολόγησή τους τίθεται παρακάτω στα άρθρα που αφορούν. 

Άρθρο 19 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 20 Υποβλήθηκαν τέσσερα (4) σχόλια, τα οποία δεν υιοθετούνται, εκ των οποίων δύο 

(2) αξιολογικά, ένα (1) μη συναφές με το εν λόγω άρθρο και ένα (1) σχόλιο από την 

ΕΣΑμεΑ με το οποίο εξέφρασε τον προβληματισμό κατά πόσο μπορούν να 

θεωρούνται σε ισχύ οι αποφάσεις πιστοποίησης αναπηρίας που έχουν εκδοθεί 

από τις υγειονομικές επιτροπές που καταργήθηκαν με την παρ. 7 του άρθρου 6 

του ν. 3863/2010 (Α΄ 115) και οι οποίες γίνονται δεκτές στο πλαίσιο του πιλοτικού 

προγράμματος επιχορήγησης παρεμβάσεων προσβασιμότητας.  

Πρόκειται για αποφάσεις πιστοποίησης αναπηρίας οι οποίες ισχύουν εφ’ όρου 

ζωής και επομένως παραμένουν σε ισχύ παρά το γεγονός ότι οι υγειονομικές 

επιτροπές που τις εξέδωσαν (παλιές νομαρχιακές επιτροπές κ.λπ.) καταργήθηκαν 

με την παρ. 7 του άρθρου 6 του ν. 3863/2010 (Α΄ 115). Οι εν λόγω γνωματεύσεις 

οι οποίες είναι σε ισχύ γίνονται δεκτές από τον Ο.Π.Ε.Κ.Α. για τη χορήγηση 

επιδομάτων και αφορούν σημαντικό αριθμό ωφελουμένων, ενόψει δε της 

συμπερίληψης κάθε δυνητικά ωφελούμενου στο πιλοτικό πρόγραμμα 

προσβασιμότητας έχουν συμπεριληφθεί στις γνωματεύσεις που είναι δυνατόν να 

προσκομίσει το δυνητικά ωφελούμενο άτομο με αναπηρία. 

Άρθρο 21 Υποβλήθηκαν τέσσερα (4) σχόλια, εκ των οποίων ένα (1) επιβραβευτικό, ένα (1) 

σχόλιο χωρίς συγκεκριμένη υπόδειξη και δύο (2) σχόλια με το ίδιο λεκτικό, με το 

οποίο τίθεται το ζήτημα λήψης μέτρων απασχόλησης ατόμων με σπάνια 

νοσήματα, που αποτελεί διαφορετική κατηγορία από αυτή των ατόμων στο 
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φάσμα του αυτισμού για τα οποία υλοποιείται το συγκεκριμένο πιλοτικό 

πρόγραμμα του άρθρου 21. 

Άρθρο 22 Υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια με αξιολογικό περιεχόμενο, τα οποία δεν 

υιοθετούνται καθώς κινούνται εκτός του σκοπού της εν λόγω νομοθετικής 

πρωτοβουλίας. Κατά το μέρος που αφορούν στην καθολική εφαρμογή του 

Προγράμματος, το Υπουργείο ήδη σχεδιάζει την καθολική παροχή της υπηρεσίας. 

Άρθρο 23 Υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια με αξιολογικό περιεχόμενο, τα οποία δεν 

υιοθετούνται, καθώς κινούνται εκτός της νομοθετικής πρωτοβουλίας. 

Άρθρο 24 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 25 Επί του άρθρου 25 υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια και σε σύνολο με αυτά που 

υποβλήθηκαν σε άλλα άρθρα των ρυθμίσεων του παρόντος, δεκαεννέα (19) 

σχόλια, εκ των οποίων τρία (3) προτείνουν την αλλαγή του όρου «βρεφικός, 

βρεφονηπιακός και παιδικός σταθμός» σε έναν περισσότερο αντιπροσωπευτικό 

όρο ώστε να αντανακλώνται πληρέστερα ο παιδαγωγικός τους ρόλος και η 

σημασία τους στην ανάπτυξη των παιδιών. Η εν λόγω πρόταση δεν υιοθετείται 

καθώς κινείται εκτός του σκοπού της παρούσας νομοθετικής πρωτοβουλίας. 

Ακολούθως, δύο (2) σχόλια κρίνουν θετικά τις διατάξεις και τα υπόλοιπα σχόλια 

είτε εστιάζουν σε ερωτήματα σχετικά με την υλοποίηση του προγράμματος είτε 

εκφεύγουν του σκοπού της παρούσας νομοθετικής πρωτοβουλίας και αφορούν 

κυρίως ζητήματα σχετικά με το κόστος λειτουργίας των ιδιωτικών βρεφικών, 

βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών.  

Άρθρο 26 Επί του άρθρου 26 υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια και σε σύνολο με αυτά που 

υποβλήθηκανσε άλλα άρθρα των ρυθμίσεων του παρόντος, εννέα (9) σχόλια, εκ 

των οποίων ένα έγινε μερικώς δεκτό καθώς επισήμανε πώς η επιμόρφωση η οποία 

θα πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο του Προγράμματος θα πρέπει να αφορά αφενός 

τους παιδαγωγούς πρώιμης παιδικής ηλικίας, δηλαδή τους αποφοίτους Α.Ε.Ι. και 

Τ.Ε.Ι., όπως ήδη προβλεπόταν στις σχετικές διατάξεις, και αφετέρου τους βοηθούς 

παιδαγωγούς πρώιμης παιδικής ηλικίας, δηλαδή τους αποφοίτους Ι.Ε.Κ. και 

ΕΠΑ.Λ. Συνεπώς, προστέθηκε ρητή αναφορά στην επιμόρφωση και των βοηθών 

παιδαγωγών πρώιμης παιδικής ηλικίας (βοηθοί βρεφονηπιοκόμων) ώστε να είναι 

σαφές πως δεν αποκλείονται από το Πρόγραμμα. Τα λοιπά σχόλια εστιάζουν σε 

ερωτήματα σχετικά με την επιμόρφωση των παιδαγωγών και τη διαδικασία του 

ανιχνευτικού ελέγχου της γνωστικής ανάπτυξης. Τα σχετικά ζητήματα θα 

προσδιοριστούν με την έκδοση των προβλεπόμενων κοινών υπουργικών 

αποφάσεων.  

Άρθρο 27 Επί του άρθρου 27 υποβλήθηκαν τρία (3) σχόλια και σε σύνολο με αυτά που 

υποβλήθηκαν σε άλλα άρθρα των ρυθμίσεων του παρόντος, δεκατέσσερα (14) 

σχόλια, τα οποία κατά κύριο λόγο διατυπώνουν ερωτήματα σχετικά με τη 

διαδικασία ανιχνευτικού ελέγχου της γνωστικής ανάπτυξης των παιδιών καθώς και 

τη διαδικασία της επιμόρφωσης των παιδαγωγών. Τα σχετικά σχόλια αφορούν 
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διευκρινιστικού τύπου ερωτήματα τα οποία εκφεύγουν της νομοθετικής ύλης. Τα 

σχετικά ζητήματα θα προσδιοριστούν με την έκδοση των προβλεπόμενων κοινών 

υπουργικών αποφάσεων.  

Άρθρο 28 Επί του άρθρου 28 υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια και σε σύνολο με αυτά που 

υποβλήθηκαν σε άλλα άρθρα των ρυθμίσεων του παρόντος, οχτώ (8) σχόλια τα 

οποία  διατυπώνουν επιφυλάξεις σχετικά με τη μετονομασία του Εθνικού 

Συμβουλίου Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης σε Εθνικό Συμβούλιο 

Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία. Τα σχετικά σχόλια δεν έγιναν 

δεκτά καθώς αφενός ο όρος «αγωγή» συνιστά πιο ευρύ όρο, ο οποίος αφορά τη 

συνολική ανάπτυξη της προσωπικότητας του παιδιού τόσο σε γνωστικό όσο και σε 

συναισθηματικό, κοινωνικό και πολιτισμικό επίπεδο και αφετέρου ο όρος 

«φροντίδα» είναι ο πλέον δόκιμος για τη βρεφική ηλικία.   

Άρθρο 29 Επί του άρθρου 29 υποβλήθηκαν πέντε (5) σχόλια και σε σύνολο με αυτά που 

υποβλήθηκαν σε άλλα άρθρα των ρυθμίσεων του παρόντος, δεκαοχτώ (18) 

σχόλια, τα οποία εμπεριέχουν προτάσεις σχετικά με τη σύνθεση του Εθνικού 

Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία. Από τα 

υποβληθέντα σχόλια ενσωματώθηκαν δύο (2) σχετικά με την προσθήκη της 

Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ στο Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία. Η υπάρχουσα σύνθεση του Συμβουλίου εξασφαλίζει τόσο τη 

διεπιστημονικότητα, όσο και την αντιπροσωπευτικότητά του, εξ αυτού του 

λόγου, τα σχετικά σχόλια δεν κρίθηκαν αποδεκτά. 

Άρθρο 30 

 

Υποβλήθηκαν πέντε (5) σχόλια σε άλλα άρθρα των ρυθμίσεων του παρόντος, τα 

οποία κατά κύριο λόγο διατυπώνουν ερωτήματα σχετικά με τον τρόπο με τον 

οποίο το Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία 

προβαίνει στην αξιολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών των βρεφικών, 

βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών ή σχεδιάζει δράσεις επιμόρφωσης των 

επαγγελματιών. Τα σχετικά σχόλια αφορούν διευκρινιστικού τύπου ερωτήματα τα 

οποία εκφεύγουν της νομοθετικής ύλης.   

Άρθρο 31 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 32 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 33 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

Άρθρο 34 Δεν διατυπώθηκαν σχόλια  

 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Άρθρο 4 και παρ. 2 του άρθρου 116, παρ. 1, 4, 5 και 6 του άρθρο 21 του 

Συντάγματος,  
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25. Ενωσιακό δίκαιο  

  

      

     

 

Πρωτογενές 

ενωσιακό δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομέ

νου του Χάρτη 

Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

Άρθρο 3 παρ. 3 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση 

(ΣΕΕ) 

 

Άρθρο 157 παρ. 3 και 4 της Συνθήκης για τη Λειτουργία 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ)   

 

Άρθρο 23, 26, παρ. 1 άρθρου 33 και άρθρο 34 του 

Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

  

     

     

 

Κανονισμός 

 

  

      

     

 

Οδηγία 

 

       

 

     

 

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       

     

 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων 

του Ανθρώπου 

 

  

     

 
Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

      

     

 

Ανώτατο ή άλλο 

εθνικό δικαστήριο  

(αναφέρατε) 
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Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

     

 

Νομολογία 

Δικαστηρίου Ε.Ε. 

Απόφαση του Δικαστηρίου της 17ης Οκτωβρίου 1995, 

Kalanke κατά Freie Hansestadt Bremen, C-450/93, 

ECLI:EU:C:1995:322· απόφαση του Δικαστηρίου της 

11ης Νοεμβρίου 1997, Marschall κατά Land 

Nordrhein-Westfalen, C-409/95, ECLI:EU:C:1997:533· 

απόφαση του Δικαστηρίου της 28ης Μαρτίου 2000, 

Badeck κ.λπ., C-158/97, ECLI:EU:C:2000:163· 

απόφαση του Δικαστηρίου της 6ης Ιουλίου 2000, 

Abrahamsson και Anderson, C-407/98, 

ECLI:EU:C:2000:367. 

       

     

 

Νομολογία 

Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

  

 

     

 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

 Άρθρο 4 
Πολιτική καταλληλότητας των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου - 
Τροποποίηση άρθρου 3 ν. 4706/2020 
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 
4706/2020 (Α΄ 136), περί πολιτικής 
καταλληλότητας των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην 
περ. β) διαγράφονται τα εδάφια 
δεύτερο και τρίτο, β) προστίθεται 

Άρθρο 3 παρ. 1 ν. 4706/2020 
 Πολιτική καταλληλότητας των μελών 
Διοικητικού Συμβουλίου 
 
 1. Η Εταιρεία διαθέτει πολιτική 
καταλληλότητας των μελών του 
διοικητικού συμβουλίου, η οποία 
εγκρίνεται από το Διοικητικό της 
Συμβούλιο και περιλαμβάνει 
τουλάχιστον: 
 α) τις αρχές που αφορούν στην επιλογή 
ή την αντικατάσταση των μελών του 

65



 

περ. δ), και μετά από νομοτεχνικές 
βελτιώσεις η παρ. 1 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
«1. Η Εταιρεία διαθέτει πολιτική 
καταλληλότητας των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία 
εγκρίνεται από το Διοικητικό της 
Συμβούλιο και περιλαμβάνει 
τουλάχιστον:  
α) τις αρχές που αφορούν στην 
επιλογή ή στην αντικατάσταση των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, 
καθώς και την ανανέωση της θητείας 
υφιστάμενων μελών, 
β) τα κριτήρια για την αξιολόγηση της 
καταλληλότητας των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, ιδίως ως 
προς τα εχέγγυα ήθους, τη φήμη, την 
επάρκεια γνώσεων, τις δεξιότητες, 
την ανεξαρτησία κρίσης και την 
εμπειρία για την εκτέλεση των 
καθηκόντων που τους ανατίθενται, 
γ) την πρόβλεψη κριτηρίων 
πολυμορφίας για την επιλογή των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, 
και 
δ) τα κριτήρια και τη διαδικασία 

επιλογής των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου, τηρουμένων των 

ποσοστών για την ισόρροπη 

εκπροσώπηση των φύλων στο 

Διοικητικό Συμβούλιο σύμφωνα με 

τα άρθρα 3Α και 3Β». 

Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και την 
ανανέωση της θητείας υφιστάμενων 
μελών και 
β) τα κριτήρια για την αξιολόγηση της 
καταλληλότητας των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου, ιδίως ως προς 
τα εχέγγυα ήθους, τη φήμη, την 
επάρκεια γνώσεων, τις δεξιότητες, την 
ανεξαρτησία κρίσης και την εμπειρία για 
την εκτέλεση των καθηκόντων που τους 
ανατίθενται. Τα κριτήρια επιλογής των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
περιλαμβάνουν τουλάχιστον την 
επαρκή εκπροσώπηση ανά φύλο σε 
ποσοστό που δεν υπολείπεται του 
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του 
συνόλου των μελών του διοικητικού 
συμβουλίου. Σε περίπτωση κλάσματος, 
το ποσοστό αυτό στρογγυλοποιείται στο 
προηγούμενο ακέραιο, 
γ) την πρόβλεψη κριτηρίων 
πολυμορφίας (diversity) για την επιλογή 
των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 
 

 Άρθρο 8 
Κυρώσεις - Τροποποίηση άρθρου 24 
ν. 4706/2020 
(παρ. 4 άρθρου 6 και παρ. 1 και 2 
άρθρου 8 Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2381) 
 
Στο άρθρο 24 του ν. 4706/2020 (Α΄ 
136), περί κυρώσεων, επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) μετά 
από την παρ. 1 προστίθεται παρ. 1α, 
β) στην αρχή της παρ. 3 προστίθενται 
οι λέξεις «Με την επιφύλαξη της παρ. 
3α», γ) μετά την παρ. 3 προστίθεται 
παρ. 3α και το άρθρο 24 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 24 

Άρθρο 24 ν. 4706/2020 
 Κυρώσεις 
 
 1. Με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, ως προς τα 
εποπτευόμενα από αυτές πρόσωπα, η 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς εποπτεύει και 
δύναται να διενεργεί ελέγχους για την 
τήρηση των διατάξεων των άρθρων 1 ως 
23. Σε περίπτωση διαπίστωσης 
παράβασης των διατάξεων των άρθρων 
1 ως 23, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 
επιβάλλει: 
 α) επίπληξη ή χρηματικό πρόστιμο 
μέχρι τρία (3) εκατομμύρια ευρώ στην 
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Κυρώσεις 
1. Με την επιφύλαξη των 
αρμοδιοτήτων της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας και της Τράπεζας 
της Ελλάδος, ως προς τα 
εποπτευόμενα από αυτές πρόσωπα, 
η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 
εποπτεύει και δύναται να διενεργεί 
ελέγχους για την τήρηση των 
διατάξεων των άρθρων 1 ως 23. Σε 
περίπτωση διαπίστωσης παράβασης 
των διατάξεων των άρθρων 1 ως 23, 
η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 
επιβάλλει: 
α) επίπληξη ή χρηματικό πρόστιμο 
μέχρι τρία (3) εκατομμύρια ευρώ 
στην Εταιρεία και, σε κάθε 
περίπτωση, έως πέντε τοις εκατό 
(5%) του συνολικού ετήσιου κύκλου 
εργασιών της, σύμφωνα με τις 
οικονομικές καταστάσεις κατά το 
οικονομικό έτος που αφορά η 
παράβαση και οι οποίες έχουν 
υπογραφεί από το Διοικητικό της 
Συμβούλιο. Στην περίπτωση που η 
Εταιρεία είναι μητρική ή θυγατρική 
μιας μητρικής που οφείλει να 
καταρτίζει ενοποιημένες οικονομικές 
καταστάσεις, σύμφωνα με τον ν. 
4308/2014 και την Οδηγία 
2013/34/ΕΕ (ΕΕ L 182/29.6.2013), ο 
συνολικός ετήσιος κύκλος εργασιών 
ορίζεται ως ο συνολικός ετήσιος 
κύκλος εργασιών ή τα αντίστοιχα 
έσοδα, σύμφωνα με το ισχύον 
νομοθετικό πλαίσιο περί κατάρτισης 
και παρουσίασης των ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων που 
προκύπτει από τις ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις της 
ανώτατης μητρικής επιχείρησης κατά 
τη χρήση που αφορά η παράβαση και 
οι οποίες έχουν εγκριθεί από το 
Διοικητικό της Συμβούλιο, 
β) επίπληξη ή χρηματικό πρόστιμο 
μέχρι τρία (3) εκατομμύρια ευρώ σε 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή 
άλλα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
παρόντος. 

Εταιρεία και, σε κάθε περίπτωση, έως 
πέντε τοις εκατό (5 %) του συνολικού 
ετήσιου κύκλου εργασιών της, 
σύμφωνα με τις οικονομικές 
καταστάσεις κατά το οικονομικό έτος 
που αφορά η παράβαση και οι οποίες 
έχουν υπογραφεί από το Διοικητικό της 
Συμβούλιο. Στην περίπτωση που η 
Εταιρεία είναι μητρική ή θυγατρική μιας 
μητρικής που οφείλει να καταρτίζει 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, 
σύμφωνα με τον ν. 4308/2014 και την 
Οδηγία 2013/34/ΕΕ (ΕΕ L 
182/29.6.2013), ο συνολικός ετήσιος 
κύκλος εργασιών ορίζεται ως ο 
συνολικός ετήσιος κύκλος εργασιών ή 
τα αντίστοιχα έσοδα, σύμφωνα με το 
ισχύον νομοθετικό πλαίσιο περί 
κατάρτισης και παρουσίασης των 
ενοποιημένων οικονομικών 
καταστάσεων που προκύπτει από τις 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις 
της ανώτατης μητρικής επιχείρησης 
κατά τη χρήση που αφορά η παράβαση 
και οι οποίες έχουν εγκριθεί από το 
Διοικητικό της Συμβούλιο, 
 β) επίπληξη ή χρηματικό πρόστιμο 
μέχρι τρία (3) εκατομμύρια ευρώ σε 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή 
άλλα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
παρόντος. 
 2. Κατά την επιμέτρηση του προστίμου 
λαμβάνονται ιδίως υπόψη η βαρύτητα 
της παράβασης, η επίπτωση της 
παράβασης στην εύρυθμη λειτουργία 
της αγοράς, ο κίνδυνος πρόκλησης 
βλάβης στα συμφέροντα των 
επενδυτών και των μετόχων 
μειοψηφίας της Εταιρείας, ο βαθμός της 
υπαιτιότητας, η λήψη μέτρων από τον 
παραβάτη για την άρση της παράβασης 
στο μέλλον, ο βαθμός συνεργασίας με 
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά το 
στάδιο διερεύνησης και ελέγχου, οι 
ανάγκες της ειδικής και γενικής 
πρόληψης και η τυχόν καθ` υποτροπή 
τέλεση παραβάσεων των άρθρων 1 ως 
23. 
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1α. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης 
με τα άρθρα 3Α, 3Β και 3Γ, η 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει 
τις κυρώσεις της παρ. 1, με απόφασή 
της, η οποία κοινοποιείται στη Γενική 
Γραμματεία Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, εντός 
είκοσι (20) ημερών από την έκδοσή 
της. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και 
η Γενική Γραμματεία Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
προβαίνουν σε δημόσια ανακοίνωση 
της παράβασης της Εταιρείας που 
αναρτάται στον ιστότοπό τους. 
2. Κατά την επιμέτρηση του 
προστίμου λαμβάνονται ιδίως 
υπόψη η βαρύτητα της παράβασης, 
η επίπτωση της παράβασης στην 
εύρυθμη λειτουργία της αγοράς, ο 
κίνδυνος πρόκλησης βλάβης στα 
συμφέροντα των επενδυτών και των 
μετόχων μειοψηφίας της εταιρείας, 
ο βαθμός της υπαιτιότητας, η λήψη 
μέτρων από τον παραβάτη για την 
άρση της παράβασης στο μέλλον, ο 
βαθμός συνεργασίας με την 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά το 
στάδιο διερεύνησης και ελέγχου, οι 
ανάγκες της ειδικής και γενικής 
πρόληψης και η καθ’ υποτροπή 
τέλεση παραβάσεων των άρθρων 1 
ως 23.  
3. Με την επιφύλαξη της παρ. 3α, το 
κύρος των αποφάσεων του 
Διοικητικού Συμβουλίου και της 
Γενικής Συνέλευσης δεν θίγεται από 
τη μη τήρηση των διατάξεων των 
άρθρων 1 ως 23. 
3α. Η απόφαση του εταιρικού 
οργάνου περί διορισμού ή εκλογής 
σε θέση μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου που λήφθηκε κατά 
παράβαση του άρθρου 3Β είναι 
άκυρη. Την ακυρότητα μπορεί να 
προβάλλει ο υποψήφιος του 
υποεκπροσωπούμενου φύλου που 
δεν επιλέχθηκε για διορισμό ή 
εκλογή ως μέλος Διοικητικού 
Συμβουλίου εντός έξι (6) μηνών από 
την καταχώριση της απόφασης στο 

 3. Το κύρος των αποφάσεων του 
Διοικητικού Συμβουλίου και της γενικής 
συνέλευσης δεν θίγεται από τη μη 
τήρηση των διατάξεων των άρθρων 1 ως 
23. 
 4. Με απόφαση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς, που δημοσιεύεται 
εντός δύο (2) μηνών από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος, εξειδικεύεται το 
σύστημα προσδιορισμού, υπολογισμού 
και επιμέτρησης του ύψους των 
κυρώσεων ανά παράβαση. 
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Γ.Ε.Μ.Η., σύμφωνα με το άρθρο 12 
του ν. 4548/2018 (Α΄ 104), καθώς και 
να αξιώσει αποζημίωση σύμφωνα με 
τις κοινές διατάξεις, εντός της 
ανωτέρω εξάμηνης προθεσμίας. Η 
ακυρότητα του δεύτερου εδαφίου 
δεν θίγει το κύρος των αποφάσεων 
του Διοικητικού Συμβουλίου που 
λήφθηκαν με τη συμμετοχή του 
μέλους του άλλου φύλου που 
διορίστηκε ή εκλέχθηκε δυνάμει 
αυτής.  
4. Με απόφαση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς, που δημοσιεύεται 
εντός δύο (2) μηνών από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος, εξειδικεύεται 
το σύστημα προσδιορισμού, 
υπολογισμού και επιμέτρησης του 
ύψους των κυρώσεων ανά 
παράβαση.». 

 Άρθρο 20 

Πιλοτικό πρόγραμμα επιχορήγησης 

παρεμβάσεων προσβασιμότητας - 

Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 53 

και παρ. 15 άρθρου 82 ν. 4997/2022 

1. Στο άρθρο 53 του ν. 4997/2022 (Α΄ 

219), περί πιλοτικού προγράμματος 

επιχορήγησης παρεμβάσεων 

προσβασιμότητας, επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην 

παρ. 1: αα) στο δεύτερο εδάφιο οι 

λέξεις «από την ψηφιακή πύλη 

gov.gr» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «, η οποία είναι προσβάσιμη 

μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 

της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-

ΕΨΠ)», αβ) προστίθεται τρίτο 

εδάφιο, β) στο πρώτο εδάφιο της 

παρ. 2: βα) οι λέξεις «άτομα με 

αναπηρία» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «άτομα με κινητική αναπηρία 

ή αναπηρία όρασης ή αναπηρία 

ακοής, τα οποία είτε» ββ) μετά τις 

λέξεις «άρθρου 105 του ν. 4961/2022 

(Α’ 146)» προστίθεται η φράση «είτε, 

σε περίπτωση που δεν έχει 

Άρθρο 53 ν. 4997/2022 

 Πιλοτικό Πρόγραμμα επιχορήγησης 
 παρεμβάσεων προσβασιμότητας 
 
 1. Το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων υλοποιεί 
πιλοτικό πρόγραμμα επιχορήγησης 
παρεμβάσεων για την προσβασιμότητα 
των χώρων μόνιμης κατοικίας και 
εργασίας ατόμων με αναπηρία. Οι 
διαδικασίες υποβολής αιτημάτων 
επιχορήγησης παρέχονται ως ψηφιακή 
υπηρεσία από την ψηφιακή πύλη 
gov.gr. 
 2. Ωφελούμενοι του προγράμματος 
είναι άτομα με αναπηρία, τα οποία 
έχουν καταχωρισθεί στο Ψηφιακό 
Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία του 
άρθρου 105 του ν. 4961/2022 (Α’ 146). 
Το πρόγραμμα υλοποιείται στο σύνολο 
των περιφερειών της χώρας. 
 3. Μετά από την ολοκλήρωση του 
πιλοτικού προγράμματος η Γενική 
Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων υποβάλλει στον Υπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
συγκεντρωτικά στοιχεία, καταγραφέντα 
προβλήματα, εξαχθέντα συμπεράσματα 
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ολοκληρωθεί ακόμη η καταγραφή 

τους στο ως άνω Μητρώο και για το 

διάστημα που αυτή εκκρεμεί λόγω 

ολοκλήρωσης της ψηφιοποίησης των 

αποφάσεων πιστοποίησης 

αναπηρίας, διαθέτουν γνωμάτευση 

των Υγειονομικών Επιτροπών σε 

ισχύ», και το άρθρο 53 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 53 

Πιλοτικό Πρόγραμμα επιχορήγησης 

παρεμβάσεων προσβασιμότητας 

1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας υλοποιεί πιλοτικό 

πρόγραμμα επιχορήγησης 

παρεμβάσεων για την 

προσβασιμότητα των χώρων μόνιμης 

κατοικίας και εργασίας ατόμων με 

αναπηρία. Οι διαδικασίες υποβολής 

αιτημάτων επιχορήγησης 

παρέχονται ως ψηφιακή υπηρεσία, η 

οποία είναι προσβάσιμη μέσω της 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 

Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Οι 

παρεμβάσεις δύναται να 

πραγματοποιούνται και σε δημόσια 

κτήρια ώστε να καταστούν 

προσβάσιμα σε άτομα με αναπηρία. 

2. Ωφελούμενοι του προγράμματος 

είναι άτομα με κινητική αναπηρία ή 

αναπηρία όρασης ή αναπηρία ακοής, 

τα οποία είτε έχουν καταχωρισθεί 

στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με 

Αναπηρία του άρθρου 105 του ν. 

4961/2022 (Α’ 146), είτε, σε 

περίπτωση που δεν έχει 

ολοκληρωθεί ακόμη η καταγραφή 

τους στο ως άνω Μητρώο και για το 

διάστημα που αυτή εκκρεμεί λόγω 

ολοκλήρωσης της ψηφιοποίησης των 

αποφάσεων πιστοποίησης 

αναπηρίας, διαθέτουν γνωμάτευση 

Υγειονομικών Επιτροπών σε ισχύ. Το 

και εισηγήσεις από την υλοποίηση του 
πιλοτικού προγράμματος, υπό τη μορφή 
Έκθεσης Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων. 
Μετά από την αξιολόγηση ακολουθεί η 
καθολική εφαρμογή του προγράμματος 
σε ολόκληρη τη χώρα. 
4. Οι δαπάνες του πιλοτικού 
προγράμματος βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και προέρχονται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. Φορέας υλοποίησης 
του έργου ορίζεται η Ελληνική Εταιρεία 
Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης, 
στην οποία μεταβιβάζονται οι 
αναγκαίες πιστώσεις για την υλοποίηση 
του προγράμματος. 
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πρόγραμμα υλοποιείται στο σύνολο 

των περιφερειών της χώρας. 

3. Μετά από την ολοκλήρωση του 

πιλοτικού προγράμματος η Γενική 

Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

και Καταπολέμησης της Φτώχειας 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας υποβάλλει στον 

Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας συγκεντρωτικά 

στοιχεία, καταγραφέντα 

προβλήματα, εξαχθέντα 

συμπεράσματα και εισηγήσεις από 

την υλοποίηση του πιλοτικού 

προγράμματος, υπό τη μορφή 

Έκθεσης Αξιολόγησης 

Αποτελεσμάτων. Μετά από την 

αξιολόγηση ακολουθεί η καθολική 

εφαρμογή του προγράμματος σε 

ολόκληρη τη χώρα. 

 4. Οι δαπάνες του πιλοτικού 

προγράμματος βαρύνουν τον 

προϋπολογισμό του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

και προέρχονται από πόρους του 

Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας. Φορέας υλοποίησης 

του έργου ορίζεται η Ελληνική 

Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και 

Αυτοδιοίκησης, στην οποία 

μεταβιβάζονται οι αναγκαίες 

πιστώσεις για την υλοποίηση του 

προγράμματος.». 

 

 Άρθρο 20 παρ. 2 

Πιλοτικό πρόγραμμα επιχορήγησης 

παρεμβάσεων προσβασιμότητας - 

Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 53 

και παρ. 15 άρθρου 82 ν. 4997/2022 

 

2. Στην παρ. 15 του άρθρου 82 του ν. 
4997/2022, περί εξουσιοδοτικών 
διατάξεων, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) μετά από τις 

Άρθρο 82 παρ. 15 ν. 4997/2022 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
 

15. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ρυθμίζονται ειδικότερα και 
λεπτομερειακά θέματα εφαρμογής του 
άρθρου 53, περί του προγράμματος 
επιχορήγησης παρεμβάσεων 
προσβασιμότητας, και, ιδίως, 
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λέξεις «με κοινή απόφαση των 
Υπουργών» προστίθενται οι λέξεις 
«Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας», β) μετά από τις λέξεις 
«Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
προστίθενται οι λέξεις «και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης», γ) 
προστίθεται περ. ζ και μετά από 
νομοτεχνικές βελτιώσεις, η παρ. 15 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«15. Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ρυθμίζονται ειδικότερα και 
λεπτομερειακά θέματα εφαρμογής 
του άρθρου 53, περί του 
προγράμματος επιχορήγησης 
παρεμβάσεων προσβασιμότητας, 
και, ιδίως, 
 α) τα κριτήρια επιλεξιμότητας και 
προτεραιοποίησης των 
ωφελούμενων και των χώρων 
παρέμβασης, 
 β) η διαδικασία υποβολής αιτήσεων, 
 γ) οι επιλέξιμες παρεμβάσεις, οι 
οποίες μπορούν να εκτείνονται και 
επί ιδιωτικών χώρων κοινής χρήσης 
των κτιρίων που αφορά η 
παρέμβαση, καθώς και επί δημόσιων 
ή κοινόχρηστων χώρων που 
περιβάλλουν τα κτίρια αυτά, 
 δ) το ανώτατο ποσό επιχορήγησης 
ανά άτομο και ανά παρέμβαση, 
 ε) η διαδικασία καταβολής των 
επιχορηγήσεων,  
 στ) η διαδικασία, τα όργανα και τα 
μέσα ελέγχου της υλοποίησης των 
παρεμβάσεων και 
ζ) η διαδικασία υλοποίησης των 

παρεμβάσεων σε δημόσια κτήρια, 

ώστε να καταστούν προσβάσιμα σε 

άτομα με αναπηρία.». 

 α) τα κριτήρια επιλεξιμότητας και 
προτεραιοποίησης των ωφελούμενων 
και των χώρων παρέμβασης, 
β) η διαδικασία υποβολής αιτήσεων, 
 γ) οι επιλέξιμες παρεμβάσεις, οι οποίες 
μπορούν να εκτείνονται και επί 
ιδιωτικών χώρων κοινής χρήσης των 
κτιρίων που αφορά η παρέμβαση, 
καθώς και επί δημόσιων ή 
κοινόχρηστων χώρων που περιβάλλουν 
τα κτίρια αυτά, 
 δ) το ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά 
άτομο και ανά παρέμβαση, 
 ε) η διαδικασία καταβολής των 
επιχορηγήσεων, και 
 στ) η διαδικασία, τα όργανα και τα μέσα 
ελέγχου της υλοποίησης των 
παρεμβάσεων. 
 

 Άρθρο 21 
Πιλοτικό πρόγραμμα 
υποστηριζόμενης απασχόλησης 

Άρθρο 70 ν. 4997/2022 

Πιλοτικό πρόγραμμα για πρόσωπα στο 
φάσμα του αυτισμού 
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ατόμων με διαταραχές αυτιστικού 
φάσματος – Τροποποίηση παρ. 1 έως 
3, 5 και 6 άρθρου 70 ν. 4997/2022  
Στο άρθρο 70 του ν. 4997/2022 (Α΄ 
219), περί πιλοτικού προγράμματος 
για πρόσωπα στο φάσμα του 
αυτισμού, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 1 οι λέξεις 
«συμπεριλαμβανομένων των 
εύλογων προσαρμογών στις 
υποδομές» διαγράφονται, β) στην 
παρ. 2 βα) στο τέλος του πρώτου 
εδαφίου προστίθενται οι λέξεις «, οι 
οποίοι εγγράφονται σε μητρώο που 
καταρτίζεται για τους σκοπούς του 
προγράμματος και τηρείται στη 
Γενική Γραμματεία Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας», ββ) το τρίτο εδάφιο 
διαγράφεται, γ) στην παρ. 3 οι λέξεις 
«στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με 
Αναπηρία του άρθρου 105 του ν. 
4961/2022 (Α’ 146)» αντικαθίστανται 
από τη φράση «σε μητρώο που τηρεί 
η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης 
στο πλαίσιο του προγράμματος», δ) 
στην παρ. 5 το δεύτερο εδάφιο 
διαγράφεται, ε) στην παρ. 6 εα) μετά 
από τις λέξεις «Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» προστίθεται η 
φράση «και του Υπουργού αρμόδιου 
για τα δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρία σύμφωνα με το άρθρο 69 
του ν. 4488/2017 (Α΄ 137)», εβ) οι 
λέξεις «και προτεραιοποίησης» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «και 
το πλαίσιο απασχόλησης», εγ) οι 
λέξεις «και των φορέων στους 
οποίους υπάγονται» διαγράφονται, 
εδ) η λέξη «εργοδοτικού» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις 
«μισθολογικού και μη 
μισθολογικού», και μετά από 
νομοτεχνικές βελτιώσεις το άρθρο 70 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 70 

 
 1. Το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων υλοποιεί 
πιλοτικό πρόγραμμα υποστηριζόμενης 
απασχόλησης ατόμων με διαταραχές 
αυτιστικού φάσματος. Το πρόγραμμα 
συνίσταται ιδίως: α) στην υποστήριξη 
των ωφελουμένων κατά τη διαδικασία 
εύρεσης εργασίας, β) στην καθοδήγηση 
των υποψήφιων εργοδοτών κατά τη 
διαμόρφωση του εργασιακού 
περιβάλλοντος, γ) στην υποστήριξη των 
ωφελουμένων, του εργοδότη και του 
εργασιακού περιβάλλοντος κατά το 
διάστημα απασχόλησης των 
ωφελουμένων και δ) στην κάλυψη 
μισθολογικού και μη μισθολογικού 
εργοδοτικού κόστους, 
συμπεριλαμβανομένων των εύλογων 
προσαρμογών στις υποδομές. 
 2. Η υποστήριξη και καθοδήγηση της 
παρ. 1 παρέχεται από ειδικά 
εκπαιδευμένους διαμεσολαβητές. Η 
εκπαίδευση και καθοδήγηση των 
διαμεσολαβητών υλοποιείται από 
αμειβόμενη διεπιστημονική ομάδα 
έργου. Η διαμεσολάβηση παρέχεται είτε 
απευθείας από αυτοαπασχολούμενο 
διαμεσολαβητή είτε από 
διαμεσολαβητή που απασχολείται σε 
ειδικώς πιστοποιημένο φορέα του 
Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής 
Φροντίδας του άρθρου 5 του ν. 
2646/1998 (Α’ 236) ή σε Κέντρο 
Κοινωνικής Πρόνοιας του άρθρου 9 του 
ν. 4109/2013 (Α’ 16). 
 3. Ωφελούμενοι του προγράμματος της 
παρ. 1 είναι άτομα με διαταραχές 
αυτιστικού φάσματος, τα οποία έχουν 
καταχωρισθεί στο Ψηφιακό Μητρώο 
Ατόμων με Αναπηρία του άρθρου 105 
του ν. 4961/2022 (Α’ 146). 
 4. Η συμμετοχή στο πρόγραμμα της 
παρ. 1 δεν αποστερεί τον ωφελούμενο 
από τη λήψη αναπηρικών προνοιακών 
παροχών σε χρήμα που χορηγεί ο 
Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 
 5. Οι δαπάνες για τη χρηματοδότηση 
του πιλοτικού προγράμματος της παρ. 1 
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Πιλοτικό πρόγραμμα για άτομα στο 
φάσμα του αυτισμού 
1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας υλοποιεί πιλοτικό 
πρόγραμμα υποστηριζόμενης 
απασχόλησης ατόμων με διαταραχές 
αυτιστικού φάσματος. Το 
πρόγραμμα συνίσταται ιδίως: α) 
στην υποστήριξη των ωφελουμένων 
κατά τη διαδικασία εύρεσης 
εργασίας, β) στην καθοδήγηση των 
υποψήφιων εργοδοτών κατά τη 
διαμόρφωση του εργασιακού 
περιβάλλοντος, γ) στην υποστήριξη 
των ωφελουμένων, του εργοδότη και 
του εργασιακού περιβάλλοντος κατά 
το διάστημα απασχόλησης των 
ωφελουμένων και δ) στην κάλυψη 
μισθολογικού και μη μισθολογικού 
εργοδοτικού κόστους. 
2. Η υποστήριξη και καθοδήγηση της 
παρ. 1 παρέχεται από ειδικά 
εκπαιδευμένους διαμεσολαβητές, οι 
οποίοι εγγράφονται σε μητρώο που 
καταρτίζεται για τους σκοπούς του 
προγράμματος και τηρείται στη 
Γενική Γραμματεία Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
Η εκπαίδευση και καθοδήγηση των 
διαμεσολαβητών υλοποιείται από 
αμειβόμενη διεπιστημονική ομάδα 
έργου. 
3. Ωφελούμενοι του προγράμματος 
της παρ. 1 είναι άτομα με διαταραχές 
αυτιστικού φάσματος, τα οποία 
έχουν καταχωρισθεί σε μητρώο που 
τηρεί η Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης στο πλαίσιο του 
προγράμματος. 
4. Η συμμετοχή στο πρόγραμμα της 
παρ. 1 δεν αποστερεί τον 
ωφελούμενο από τη λήψη 
αναπηρικών προνοιακών παροχών 
σε χρήμα που χορηγεί ο Οργανισμός 
Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 
5. Οι δαπάνες για τη χρηματοδότηση 
του πιλοτικού προγράμματος της 

προέρχονται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Το 
ανώτατο ποσό της δαπάνης, σύμφωνα 
με τον προϋπολογισμό του 
προγράμματος, ανέρχεται σε εννέα 
εκατομμύρια τετρακόσιες δώδεκα 
χιλιάδες (9.412.000,00) ευρώ, μη 
συμπεριλαμβανομένου Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας. Φορέας 
υλοποίησης του πιλοτικού 
προγράμματος της παρ. 1 ορίζεται η 
Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης. 
 6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης καθορίζονται τα 
κριτήρια επιλεξιμότητας και 
προτεραιοποίησης των ωφελουμένων, 
η διαδικασία υποβολής αιτήσεων, τα 
κριτήρια και η διαδικασία επιλογής των 
διαμεσολαβητών και των φορέων στους 
οποίους υπάγονται, οι άξονες 
εκπαίδευσης των διαμεσολαβητών, 
ορίζονται τα μέλη της διεπιστημονικής 
ομάδας έργου της παρ. 2 και η αμοιβή 
τους, το ύψος και η διαδικασία 
απόδοσης των αμοιβών των ειδικά 
εκπαιδευμένων διαμεσολαβητών, το 
εύρος κάλυψης του εργοδοτικού 
κόστους και ρυθμίζεται κάθε άλλο θέμα 
για την εφαρμογή του παρόντος. 
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παρ. 1 προέρχονται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. Φορέας υλοποίησης 
του πιλοτικού προγράμματος της 
παρ. 1 ορίζεται η Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης. 
6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του 
Υπουργού αρμόδιου για τα 
δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρία, σύμφωνα με το άρθρο 69 
του ν. 4488/2017 (Α΄ 137), 
καθορίζονται τα κριτήρια 
επιλεξιμότητας και το πλαίσιο 
απασχόλησης των ωφελουμένων, η 
διαδικασία υποβολής αιτήσεων, τα 
κριτήρια και η διαδικασία επιλογής 
των διαμεσολαβητών, οι άξονες 
εκπαίδευσης των διαμεσολαβητών, 
ορίζονται τα μέλη της 
διεπιστημονικής ομάδας έργου της 
παρ. 2 και η αμοιβή τους, το ύψος και 
η διαδικασία απόδοσης των αμοιβών 
των ειδικά εκπαιδευμένων 
διαμεσολαβητών, το εύρος κάλυψης 
του μισθολογικού και μη 
μισθολογικού κόστους και 
ρυθμίζεται κάθε άλλο θέμα σχετικό 
με την εφαρμογή του παρόντος.». 
 
 
 

 Άρθρο 22 
Διάρκεια υλοποίησης του πιλοτικού 
προγράμματος «Προσωπικός 
Βοηθός για Άτομα με Αναπηρία» – 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 36 ν. 
4837/2021  
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 
4837/2021 (Α΄ 178), περί πιλοτικής 
εφαρμογής της υπηρεσίας 
προσωπικού βοηθού για άτομα με 
αναπηρία, προστίθεται νέο τρίτο 
εδάφιο, και η παρ. 1 του άρθρου 36 
διαμορφώνεται ως εξής: 

Άρθρο 36 παρ.1 ν. 4837/2021 

Πιλοτική εφαρμογή της υπηρεσίας 
«Προσωπικός Βοηθός για Άτομα με 
Αναπηρία» 
 
1. Υλοποιείται, σε δύο φάσεις, πιλοτική 
εφαρμογή της υπηρεσίας «Προσωπικός 
Βοηθός για Άτομα με Αναπηρία» εντός 
επιλεγμένων γεωγραφικών περιοχών 
της χώρας. Η πρώτη φάση εκκινεί εντός 
του έτους 2022 και η υπηρεσία 
παρέχεται για δύο (2) έτη και η δεύτερη 
φάση εκκινεί εντός του έτους 2023 και η 
υπηρεσία παρέχεται για ένα (1) έτος. Οι 
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«1. Υλοποιείται, σε δύο φάσεις, 
πιλοτική εφαρμογή της υπηρεσίας 
«Προσωπικός Βοηθός για Άτομα με 
Αναπηρία» εντός επιλεγμένων 
γεωγραφικών περιοχών της χώρας. Η 
πρώτη φάση εκκινεί εντός του έτους 
2022 και η υπηρεσία παρέχεται για 
δύο (2) έτη και η δεύτερη φάση 
εκκινεί εντός του έτους 2023 και η 
υπηρεσία παρέχεται για ένα (1) έτος. 
Η πιλοτική εφαρμογή της υπηρεσίας 
παρατείνεται έως τη λήξη του 
προγράμματος του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0» και μέχρι εξαντλήσεως 
του προϋπολογισμού του έργου. Οι 
δαπάνες για τη χρηματοδότηση του 
πιλοτικού προγράμματος βαρύνουν 
τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και προέρχονται από ενωσιακούς 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας». 
 

δαπάνες για τη χρηματοδότηση του 
πιλοτικού προγράμματος βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και προέρχονται από ενωσιακούς 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 
 

 Άρθρο 23 
Καταβολή επιδομάτων και λοιπών 
παροχών σε χρήμα μέσω 
προπληρωμένης κάρτας – 
Τροποποίηση παρ. 1, 4 έως 6 και 8 
και προσθήκη παρ. 9 στο άρθρο 152 
ν. 5078/2023 
1. Στο άρθρο 152 του ν. 5078/2023 
(Α’ 211), περί της προπληρωμένης 
κάρτας πληρωμής επιδομάτων, 
επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1: αα) 
στο πρώτο εδάφιο μετά από τις 
λέξεις «κάθε είδους παροχές» 
προστίθενται οι λέξεις «σε χρήμα», 
αβη φράση «καταβάλλονται σε 
λογαριασμούς των δικαιούχων που 
κινούνται αποκλειστικά με τη χρήσης 
ειδικής προπληρωμένης κάρτας 
(«προπληρωμένη κάρτα»)» 
αντικαθίσταται από τη φράση 
«ειδική προπληρωμένη κάρτα 
(«προπληρωμένη κάρτα»)» και αγ) 
στο δεύτερο εδάφιο η φράση 

Άρθρο 152 ν. 5078/2023 
 Προπληρωμένη κάρτα πληρωμής 
επιδομάτων 
 
 1. Τα επιδόματα, βοηθήματα, 
ενισχύσεις και κάθε είδους παροχές της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α) και του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.), 
πλην αυτών της παρ. 4, καταβάλλονται 
σε λογαριασμούς των δικαιούχων που 
κινούνται αποκλειστικά με τη χρήση 
ειδικής προπληρωμένης κάρτας 
(«προπληρωμένη κάρτα»). Σε κάθε 
δικαιούχο αντιστοιχεί ένας και 
μοναδικός λογαριασμός της παρούσας. 
2. Η προπληρωμένη κάρτα εκδίδεται 
από παρόχους υπηρεσιών πληρωμών 
της περ. δ) του άρθρου 62 του ν. 
4446/2016 (Α’ 240) που λειτουργούν 
στην Ελλάδα και στους οποίους οι 
δικαιούχοι διατηρούν ενεργό 
λογαριασμό πληρωμών. Οι πάροχοι 
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«αντιστοιχεί ένας και μοναδικός 
λογαριασμός της παρούσας» 
αντικαθίσταται από τη φράση 
«αντιστοιχεί μια προπληρωμένη 
κάρτα για την καταβολή του συνόλου 
των κοινωνικών του παροχών», β) 
στην παρ. 4: βα) στο εισαγωγικό 
εδάφιο και στην περ. α) μετά τη λέξη 
«παροχές» προστίθενται οι λέξεις 
«σε χρήμα», ββ) στην περ. α) 
προστίθεται υποπερ. αια), βγ) στην 
περ. β) προστίθενται υποπερ. βδ) και 
βε), γ) στην παρ. 5 η φράση «που 
έχουν πιστοποιηθεί από το Κέντρο 
Πιστοποίησης Αναπηρίας του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης» 
αντικαθίσταται από τη φράση «που 
διαθέτουν γνωμάτευση των 
Υγειονομικών Επιτροπών σε ισχύ», δ) 
στο τρίτο εδάφιο της παρ. 6 
διαγράφεται η ημερομηνία «μέχρι 
την 31η Δεκεμβρίου 2025», ε) στην 
παρ. 8: εα) η φράση «σε 
λογαριασμούς, οι οποίοι κινούνται 
αποκλειστικά μέσω ειδικής 
προπληρωμένης κάρτας» 
αντικαθίσταται από τη φράση «σε 
ειδικές προπληρωμένες κάρτες», εβ) 
προστίθεται τελευταίο εδάφιο, στ) 
προστίθεται παρ. 9 και το άρθρο 152 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 152 
Προπληρωμένη κάρτα πληρωμής 
επιδομάτων 
1. Τα επιδόματα, βοηθήματα, 
ενισχύσεις και κάθε είδους παροχές 
σε χρήμα της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α) και του 
Οργανισμού Προνοιακών 
Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.), πλην 
αυτών της παρ. 4, καταβάλλονται σε 
ειδική προπληρωμένη κάρτα 
(«προπληρωμένη κάρτα»). Σε κάθε 
δικαιούχο αντιστοιχεί μια 
προπληρωμένη κάρτα για την 
καταβολή του συνόλου των 
κοινωνικών του παροχών . 

υπηρεσιών πληρωμών χορηγούν την 
προπληρωμένη κάρτα και παρέχουν την 
αντίστοιχη υπηρεσία λειτουργίας της 
προς τους δικαιούχους χωρίς 
αντάλλαγμα. 
 3. Το ήμισυ (1/2) του καταβαλλόμενου 
ποσού κάθε επιδόματος, βοηθήματος, 
παροχής ή ενίσχυσης δαπανάται 
αποκλειστικά μέσω χρήσης της 
προπληρωμένης κάρτας του δικαιούχου 
για αγορές προϊόντων ή υπηρεσιών, 
(συμπεριλαμβανομένων των 
ηλεκτρονικών αγορών), ή πληρωμές 
χωρίς επιβάρυνση του δικαιούχου με 
έξοδα κόστους συναλλαγών τραπεζικής 
συναλλαγής. Ο χρήστης της κάρτας 
δικαιούται να αναλαμβάνει ποσό σε 
μετρητά από τον λογαριασμό του που 
δεν υπερβαίνει το ήμισυ (1/2) των 
επιδομάτων που έχει λάβει. Η χρήση της 
προπληρωμένης κάρτας επιτρέπεται για 
συναλλαγές που πραγματοποιούνται 
εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 4. Επιδόματα, βοηθήματα και παροχές 
που δεν καταβάλλονται σε 
λογαριασμούς της παρ. 1 μέσω της 
προπληρωμένης κάρτας είναι τα εξής: 
 α) Για επιδόματα, βοηθήματα και 
παροχές που χορηγεί ο Ο.Π.Ε.Κ.Α.: 
 αα) Το επίδομα κοινωνικής 
αλληλεγγύης ανασφάλιστων 
υπερηλίκων του άρθρου 93 του ν. 
4387/2016 (Α’ 85), 
 αβ) τα αναπηρικά επιδόματα, 
 αγ) το επίδομα ομογενών προσφύγων 
του άρθρου 5 του ν.δ. 57/1973 (Α’ 149), 
 αδ) το επίδομα στέγασης του άρθρου 3 
του ν. 4472/2017 (Α’ 74), 
 αε) η εισοδηματική ενίσχυση 
οικογενειών ορεινών και μειονεκτικών 
περιοχών της παρ. 2 του άρθρου 27 του 
ν. 3016/2002 (Α’ 30), 
 αστ) τα έξοδα κηδείας σε περίπτωση 
θανάτου ανασφάλιστου υπερήλικα του 
ν. 1296/1982 (Α’  
128), 
 αζ) το επίδομα στεγαστικής συνδρομής 
σε ανασφάλιστους υπερήλικες της 
υποπερ. αα) της περ. στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 4 του ν. 4520/2018 (Α’ 30), 
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2. Η προπληρωμένη κάρτα εκδίδεται 
από παρόχους υπηρεσιών 
πληρωμών της περ. δ) του άρθρου 62 
του ν. 4446/2016 (Α’ 240), που 
λειτουργούν στην Ελλάδα και στους 
οποίους οι δικαιούχοι διατηρούν 
ενεργό λογαριασμό πληρωμών. Οι 
πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών 
χορηγούν την προπληρωμένη κάρτα 
και παρέχουν την αντίστοιχη 
υπηρεσία λειτουργίας της προς τους 
δικαιούχους χωρίς αντάλλαγμα. 
3. Το ήμισυ (1/2) του 
καταβαλλόμενου ποσού κάθε 
επιδόματος, βοηθήματος, παροχής ή 
ενίσχυσης δαπανάται αποκλειστικά 
μέσω χρήσης της προπληρωμένης 
κάρτας του δικαιούχου για αγορές 
προϊόντων ή υπηρεσιών, 
(συμπεριλαμβανομένων των 
ηλεκτρονικών αγορών), ή πληρωμές 
χωρίς επιβάρυνση του δικαιούχου με 
έξοδα κόστους συναλλαγών 
τραπεζικής συναλλαγής. Ο χρήστης 
της κάρτας δικαιούται να 
αναλαμβάνει ποσό σε μετρητά από 
τον λογαριασμό του που δεν 
υπερβαίνει το ήμισυ (1/2) των 
επιδομάτων που έχει λάβει. Η χρήση 
της προπληρωμένης κάρτας 
επιτρέπεται για συναλλαγές που 
πραγματοποιούνται εντός της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
4. Επιδόματα, βοηθήματα και 
παροχές σε χρήμα που δεν 
καταβάλλονται σε λογαριασμούς της 
παρ. 1 μέσω της προπληρωμένης 
κάρτας είναι τα εξής: 
α) Για επιδόματα, βοηθήματα και 
παροχές σε χρήμα που χορηγεί ο 
Ο.Π.Ε.Κ.Α.: 
αα) Το επίδομα κοινωνικής 
αλληλεγγύης ανασφάλιστων 
υπερηλίκων του άρθρου 93 του ν. 
4387/2016 (Α’ 85),  
αβ) τα αναπηρικά επιδόματα,  
αγ) το επίδομα ομογενών 
προσφύγων του άρθρου 5 του ν.δ. 
57/1973 (Α’ 149),  

 αη) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση με 
τη μορφή επιδόματος προς τα 
προστατευόμενα τέκνα θανόντων από 
τις πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της 
Περιφέρειας Αττικής στις 23 και 24 
Ιουλίου 2018 του άρθρου 2 της από 
26.7.2018 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 138), που κυρώθηκε 
με το άρθρο 3 του ν. 4576/2018 (Α’ 196), 
 αθ) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση με 
τη μορφή επιδόματος προς κάθε 
ανήλικο τέκνο των θανόντων κατά τη 
διάρκεια και εξαιτίας των πλημμυρικών 
φαινομένων που έπληξαν την Κρήτη 
κατά τον μήνα Φεβρουάριο 2019 του 
άρθρου 244 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), 
 αι) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση της 
παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 2768/1999 
(Α’ 273), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 73 του ν. 5043/2023 (Α’ 91), προς 
τα προστατευόμενα τέκνα και αδέλφια 
θανόντων κατά τη διάρκεια και εξαιτίας 
των πυρκαγιών που έπληξαν την 
περιοχή Βαρυμπόμπης Δήμου Αχαρνών 
την 3η Αυγούστου 2021 και εξαιτίας του 
σεισμού της 30ής Οκτωβρίου 2020 στη 
Σάμο. 
β) Για επιδόματα, βοηθήματα και 
παροχές που χορηγεί η Δ.ΥΠ.Α.: 
 βα) Το επίδομα λόγω αφερεγγυότητας 
εργοδότη του άρθρου 16 του ν. 
1836/1989 (Α’ 79), 
 ββ) Το επίδομα διαθεσιμότητας του 
τρίτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 
27 του ν.δ. 2961/1954  
(Α’ 197), 
 βγ) έκτακτες οικονομικές ενισχύσεις 
που καταβάλει η Δ.ΥΠ.Α.. 
 5. Τα άτομα με οπτική αναπηρία σε 
ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) 
και άνω που έχουν πιστοποιηθεί από το 
Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης εξαιρούνται από 
την καταβολή μέσω προπληρωμένης 
κάρτας. 
 6. Συναλλαγές για την αγορά αγαθών ή 
υπηρεσιών που πραγματοποιούνται με 
τη χρήση της προπληρωμένης κάρτας 
λαμβάνονται υπόψη για συμμετοχή των 
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αδ) το επίδομα στέγασης του άρθρου 
3 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), 
αε) η εισοδηματική ενίσχυση 
οικογενειών ορεινών και 
μειονεκτικών περιοχών της παρ. 2 
του άρθρου 27 του ν. 3016/2002 (Α’ 
30), 
αστ) τα έξοδα κηδείας σε περίπτωση 
θανάτου ανασφάλιστου υπερήλικα 
του ν. 1296/1982 (Α’ 128), 
αζ) το επίδομα στεγαστικής 
συνδρομής σε ανασφάλιστους 
υπερήλικες της υποπερ. αα) της περ. 
στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 
4520/2018 (Α’ 30), 
αη) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση 
με τη μορφή επιδόματος προς τα 
προστατευόμενα τέκνα θανόντων 
από τις πυρκαγιές που έπληξαν 
περιοχές της Περιφέρειας Αττικής 
στις 23 και 24 Ιουλίου 2018 του 
άρθρου 2 της από 26.7.2018 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 138), 
που κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 
4576/2018 (Α’ 196), 
αθ) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση 
με τη μορφή επιδόματος προς κάθε 
ανήλικο τέκνο των θανόντων κατά τη 
διάρκεια και εξαιτίας των 
πλημμυρικών φαινομένων που 
έπληξαν την Κρήτη κατά τον μήνα 
Φεβρουάριο 2019 του άρθρου 244 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70), 
αι) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση 
της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 
2768/1999 (Α’ 273), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 73 του ν. 
5043/2023 (Α’ 91), προς τα 
προστατευόμενα τέκνα και αδέλφια 
θανόντων κατά τη διάρκεια και 
εξαιτίας των πυρκαγιών που έπληξαν 
την περιοχή Βαρυμπόμπης Δήμου 
Αχαρνών την 3η Αυγούστου 2021 και 
εξαιτίας του σεισμού της 30ής 
Οκτωβρίου 2020 στη Σάμο. 
αια) η μηνιαία οικονομική ενίσχυση 
προς τα προστατευόμενα τέκνα 
θανόντων κατά τη διάρκεια και 
εξαιτίας των πλημμυρικών 
φαινομένων που έπληξαν τις 

δικαιούχων της παρ. 1 σε ειδικό 
πρόγραμμα δημοσίων κληρώσεων 
(Λοταρίες), μέσω του οποίου 
χορηγούνται στους κληρωθέντες 
χρηματικά ή άλλα έπαθλα. Τα 
χρηματικά έπαθλα είναι ακατάσχετα 
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά 
παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής 
διάταξης, δεν υπόκεινται σε 
οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή 
εισφορά, δεν δεσμεύονται και δεν 
συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη 
προς τη Φορολογική Διοίκηση και το 
Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις 
περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή 
τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών. 
Το συνολικό διανεμόμενο χρηματικό 
ποσό για τις δημόσιες κληρώσεις που θα 
διενεργηθούν από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος, μέχρι την 31η 
Δεκεμβρίου 2025, δεν υπερβαίνει το 
ποσό των οκτώ εκατομμυρίων 
πεντακοσίων χιλιάδων (8.500.000) 
ευρώ. Το ποσό αυτό χρηματοδοτείται 
από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. 
 7. Οι πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών 
γνωστοποιούν στους δικαιούχους της 
παρ. 1 και στα Υπουργεία Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας τα 
προγράμματα με τα οποία 
επιβραβεύουν τους χρήστες της 
προπληρωμένης κάρτας για τις 
συναλλαγές αγοράς προϊόντων και 
υπηρεσιών που οι τελευταίοι 
πραγματοποιούν με τη χρήση της. 
 8. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος 
και μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2024, ο 
χρόνος έναρξης καταβολής κάθε 
επιδόματος, βοηθήματος και παροχής 
σε λογαριασμούς, οι οποίοι κινούνται 
αποκλειστικά μέσω ειδικής 
προπληρωμένης κάρτας ορίζεται με 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
Από την 30η Σεπτεμβρίου 2024 το 
σύνολο των παροχών της παρ. 1, με την 
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περιοχές Μάνδρας Αττικής τη 15η 
Νοεμβρίου 2017, Αγίας Πελαγίας 
Κρήτης τη 15η Οκτωβρίου 2022 και 
Μαγνησίας την 5η Σεπτεμβρίου 
2023, της υπ. αρ. 17334/4.3.2024 
κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας «Χορήγηση μηνιαίας 
οικονομικής ενίσχυσης στα 
προστατευόμενα τέκνα θανόντων 
κατά τη διάρκεια και εξαιτίας των 
πλημμυρικών φαινομένων που 
έπληξαν τις περιοχές: Μάνδρας 
Αττικής την 15η Νοεμβρίου 2017, 
Αγίας Πελαγίας Κρήτης την 15η 
Οκτωβρίου 2022 και Μαγνησίας την 
5η Σεπτεμβρίου 2023» (Β΄ 1534), 
β) Για επιδόματα, βοηθήματα και 
παροχές που χορηγεί η Δ.ΥΠ.Α.: 
βα) Το επίδομα λόγω 
αφερεγγυότητας εργοδότη του 
άρθρου 16 του ν. 1836/1989 (Α’ 79), 
ββ) Το επίδομα διαθεσιμότητας του 
τρίτου εδαφίου της παρ. 5 του 
άρθρου 27 του ν.δ. 2961/1954 (Α’ 
197), 
βγ) έκτακτες οικονομικές ενισχύσεις 
που καταβάλει η Δ.ΥΠ.Α., 
βδ) παροχές, οι οποίες δεν 
συνίστανται στην καταβολή 
χρηματικών ποσών απευθείας στους 
δικαιούχους αλλά χορηγούνται με τη 
μορφή επιταγών, οι οποίες 
ανταλλάσσονται με παροχή 
υπηρεσιών από τρίτους παρόχους, 
βε) η ειδική επιδότηση ανεργίας 
εργαζομένων στην εταιρεία 
«Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» 
του άρθρου 22 του ν. 4587/2018 (Α’ 
218). 
5. Τα άτομα με οπτική αναπηρία σε 
ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό 
(80%) και άνω που διαθέτουν 
γνωμάτευση των Υγειονομικών 
Επιτροπών σε ισχύ εξαιρούνται από 
την καταβολή μέσω προπληρωμένης 
κάρτας.  
6. Συναλλαγές για την αγορά αγαθών 
ή υπηρεσιών που 

επιφύλαξη της παρ. 4, καταβάλλονται 
μέσω της προπληρωμένης κάρτας. 
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πραγματοποιούνται με τη χρήση της 
προπληρωμένης κάρτας 
λαμβάνονται υπόψη για συμμετοχή 
των δικαιούχων της παρ. 1 σε ειδικό 
πρόγραμμα δημοσίων κληρώσεων 
(Λοταρίες), μέσω του οποίου 
χορηγούνται στους κληρωθέντες 
χρηματικά ή άλλα έπαθλα. Τα 
χρηματικά έπαθλα είναι ακατάσχετα 
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, 
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και 
ειδικής διάταξης, δεν υπόκεινται σε 
οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή 
εισφορά, δεν δεσμεύονται και δεν 
συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη 
προς τη Φορολογική Διοίκηση και το 
Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις 
περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία 
ή τους παρόχους υπηρεσιών 
πληρωμών. Το συνολικό 
διανεμόμενο χρηματικό ποσό για τις 
δημόσιες κληρώσεις που θα 
διενεργηθούν από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος, δεν υπερβαίνει το 
ποσό των οκτώ εκατομμυρίων 
πεντακοσίων χιλιάδων (8.500.000) 
ευρώ. Το ποσό αυτό 
χρηματοδοτείται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 
7. Οι πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών 
γνωστοποιούν στους δικαιούχους 
της παρ. 1 και στα Υπουργεία Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας τα προγράμματα με τα 
οποία επιβραβεύουν τους χρήστες 
της προπληρωμένης κάρτας για τις 
συναλλαγές αγοράς προϊόντων και 
υπηρεσιών που οι τελευταίοι 
πραγματοποιούν με τη χρήση της. 
8. Από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος και μέχρι την 15η Μαρτίου 
2025 ο χρόνος έναρξης καταβολής 
κάθε επιδόματος, βοηθήματος και 
παροχής σε ειδικές προπληρωμένες 
κάρτες ορίζεται με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και 
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Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
Από τη 15η Μαρτίου 2025 οι παροχές 
της παρ. 1, με την επιφύλαξη της 
παρ. 4, καταβάλλονται μέσω της 
προπληρωμένης κάρτας. Με την 
απόφαση της παρ. 6 του άρθρου 154, 
δύναται να ορίζεται διαφορετικός 
χρόνος έναρξης καταβολής για 
ειδικές κατηγορίες παροχών από 
εκείνες του προηγουμένου εδαφίου 
και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της 
15ης Ιουνίου 2025. 
9. Για την καταβολή των παροχών της 
παρ. 1 μέσω προπληρωμένων 
καρτών λειτουργεί Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα στο 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας. Η ανάπτυξη του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος επιτρέπει ιδίως τη 
διασύνδεση και διαλειτουργικότητα 
με τα υφιστάμενα μητρώα και 
συστήματα: α) της Δ.ΥΠ.Α και του 
Ο.Π.Ε.Κ.Α. μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, και β)των παρόχων 
υπηρεσιών πληρωμών, η οποία 
πραγματοποιείται μέσω της 
εταιρείας Διατραπεζικά Συστήματα 
Α.Ε. (ΔΙΑΣ Α.Ε.).». 
 

 Άρθρο 24  
Ζητήματα λειτουργίας του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος της προπληρωμένης 
κάρτας καταβολής επιδομάτων – 
Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 154 ν. 
5078/2023 
 
Στην παρ. 6 του άρθρου 154 του ν. 
5078/2023, περί εξουσιοδοτικών 
διατάξεων για την καταβολή 
επιδομάτων και λοιπών παροχών σε 
χρήμα μέσω προπληρωμένης 
κάρτας, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο 
προστίθενται οι λέξεις «και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης», β) 

Άρθρο 154 παρ. 6 ν. 5078/2023 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
 

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
ρυθμίζονται: 
 α) η διαδικασία, ο χρόνος και ο τρόπος 
καταβολής, οι εξαιρούμενες 
συναλλαγές προς κατηγορίες 
επιχειρήσεων, η υπαγωγή των 
επιδομάτων, βοηθημάτων, ενισχύσεων 
και παροχών που αναφέρονται στην 
παρ. 4 του άρθρου 152 στην διαδικασία 
της παρ. 1 του άρθρου 152, η προθεσμία 
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προστίθεται περ. γ) και μετά από 
νομοτεχνικές βελτιώσεις η παρ. 6 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«6. Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ρυθμίζονται:  
α) η διαδικασία, ο χρόνος και ο 
τρόπος καταβολής, οι εξαιρούμενες 
συναλλαγές προς κατηγορίες 
επιχειρήσεων, η υπαγωγή των 
επιδομάτων, βοηθημάτων, 
ενισχύσεων και παροχών που 
αναφέρονται στην παρ. 4 του 
άρθρου 152 στη διαδικασία της παρ. 
1 του άρθρου 152, η προθεσμία και 
διαδικασία δήλωσης του μοναδικού 
τραπεζικού λογαριασμού της παρ. 1 
του άρθρου 152, καθώς και κάθε 
άλλο τεχνικό ή λεπτομερειακό θέμα 
αναφορικά με την καταβολή των 
παροχών στους ως άνω 
λογαριασμούς,  
β) κάθε τεχνικό ή λεπτομερειακό 
θέμα αναφορικά με το πρόγραμμα 
δημοσίων κληρώσεων της παρ. 6 του 
άρθρου 152 όπως η διάρκεια αυτού, 
η διαδικασία και η συχνότητα των 
κληρώσεων, τα κριτήρια και η 
διαδικασία συμμετοχής, τα μέσα 
καταχώρισης των συναλλαγών που 
συμμετέχουν στις κληρώσεις, καθώς 
και ο καθορισμός των χρηματικών ή 
άλλων επάθλων του άρθρου 152 και 
γ) ζητήματα διασύνδεσης, 
επικοινωνίας και 
διαλειτουργικότητας του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος της παρ. 9 του άρθρου 
152, καθώς και κάθε άλλο τεχνικό ή 
λεπτομερειακό θέμα σχετικό με την 
ανάπτυξη και τη λειτουργία του.». 
 

και διαδικασία δήλωσης του μοναδικού 
τραπεζικού λογαριασμού της παρ. 1 του 
άρθρου 152, καθώς και κάθε άλλο 
τεχνικό ή λεπτομερειακό θέμα 
αναφορικά με την καταβολή των 
παροχών στους ως άνω λογαριασμούς 
και 
 β) κάθε τεχνικό ή λεπτομερειακό θέμα 
αναφορικά με το πρόγραμμα δημοσίων 
κληρώσεων της παρ. 6 του άρθρου 152 
όπως η διάρκεια αυτού, η διαδικασία 
και η συχνότητα των κληρώσεων, τα 
κριτήρια και η διαδικασία συμμετοχής, 
τα μέσα καταχώρισης των συναλλαγών 
που συμμετέχουν στις κληρώσεις, 
καθώς και ο καθορισμός των 
χρηματικών ή άλλων επάθλων του 
άρθρου 152. 
 
  
 

 Άρθρο 25 
Πρόγραμμα «Αθηνά: Θεμελιώνοντας 
το μέλλον των παιδιών μας» - 

Άρθρο 13 ν. 4837/2021 
 Σκοπός 
 

83



 

Αντικατάσταση τίτλου Μέρους Β΄ ν. 
4837/2021 
 
Ο τίτλος του Μέρους Β’ του ν. 
4837/2021 (Α’ 178), περί του 
Προγράμματος «ΚΥΨΕΛΗ», 
αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«ΜΕΡΟΣ Β΄- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
«ΑΘΗΝΑ»: ΘΕΜΕΛΙΩΝΟΝΤΑΣ ΤΟ 
ΜΕΛΛΟΝ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΑΣ» - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ 
ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΕΛΤΙΣΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΒΡΕΦΙΚΩΝ, 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΚΩΝ 
ΣΤΑΘΜΩΝ, ΑΝΙΧΝΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
ΓΝΩΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΕ ΒΡΕΦΗ 
ΚΑΙ ΝΗΠΙΑ, ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΤΩΝ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ». 
 

 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΚΥΨΕΛΗ» - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΕ 
ΒΡΕΦΙΚΟΥΣ, ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥΣ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ -
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΒΡΕΦΩΝ ΚΑΙ ΝΗΠΙΩΝ 
 
 Στο σύνολο των δημοτικών, ιδιωτικών 
και δημόσιων, βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών 
εφαρμόζεται το πρόγραμμα «Κυψέλη», 
το οποίο έχει ως στόχο: α) την ανάπτυξη 
και ενίσχυση των δυνατοτήτων και 
δεξιοτήτων των βρεφών και των νηπίων 
μέσω, ιδίως, του παιχνιδιού και με 
σεβασμό στη μοναδικότητα και στον 
ατομικό ρυθμό ανάπτυξης κάθε 
βρέφους και νηπίου, καθώς και την 
ενδυνάμωση της σχέσης μεταξύ 
οικογένειας και σταθμού και β) την 
τακτική παρακολούθηση και 
αξιολόγηση της ανάπτυξης και της 
προόδου των βρεφών και των νηπίων, 
προκειμένου να επιτευχθούν η έγκαιρη 
ανίχνευση δυνατοτήτων και αναγκών 
και η παραπομπή για περαιτέρω 
διερεύνηση τυχόν μαθησιακών 
δυσκολιών, αναπηριών ή άλλων 
διαταραχών. 
 

 Άρθρο 26 
Σκοπός προγράμματος «Αθηνά: 
Θεμελιώνοντας το μέλλον των 
παιδιών μας» – Αντικατάσταση 
άρθρου 13 ν. 4837/2021 
 
Το άρθρο 13 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί του σκοπού του 
Προγράμματος, αντικαθίσταται ως 
εξής:  
«Άρθρο 13 
Σκοπός 
Στο σύνολο των δημοτικών, 
ιδιωτικών και δημόσιων βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών 
σταθμών εφαρμόζεται το 
πρόγραμμα «Αθηνά: Θεμελιώνοντας 
το μέλλον των παιδιών μας», το 
οποίο έχει ως στόχο: α) τη φροντίδα 
και αγωγή των βρεφών και των 

Άρθρο 13 ν. 4837/2021 
 Σκοπός 
 
 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΚΥΨΕΛΗ» - ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΕ 
ΒΡΕΦΙΚΟΥΣ, ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥΣ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ -
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΒΡΕΦΩΝ ΚΑΙ ΝΗΠΙΩΝ 
 
 Στο σύνολο των δημοτικών, ιδιωτικών 
και δημόσιων, βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών 
εφαρμόζεται το πρόγραμμα «Κυψέλη», 
το οποίο έχει ως στόχο: α) την ανάπτυξη 
και ενίσχυση των δυνατοτήτων και 
δεξιοτήτων των βρεφών και των νηπίων 
μέσω, ιδίως, του παιχνιδιού και με 
σεβασμό στη μοναδικότητα και στον 
ατομικό ρυθμό ανάπτυξης κάθε 
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νηπίων, προκειμένου να αποκτήσουν 
τις απαραίτητες δεξιότητες και 
γνώσεις, β) τη συνεχιζόμενη 
επιμόρφωση των παιδαγωγών και 
βοηθών παιδαγωγών πρώιμης 
παιδικής ηλικίας σε ζητήματα που 
άπτονται του παιδαγωγικού τους 
έργου και του ρόλου τους στην 
υποστήριξη της ανάπτυξης των 
βρεφών και των νηπίων, γ) την 
υποστήριξη των γονέων στην 
κατανόηση της ανάπτυξης των 
παιδιών τους, δ) τον ανιχνευτικό 
έλεγχο της γνωστικής ανάπτυξης των 
βρεφών και των νηπίων και ε) την 
ενίσχυση της ποιότητας των 
υπηρεσιών που παρέχουν οι 
βρεφικοί, βρεφονηπιακοί και 
παιδικοί σταθμοί.».  
 

βρέφους και νηπίου, καθώς και την 
ενδυνάμωση της σχέσης μεταξύ 
οικογένειας και σταθμού και β) την 
τακτική παρακολούθηση και 
αξιολόγηση της ανάπτυξης και της 
προόδου των βρεφών και των νηπίων, 
προκειμένου να επιτευχθούν η έγκαιρη 
ανίχνευση δυνατοτήτων και αναγκών 
και η παραπομπή για περαιτέρω 
διερεύνηση τυχόν μαθησιακών 
δυσκολιών, αναπηριών ή άλλων 
διαταραχών. 
 

 Άρθρο 27 
Αντικείμενο προγράμματος «Αθηνά: 
Θεμελιώνοντας το μέλλον των 
παιδιών μας» – Αντικατάσταση 
άρθρου 14 ν. 4837/2021 
 
Το άρθρο 14 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί αντικειμένου του 
Προγράμματος, αντικαθίσταται ως 
εξής:  
«Άρθρο 14 
Αντικείμενο 
1.Το πρόγραμμα «Αθηνά: 
Θεμελιώνοντας το μέλλον των 
παιδιών μας» περιλαμβάνει: 
(α) Ένα ολοκληρωμένο παιδαγωγικό 

πλαίσιο για την πρώιμη παιδική 

ηλικία, με στόχο την ολόπλευρη 

ανάπτυξη παιδιών ηλικίας έως και 

τεσσάρων (4) ετών και τη δημιουργία 

εξειδικευμένου υλικού για τους 

γονείς, για να μπορούν να 

υποστηρίξουν την ανάπτυξη των 

παιδιών τους, 

(β) τον ανιχνευτικό έλεγχο της 
γνωστικής ανάπτυξης των βρεφών 
και των νηπίων μέσω ψυχομετρικού 
εργαλείου. Τα αποτελέσματα 

Άρθρο 14 ν. 4837/2021 
 Αντικείμενο 
 
 1. Το πρόγραμμα «Κυψέλη» 
περιλαμβάνει: 
 α) Το αναλυτικό ωρολόγιο καθημερινό 
πρόγραμμα, στο οποίο ορίζονται, ανά 
ηλικιακή ομάδα, τα διαστήματα για 
παιχνίδι, δομημένο και μη δομημένο, 
ομαδικό και ατομικό, σε εσωτερικό και 
εξωτερικό χώρο, για πολιτιστικά, 
τεχνολογικά και άλλου είδους 
εργαστήρια και δραστηριότητες, για 
αφήγηση και παραμύθι, καθώς και για 
σίτιση και ανάπαυση βρεφών και 
νηπίων. Παράλληλα με το αναλυτικό 
πρόγραμμα, ορίζονται η στόχευση, 
όπως ιδίως, η γνωστική, γλωσσική, 
κοινωνική, σωματική, κινητική και 
συναισθηματική ανάπτυξη, και το 
περιεχόμενο του προγράμματος και της 
κάθε δραστηριότητας και δίνονται 
οδηγίες και πρακτικές κατευθύνσεις στο 
προσωπικό των σταθμών για την 
υλοποίησή τους. 
 β) Την τακτική παρακολούθηση και 
αξιολόγηση των βρεφών και των νηπίων 
των σταθμών σε νοητικό, μαθησιακό και 
ψυχοκοινωνικό επίπεδο, μέσω ειδικών 
εργαλείων, τουλάχιστον μία φορά 
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συλλέγονται και καταχωρίζονται από 
το ειδικά εκπαιδευμένο προσωπικό 
στον ατομικό φάκελο κάθε βρέφους 
και νηπίου, ο οποίος διατηρείται 
στον σταθμό. Το ειδικά 
εκπαιδευμένο προσωπικό 
ενημερώνει τους γονείς για τα 
αποτελέσματα και δίνει συμβουλές 
και κατευθύνσεις στους γονείς και 
στο προσωπικό του σταθμού. Ο 
σταθμός λαμβάνει όλα τα 
απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων βρεφών και 
νηπίων, 
(γ) την επιμόρφωση και υποστήριξη 
των παιδαγωγών και βοηθών 
παιδαγωγών πρώιμης παιδικής 
ηλικίας από δημόσια ιδρύματα 
ανώτατης εκπαίδευσης. 
2. Της καθολικής εφαρμογής του 
προγράμματος προηγείται πιλοτική 
εφαρμογή σε τουλάχιστον ενενήντα 
(90) βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και 
παιδικούς σταθμούς. Η πιλοτική 
εφαρμογή διαρκεί έως τη λήξη του 
Προγράμματος του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0». Οι δαπάνες για τη 
χρηματοδότηση του πιλοτικού 
προγράμματος βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και προέρχονται από ενωσιακούς 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.  
 
 

ετησίως. Τα εργαλεία χορηγούνται από 
ειδικά εκπαιδευμένο προσωπικό 
ατομικά σε κάθε βρέφος και νήπιο. Τα 
αποτελέσματα συλλέγονται και 
καταχωρίζονται από το ειδικά 
εκπαιδευμένο προσωπικό στον ατομικό 
φάκελο κάθε βρέφους και νηπίου, ο 
οποίος διατηρείται στον σταθμό. Το 
ειδικά εκπαιδευμένο προσωπικό 
ενημερώνει τους γονείς για τα 
αποτελέσματα και δίνει συμβουλές και 
κατευθύνσεις στους γονείς και στο 
προσωπικό του σταθμού. Ο σταθμός 
λαμβάνει όλα τα απαραίτητα τεχνικά 
και οργανωτικά μέτρα για την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων 
βρεφών και νηπίων. 
 2. Της καθολικής εφαρμογής του 
προγράμματος «Κυψέλη» προηγείται 
πιλοτική εφαρμογή σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, η οποία συνίσταται, ιδίως, 
στην εισαγωγή συγκεκριμένου 
αναλυτικού ωρολογίου καθημερινού 
προγράμματος, στη διανομή υλικού για 
τις δραστηριότητες, στη χορήγηση 
εργαλείων για την παρακολούθηση και 
αξιολόγηση των βρεφών και των 
νηπίων, καθώς και στην εκπαίδευση του 
προσωπικού για την εφαρμογή του. 
 

 Άρθρο 28 
Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία – Τροποποίηση άρθρου 15 ν. 
4837/2021 
Στο άρθρο 15 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί του Εθνικού Συμβουλίου 
Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης, επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στον 

Άρθρο 15 ν. 4837/2021 
 Εθνικό Συμβούλιο Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης 
 
1. Συνιστάται «Εθνικό Συμβούλιο 
Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης», ως συλλογικό 
συμβουλευτικό και γνωμοδοτικό 
όργανο, το οποίο υπάγεται στη Γενική 
Γραμματεία Δημογραφικής και 
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τίτλο του άρθρου και στην παρ. 1 αα) 
διαγράφεται η λέξη «Προσχολικής», 
αβ) η λέξη «Διαπαιδαγώγησης» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις 
«Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία», β) στην παρ. 2 βα) μετά από 
τις λέξεις «παιδικών σταθμών» 
προστίθενται οι λέξεις «η 
αξιολόγηση και η προώθηση 
βέλτιστων πρακτικών για την αγωγή 
και φροντίδα των παιδιών της 
πρώιμης ηλικίας» και ββ) η λέξη 
«Κυψέλη» αντικαθίσταται από τις 
λέξεις «Αθηνά: Θεμελιώνοντας το 
μέλλον των παιδιών μας» και μετά 
από νομοτεχνικές βελτιώσεις το 
άρθρο 15 διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 15 
Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία 
1. Συστήνεται «Εθνικό Συμβούλιο 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία», ως συλλογικό 
συμβουλευτικό και γνωμοδοτικό 
όργανο, το οποίο υπάγεται στη 
Γενική Γραμματεία Δημογραφικής 
και Στεγαστικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας. 
2. Σκοπός του Συμβουλίου είναι η 
επιστημονική έρευνα και μελέτη των 
θεμάτων λειτουργίας των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών 
σταθμών, η αξιολόγηση και η 
προώθηση βέλτιστων πρακτικών για 
την αγωγή και φροντίδα των παιδιών 
της πρώιμης ηλικίας, καθώς και η 
διαρκής, επιστημονική και τεχνική 
υποστήριξη του σχεδιασμού και της 
εφαρμογής του προγράμματος 
«Αθηνά: Θεμελιώνοντας το μέλλον 
των παιδιών μας».». 
 

Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
2. Σκοπός του Συμβουλίου είναι η 
επιστημονική έρευνα και μελέτη των 
θεμάτων λειτουργίας των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών, 
καθώς και η διαρκής, επιστημονική και 
τεχνική υποστήριξη του σχεδιασμού και 
της εφαρμογής του προγράμματος 
«Κυψέλη». 
 

 Άρθρο 29 
Σύνθεση του Εθνικού Συμβουλίου 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία – Τροποποίηση παρ. 
1 άρθρου 16 ν. 4837/2021 
 

Άρθρο 16 ν. 4837/2021 
 Σύνθεση του Εθνικού Συμβουλίου 
Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης 
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Στο άρθρο 16 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί Σύνθεσης του Εθνικού 
Συμβουλίου Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης, επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στον 
τίτλο του άρθρου αα) διαγράφεται η 
λέξη «Προσχολικής» και αβ) η λέξη 
«Διαπαιδαγώγησης» αντικαθίσταται 
από τις λέξεις «Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία», β) η παρ. 1 
αντικαθίσταται και το άρθρο 16 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 16 
Σύνθεση του Εθνικού Συμβουλίου 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία 
1. Το Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία συγκροτείται με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και 
Εσωτερικών και αποτελείται από τα 
εξής μέλη και τους αναπληρωτές 
τους: 
α) τον Γενικό Γραμματέα 
Δημογραφικής και Στεγαστικής 
Πολιτικής του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
ως Πρόεδρο, 
β) τον Γενικό Γραμματέα 
Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, ως 
Αντιπρόεδρο, 
γ) έναν (1) εκπρόσωπο από το 
Υπουργείο Εσωτερικών, αρμόδιο για 
ζητήματα οργάνωσης και 
λειτουργίας των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών 
σταθμών, 
δ), έναν (1) εκπρόσωπο από το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, αρμόδιο είτε για 
ζητήματα εκπαιδευτικών πολιτικών 
στην προσχολική αγωγή, είτε για 
ζητήματα ειδικής αγωγής, 
ε) έναν (1) εκπρόσωπο από το 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας, αρμόδιο για ζητήματα 
οργάνωσης και λειτουργίας των 

 1. Το Εθνικό Συμβούλιο Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 
(Συμβούλιο) συγκροτείται με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών 
και αποτελείται από δεκαπέντε (15) 
μέλη με τους αναπληρωτές τους, ως 
εξής: 
 α) τον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, ως Πρόεδρο, 
 β) τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών 
και Οργάνωσης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ως Αντιπρόεδρο, 
γ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας 
του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, 
δ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Πολιτικών Ατόμων με Αναπηρία του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, 
ε) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, 
στ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ζ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Σπουδών Προγραμμάτων και 
Οργάνωσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, 
η) τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Ενίσχυσης Οικογενειακής Συνοχής της 
Διεύθυνσης Προστασίας Παιδιού και 
Οικογένειας του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
θ) έναν (1) εκπρόσωπο της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.), ο 
οποίος υποδεικνύεται από την Κ.Ε.Δ.Ε. 
εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
πρόσκληση του Υπουργού Εσωτερικών 
για τον ορισμό του, 
ι) έναν (1) εκπρόσωπο της 
δευτεροβάθμιας συνδικαλιστικής 
οργάνωσης των ιδιωτικών παιδικών 
σταθμών, ο οποίος υποδεικνύεται από 
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βρεφικών, βρεφονηπιακών και 
παιδικών σταθμών, 
στ) ένα (1) μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού από κάθε 
Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, το οποίο υποδεικνύεται 
από κάθε Τμήμα, ύστερα από 
πρόσκληση του Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
για τον ορισμό του, 
ζ) έναν (1) εκπρόσωπο του 
Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού, ο 
οποίος υποδεικνύεται από το 
Ινστιτούτο, ύστερα από πρόσκληση 
του Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας για τον ορισμό του, 
η) έναν (1) εκπρόσωπο της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Σωματείων Γονέων και Κηδεμόνων 
Ατόμων με Αναπηρία 
(Π.Ο.Σ.Γ.Κ.Α.μεΑ.), ο οποίος 
υποδεικνύεται από την Ομοσπονδία, 
ύστερα από πρόσκληση του 
Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας για τον ορισμό του 
 
θ) δύο (2) ειδικούς 
εμπειρογνώμονες, με εξειδίκευση 
είτε σε ζητήματα παιδοψυχολογίας ή 
παιδοψυχιατρικής ή 
παιδονευρολογίας ή 
αναπτυξιολογίας, είτε σε ζητήματα 
παιδαγωγικών πολιτικών στην 
πρώιμη παιδική ηλικία και στη 
λειτουργία των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών 
σταθμών, 
ι) έναν (1) εκπρόσωπο του 
Πανελλήνιου Συνδέσμου 
Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας (ΠΑ.ΣΥ.Π.Π.Π.Η.), ο οποίος 
υποδεικνύεται από τον 
ΠΑ.ΣΥ.Π.Π.Π.Η., ύστερα από 
πρόσκληση του Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
για τον ορισμό του, 
ια) έναν (1) εκπρόσωπο της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος 

την οργάνωση εντός δεκαπέντε (15) 
ημερών από την πρόσκληση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων για τον ορισμό του, 
ια) ένα (1) μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από 
τα Τμήματα Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, ο οποίος 
επιλέγεται από τον Υπουργό Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων κάθε Τμήμα 
υποδεικνύει έναν εκπρόσωπο εντός 
δεκαπέντε (15) ημερών από την 
πρόσκληση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων για υπόδειξη 
και ο Υπουργός επιλέγει έναν από τους 
υποδειχθέντες, 
ιβ) έναν (1) εκπρόσωπο του 
Πανελλήνιου Συνδέσμου 
Βρεφονηπιαγωγών (ΠΑ.ΣΥ.ΒΝ.), ο 
οποίος υποδεικνύεται από τον 
ΠΑ.ΣΥ.ΒΝ. εντός δεκαπέντε (15) ημερών 
από την πρόσκληση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
για τον ορισμό του και 
ιγ) τρεις (3) επιστήμονες εγνωσμένου 
κύρους με εμπειρία σε θέματα 
λειτουργίας των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών 
και σε θέματα παιδικής ανάπτυξης και 
παρακολούθησης αυτής, οι οποίοι 
επιλέγονται από τον Υπουργό Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Εάν στις περ. θ) έως ιβ) παρέλθει 
άπρακτη η προθεσμία υπόδειξης 
εκπροσώπου, ο αρμόδιος Υπουργός 
ορίζει εκπρόσωπο της επιλογής του. 
2. Η θητεία του Προέδρου και των 
μελών του Συμβουλίου είναι τριετής, 
εκτός εάν πριν από τη λήξη της θητείας 
τους, κριθεί, με αιτιολογημένη κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Εσωτερικών, ότι αδυνατούν για λόγους 
που αφορούν στην αξιοπιστία που 
συνάδει με την άσκηση του ρόλου τους 
ή για λόγους υγείας, να ασκήσουν τα 
καθήκοντά τους. 
3. Με απόφαση του Συμβουλίου είναι 
δυνατόν να συνιστώνται ειδικές 
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(Κ.Ε.Δ.Ε.), ο οποίος υποδεικνύεται 
από την Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από 
πρόσκληση του Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
για τον ορισμό του, και 
ιβ) έναν (1) εκπρόσωπο της 
δευτεροβάθμιας συνδικαλιστικής 
οργάνωσης των ιδιωτικών παιδικών 
σταθμών, ο οποίος υποδεικνύεται 
από την οργάνωση, ύστερα από 
πρόσκληση του Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
για τον ορισμό του. 
Εάν εντός ενός (1) μηνός από την 
πρόσκληση του Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
οι φορείς των περ. στ), ζ), θ), ι) και ια) 
δεν προβούν σε υπόδειξη 
εκπροσώπου, ο Υπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
ορίζει εκπρόσωπο της επιλογής του. 
Σε κάθε συνεδρίαση του Συμβουλίου 
προσκαλείται και μετέχει, με 
εκπρόσωπό της, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, η Ανεξάρτητη Αρχή 
«Συνήγορος του Πολίτη». 
2. Η θητεία του Προέδρου και των 
μελών του Συμβουλίου είναι τριετής, 
εκτός εάν πριν από τη λήξη της 
θητείας τους, κριθεί, με 
αιτιολογημένη κοινή απόφαση των 
Υπουργών Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας και Εσωτερικών, ότι 
αδυνατούν για λόγους που αφορούν 
στην αξιοπιστία που συνάδει με την 
άσκηση του ρόλου τους ή για λόγους 
υγείας, να ασκήσουν τα καθήκοντά 
τους. 
3. Με απόφαση του Συμβουλίου 
είναι δυνατόν να συνιστώνται ειδικές 
επιστημονικές επιτροπές και ομάδες 
εργασίας για την επεξεργασία 
ειδικότερων θεμάτων. Σε κάθε 
συνεδρίαση του Συμβουλίου 
δύναται να προσκαλούνται και να 
μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου, 
εμπειρογνώμονες για ζητήματα 
λειτουργίας των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών 
σταθμών.». 

επιστημονικές επιτροπές και ομάδες 
εργασίας για την επεξεργασία 
ειδικότερων θεμάτων. Σε κάθε 
συνεδρίαση του Συμβουλίου δύναται να 
προσκαλούνται και να μετέχουν χωρίς 
δικαίωμα ψήφου, εμπειρογνώμονες για 
ζητήματα λειτουργίας των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών. 
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 Άρθρο 30 
Αρμοδιότητες του Εθνικού 
Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία – 
Τροποποίηση άρθρου 17 ν. 
4837/2021 
 
Στο άρθρο 17 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί αρμοδιοτήτων του 
Εθνικού Συμβουλίου Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης, 
επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στον τίτλο του 
άρθρου και στο πρώτο εδάφιο 
διαγράφεται η λέξη «Προσχολικής» 
και η λέξη «Διαπαιδαγώγησης» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις 
«Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία», β) στην περ. α), βα) στην 
υποπερ. αα) η λέξη «Κυψέλη» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις 
«Αθηνά: Θεμελιώνοντας το μέλλον 
των παιδιών μας», ββ) στην υποπερ. 
αβ) οι λέξεις «του ειδικά 
εκπαιδευμένου προσωπικού και των 
μεντόρων του άρθρου 19, την 
επιλογή αυτών» διαγράφονται, 
προστίθεται η φράση «των 
παιδαγωγών και βοηθών 
παιδαγωγών πρώιμης παιδικής 
ηλικίας» και οι λέξεις «επιμόρφωση 
των ανωτέρω» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «επιμόρφωσή τους», δ) οι 
περ. στ) και ζ) καταργούνται και το 
άρθρο 17 διαμορφώνεται ως εξής. 
«Άρθρο 17 
Αρμοδιότητες του Εθνικού 
Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία 
Το Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία έχει τις εξής, ιδίως, 
αρμοδιότητες: 
α) Γνωμοδοτεί, ύστερα από σχετικό 
ερώτημα των αρμόδιων Υπουργών, ή 
εισηγείται με πρωτοβουλία του 
αυτεπαγγέλτως για θέματα σχετικά 
με: 

Άρθρο 17 ν. 4837/2021 
 Αρμοδιότητες του Εθνικού Συμβουλίου 
Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης 
 
Το Εθνικό Συμβούλιο Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης έχει τις 
εξής, ιδίως, αρμοδιότητες: 
α) Γνωμοδοτεί, ύστερα από σχετικό 
ερώτημα των αρμόδιων Υπουργών, ή 
εισηγείται με πρωτοβουλία του 
αυτεπαγγέλτως για θέματα σχετικά με: 
 αα) τη διαμόρφωση, τον διαρκή 
εκσυγχρονισμό και τη βέλτιστη 
εφαρμογή του προγράμματος 
«Κυψέλη» στους βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, τόσο στο πιλοτικό στάδιο 
όσο και στην καθολική εφαρμογή του, 
καθώς και τον προγραμματισμό και την 
αποτίμηση της εφαρμογής του, 
αβ) την κατάρτιση και επιμόρφωση του 
ειδικά εκπαιδευμένου προσωπικού και 
των μεντόρων του άρθρου 19, την 
επιλογή αυτών, καθώς και τον 
σχεδιασμό της πολιτικής για την 
επιμόρφωση των ανωτέρω, 
αγ) την αξιολόγηση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών 
με στόχο τη βελτίωση της ποιότητάς 
τους. 
 
β) Μελετά συστηματικά: 
βα) τα θέματα που συνδέονται με την 
προσχολική αγωγή και διαπαιδαγώγηση 
και εισηγείται τρόπους βελτίωσής της, 
ββ) τα θέματα και τους παράγοντες που 
συνδέονται με τους λόγους, για τους 
οποίους οι γονείς βρεφών και νηπίων 
δεν επιλέγουν τα προγράμματα των 
βρεφικών, βρεφονηπιακών και 
παιδικών σταθμών και εισηγείται 
τρόπους αντιμετώπισης των λόγων 
αυτών, 
βγ) τους παράγοντες που, άμεσα ή 
έμμεσα, επηρεάζουν τον χαρακτήρα, τη 
λειτουργία και την αποτελεσματικότητα 
των σταθμών, όπως το οργανωτικό - 
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αα) τη διαμόρφωση, τον διαρκή 
εκσυγχρονισμό και τη βέλτιστη 
εφαρμογή του προγράμματος 
«Αθηνά: Θεμελιώνοντας το μέλλον 
των παιδιών μας» στους βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, τόσο στο πιλοτικό στάδιο 
όσο και στην καθολική εφαρμογή 
του, καθώς και τον προγραμματισμό 
και την αποτίμηση της εφαρμογής 
του, 
αβ) την κατάρτιση και επιμόρφωση 
των παιδαγωγών και βοηθών 
παιδαγωγών πρώιμης παιδικής 
ηλικίας, καθώς και τον σχεδιασμό της 
πολιτικής για την επιμόρφωσή τους, 
αγ) την αξιολόγηση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών των 
βρεφικών, βρεφονηπιακών και 
παιδικών σταθμών με στόχο τη 
βελτίωση της ποιότητάς τους. 
β) Μελετά συστηματικά: 
βα) τα θέματα που συνδέονται με 
την προσχολική αγωγή και 
διαπαιδαγώγηση και εισηγείται 
τρόπους βελτίωσής της, 
ββ) τα θέματα και τους παράγοντες 
που συνδέονται με τους λόγους, για 
τους οποίους οι γονείς βρεφών και 
νηπίων δεν επιλέγουν τα 
προγράμματα των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών 
σταθμών και εισηγείται τρόπους 
αντιμετώπισης των λόγων αυτών, 
βγ) τους παράγοντες που, άμεσα ή 
έμμεσα, επηρεάζουν τον χαρακτήρα, 
τη λειτουργία και την 
αποτελεσματικότητα των σταθμών, 
όπως το οργανωτικό - διοικητικό 
σύστημα και οι υλικοτεχνικές 
υποδομές, και εισηγείται τις 
βέλτιστες αναγκαίες παρεμβάσεις, 
βδ) τα θέματα που σχετίζονται με τον 
σχεδιασμό, την υλοποίηση και την 
ανάπτυξη πολιτικών για την αγωγή 
και φροντίδα βρεφών και παιδιών, 
με σκοπό την επιμόρφωση των 
επαγγελματιών και την οργάνωση 
των σχετικών δράσεων, 

διοικητικό σύστημα και οι υλικοτεχνικές 
υποδομές, και εισηγείται τις βέλτιστες 
αναγκαίες παρεμβάσεις, 
βδ) τα θέματα που σχετίζονται με τον 
σχεδιασμό, την υλοποίηση και την 
ανάπτυξη πολιτικών για την αγωγή και 
φροντίδα βρεφών και παιδιών, με 
σκοπό την επιμόρφωση των 
επαγγελματιών και την οργάνωση των 
σχετικών δράσεων, 
βε) στατιστικά στοιχεία από την Ελλάδα 
και το εξωτερικό και διατυπώνει 
σχετικές εισηγήσεις για βελτιώσεις του 
προγράμματος, 
βστ) το σχετικό διεθνές και ευρωπαϊκό 
νομοθετικό πλαίσιο και τις αντίστοιχες 
κατευθυντήριες οδηγίες. 
γ) Σχεδιάζει υποστηρικτικές δράσεις στα 
θέματα των ανωτέρω αρμοδιοτήτων 
του, στο πλαίσιο της εφαρμογής νέων 
πολιτικών απασχόλησης βρεφών ή και 
παιδιών. 
δ) Σχεδιάζει δράσεις επιμόρφωσης των 
επαγγελματιών και παρακολουθεί την 
υλοποίησή τους στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων του. 
ε) Εισηγείται σχετικά με τα μέτρα και την 
πολιτική για τη στήριξη και την 
αποτίμηση της λειτουργίας των 
σταθμών. 
στ) Παρακολουθεί και αξιολογεί το 
πιλοτικό πρόγραμμα «Κυψέλη» και 
διατυπώνει προτάσεις βελτίωσης κατά 
την καθολική εφαρμογή του. 
ζ) Συγκεντρώνει τις εκθέσεις των 
μεντόρων του άρθρου 19 και τις 
επεξεργάζεται, με στόχο την εξαγωγή 
συμπερασμάτων και την πρόταση 
βελτιώσεων. 
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βε) στατιστικά στοιχεία από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό και 
διατυπώνει σχετικές εισηγήσεις για 
βελτιώσεις του προγράμματος, 
βστ) το σχετικό διεθνές και 
ευρωπαϊκό νομοθετικό πλαίσιο και 
τις αντίστοιχες κατευθυντήριες 
οδηγίες. 
γ) Σχεδιάζει υποστηρικτικές δράσεις 
στα θέματα των ανωτέρω 
αρμοδιοτήτων του, στο πλαίσιο της 
εφαρμογής νέων πολιτικών 
απασχόλησης βρεφών ή και παιδιών. 
δ) Σχεδιάζει δράσεις επιμόρφωσης 
των επαγγελματιών και 
παρακολουθεί την υλοποίησή τους 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του. 
ε) Εισηγείται σχετικά με τα μέτρα και 
την πολιτική για τη στήριξη και την 
αποτίμηση της λειτουργίας των 
σταθμών. 
στ) Καταργείται. 
ζ) Καταργείται.». 
 

 Άρθρο 31 
Λειτουργία του Εθνικού Συμβουλίου 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία – Τροποποίηση παρ. 
1 άρθρου 18 ν. 4837/2021 
 
Στο άρθρο 18 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί της λειτουργίας του 
Εθνικού Συμβουλίου Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης, 
επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στον τίτλο οι 
λέξεις «Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία», β) στην παρ. 1, οι λέξεις 
«Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία» και το άρθρο 18 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 18 

Άρθρο 18 ν. 4837/2021 
 Λειτουργία του Εθνικού Συμβουλίου 
Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης 
 
 1. Το Εθνικό Συμβούλιο Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης 
(Συμβούλιο) συνεδριάζει στο Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και υποστηρίζεται γραμματειακά από 
υπάλληλο της Διεύθυνσης Προστασίας 
Παιδιού και Οικογένειας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, ο οποίος τηρεί και τα 
πρακτικά των συνεδριάσεων. 
 2. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου 
συγκαλεί το Συμβούλιο και μεριμνά για 
την υλοποίηση των αποφάσεών του. 
3. Το Συμβούλιο συνεδριάζει, με φυσική 
παρουσία ή μέσω τηλεδιάσκεψης, 
τακτικά κάθε μήνα και, έκτακτα, ύστερα 
από πρόσκληση του Προέδρου ή μετά 
από αίτημα οκτώ (8) τουλάχιστον μελών 
του. 
4. Το Συμβούλιο συνεδριάζει εντός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας των 
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Λειτουργία του Εθνικού Συμβουλίου 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία 
1. Το Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία (Συμβούλιο) συνεδριάζει στο 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας και υποστηρίζεται 
γραμματειακά από υπάλληλο της 
Διεύθυνσης Προστασίας Παιδιού και 
Οικογένειας του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
ο οποίος τηρεί και τα πρακτικά των 
συνεδριάσεων. 
2. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου 
συγκαλεί το Συμβούλιο και μεριμνά 
για την υλοποίηση των αποφάσεών 
του. 
3. Το Συμβούλιο συνεδριάζει, με 
φυσική παρουσία ή μέσω 
τηλεδιάσκεψης, τακτικά κάθε μήνα 
και, έκτακτα, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου ή μετά από αίτημα 
οκτώ (8) τουλάχιστον μελών του. 
4. Το Συμβούλιο συνεδριάζει εντός 
του κανονικού ωραρίου εργασίας 
των οικείων υπηρεσιών ή σε χρόνο 
που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση. Στα μέλη του δεν 
καταβάλλεται καμία πρόσθετη 
αμοιβή ή αποζημίωση.». 
 

οικείων υπηρεσιών ή σε χρόνο που 
καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση. Στα μέλη του δεν 
καταβάλλεται καμία πρόσθετη αμοιβή ή 
αποζημίωση. 
 

 Άρθρο 32 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις – 
Τροποποίηση άρθρου 20 ν. 
4837/2021 
 
Στο άρθρο 20 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί των εξουσιοδοτικών 
διατάξεων του νόμου αυτού, 
επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) όλες οι αναφορές 
στο «Εθνικό Συμβούλιο Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης» 
αντικαθίστανται από αναφορές στο 
«Εθνικό Συμβούλιο Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία», β) στην παρ. 1: βα) στο 
πρώτο εδάφιο προστίθενται οι λέξεις 
«Εθνικής Οικονομίας και 

Άρθρο 20 ν. 4837/2021 
 Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
 
1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Εσωτερικών, καθορίζονται η έναρξη 
του πιλοτικού προγράμματος, οι 
σταθμοί που συμμετέχουν σε αυτό, το 
συγκεκριμένο αναλυτικό ωρολόγιο 
καθημερινό πρόγραμμα που πρέπει να 
ακολουθείται, το υλικό που διανέμεται 
για την υλοποίηση του προγράμματος, 
τα εργαλεία και το προσωπικό που το 
χορηγεί, η διαδικασία χορήγησής τους, 
η εκπαίδευση του προσωπικού, ο 
τρόπος αξιολόγησης του 
προγράμματος, καθώς και κάθε άλλο 
ειδικό, τεχνικό ή λεπτομερειακό θέμα. 
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Οικονομικών», ββ) πριν από τη λέξη 
«σταθμοί» προστίθενται οι λέξεις 
«βρεφικοί, βρεφονηπιακοί και 
παιδικοί», βγ) η φράση «το 
συγκεκριμένο αναλυτικό ωρολόγιο 
καθημερινό πρόγραμμα που πρέπει 
να ακολουθείται, το υλικό που 
διανέμεται για την υλοποίηση του 
προγράμματος, τα εργαλεία και το 
προσωπικό που τα χορηγεί, η 
διαδικασία χορήγησής τους» 
διαγράφεται, βδ) το δεύτερο εδάφιο 
διαγράφεται, γ) στην παρ. 2 η λέξη 
«Κυψέλη» αντικαθίσταται από τις 
λέξεις «Αθηνά: Θεμελιώνοντας το 
μέλλον των παιδιών μας», δ) στην 
παρ. 3: δα) η λέξη «προγράμματος» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις 
«παιδαγωγικού πλαισίου», δβ) οι 
λέξεις «και, ιδίως ορίζονται το 
ενδεικτικό ωρολόγιο πρόγραμμα 
απασχόλησης των βρεφών και των 
νηπίων, ο απαραίτητος εξοπλισμός 
για τις καθημερινές δραστηριότητες, 
δίνονται οδηγίες για τη διατροφή, 
τον ύπνο και για τη σχέση των 
επαγγελματιών με τα βρέφη και τα 
νήπια και με την οικογένειά τους» 
διαγράφονται, και το άρθρο 20 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 20 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εσωτερικών, καθορίζονται η 
έναρξη του πιλοτικού 
προγράμματος, οι βρεφικοί, 
βρεφονηπιακοί και παιδικοί σταθμοί 
που συμμετέχουν σε αυτό, η 
εκπαίδευση του προσωπικού, ο 
τρόπος αξιολόγησης του 
προγράμματος, καθώς και κάθε άλλο 
ειδικό, τεχνικό ή λεπτομερειακό 
θέμα.  
Για την έναρξη και την εφαρμογή του 
πιλοτικού προγράμματος δεν είναι 
απαραίτητη η έκδοση των κοινών 
υπουργικών αποφάσεων των 
επόμενων παραγράφων. 

Με την ίδια απόφαση καθορίζονται τα 
ακριβή προσόντα, ο τρόπος και ο 
φορέας απασχόλησής των με-ντόρων, οι 
όροι της σύμβασής τους, τα καθήκοντά 
τους, η συνεργασία τους με το 
προσωπικό των σταθμών, καθώς και 
κάθε άλλο ειδικό, τεχνικό ή 
λεπτομερειακό θέμα αναφορικά με τον 
ρόλο τους και την απασχόλησή τους. 
Για την έναρξη και την εφαρμογή του 
πιλοτικού προγράμματος δεν είναι 
απαραίτητη η έκδοση των κοινών 
υπουργικών αποφάσεων των επόμενων 
παραγράφων. 
2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται 
ύστερα από γνώμη του Εθνικού 
Συμβουλίου Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης, καθορίζεται το έτος 
έναρξης της καθολικής εφαρμογής του 
Προγράμματος «Κυψέλη» σε όλους 
τους σταθμούς της Χώρας. 
3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται 
ύστερα από γνώμη του Εθνικού 
Συμβουλίου Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης, εξειδικεύεται το 
περιεχόμενο του ενιαίου 
εφαρμοζόμενου προγράμματος ανά 
ηλικιακή ομάδα και, ιδίως, ορίζονται το 
ενδεικτικό ωρολόγιο πρόγραμμα 
απασχόλησης των βρεφών και των 
νηπίων, ο απαραίτητος εξοπλισμός για 
τις καθημερινές δραστηριότητες, 
δίνονται οδηγίες για τη διατροφή, τον 
ύπνο και για τη σχέση των 
επαγγελματιών με τα βρέφη και τα 
νήπια και με την οικογένειά τους, καθώς 
και κάθε άλλο ειδικό, τεχνικό ή 
λεπτομερειακό θέμα για την εφαρμογή 
του προγράμματος. 
 4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται 
ύστερα από γνώμη του Εθνικού 
Συμβουλίου Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης, καθορίζονται ο 
τρόπος διενέργειας της τακτικής 
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2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται 
ύστερα από γνώμη του Εθνικού 
Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, 
καθορίζεται το έτος έναρξης της 
καθολικής εφαρμογής του 
Προγράμματος «Αθηνά: 
Θεμελιώνοντας το μέλλον των 
παιδιών μας» σε όλους τους 
σταθμούς της Χώρας. 
3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται 
ύστερα από γνώμη του Εθνικού 
Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, 
εξειδικεύεται το περιεχόμενο του 
ενιαίου εφαρμοζόμενου 
παιδαγωγικού πλαισίου ανά 
ηλικιακή ομάδα, καθώς και κάθε 
άλλο ειδικό, τεχνικό ή 
λεπτομερειακό θέμα για την 
εφαρμογή του προγράμματος. 
4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται 
ύστερα από γνώμη του Εθνικού 
Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, 
καθορίζονται ο τρόπος διενέργειας 
της τακτικής παρακολούθησης και 
αξιολόγησης, η συχνότητα, ο τρόπος 
επιλογής του ειδικά εκπαιδευμένου 
προσωπικού και η εκπαίδευση 
αυτού, τα εργαλεία 
παρακολούθησης, ο τρόπος 
χορήγησης αυτών, η καταγραφή, 
συγκέντρωση και επεξεργασία των 
στοιχείων, η διαδικασία 
παραπομπής για περαιτέρω 
διερεύνηση, καθώς και κάθε άλλο 
ειδικό, τεχνικό ή λεπτομερειακό 
θέμα. 
5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και Εσωτερικών, εγκρίνεται ο 
Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Συμβουλίου Αγωγής και Φροντίδας 

παρακολούθησης και αξιολόγησης, η 
συχνότητα, ο τρόπος επιλογής του 
ειδικά εκπαιδευμένου προσωπικού και 
η εκπαίδευση αυτού, τα εργαλεία 
παρακολούθησης, ο τρόπος χορήγησης 
αυτών, η καταγραφή, συγκέντρωση και 
επεξεργασία των στοιχείων, η 
διαδικασία παραπομπής για περαιτέρω 
διερεύνηση, καθώς και κάθε άλλο 
ειδικό, τεχνικό ή λεπτομερειακό θέμα. 
5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και Εσωτερικών, εγκρίνεται ο 
Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Συμβουλίου Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης, με τον οποίο 
καθορίζονται ιδίως, ο τρόπος 
λειτουργίας του, ο τρόπος σύγκλησης 
των συνεδριάσεων και λήψης 
αποφάσεων, η υλικοτεχνική και 
διοικητική του υποστήριξη και κάθε 
άλλο θέμα σχετικό με την εκτέλεση του 
έργου του. 
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στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, με τον 
οποίο καθορίζονται ιδίως, ο τρόπος 
λειτουργίας του, ο τρόπος 
σύγκλησης των συνεδριάσεων και 
λήψης αποφάσεων, η υλικοτεχνική 
και διοικητική του υποστήριξη και 
κάθε άλλο θέμα σχετικό με την 
εκτέλεση του έργου του.». 
 

30. Κατάργηση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

 Άρθρο 33 

Καταργούμενες διατάξεις 
Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, 
καταργούνται: 
α) Το άρθρο 19 του ν. 4837/2021 (Α’ 
178), περί της υποστήριξης της 
πιλοτικής εφαρμογής του 
προγράμματος «Κυψέλη», 
καταργείται. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Άρθρο 19 ν. 4837/2021 

Υποστήριξη της πιλοτικής εφαρμογής 
του προγράμματος «Κυψέλη» 
1. Την επιμόρφωση και την υποστήριξη 
του προσωπικού των βρεφικών, 
βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών 
στην πιλοτική εφαρμογή του 
προγράμματος «Κυψέλη» 
αναλαμβάνουν εμπειρογνώμονες, οι 
οποίοι έχουν στην αρμοδιότητά τους 
ένα συγκεκριμένο αριθμό σταθμών ανά 
περιοχή («μέντορες»). 
2. Οι μέντορες είναι επιστήμονες 
πανεπιστημιακής εκπαίδευσης με 
μεταπτυχιακό τίτλο και με τουλάχιστον 
πενταετή εμπειρία στον χώρο της 
προσχολικής αγωγής ή της ανάπτυξης 
βρεφών και νηπίων. Οι μέντορες 
επιλέγονται με βάση τα προσόντα και 
την εμπειρία τους και προσλαμβάνονται 
με συμβάσεις έργου. Η χρηματοδότηση 
για την κάλυψη του κόστους των 
μεντόρων προέρχεται από ενωσιακούς 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και εθνικούς πόρους. 
3. Στα καθήκοντα των μεντόρων 
περιλαμβάνονται, ιδίως, η τακτική 
επικοινωνία με το προσωπικό του 
σταθμού και η επίσκεψη στις 
εγκαταστάσεις του με σκοπό την 
υποστήριξη, τη συμβουλευτική και τη 
συλλογή στοιχείων αναφορικά με την 
πιλοτική υλοποίηση του προγράμματος 
«Κυψέλη», καθώς και η εισήγηση των 
απαραίτητων προσαρμογών ανάλογα 
με τις ανάγκες του κάθε σταθμού. Οι 
μέντορες αποστέλλουν στο Εθνικό 

97



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Συμβούλιο Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης μηνιαίες εκθέσεις, 
στις οποίες καταγράφουν τις 
παρατηρήσεις τους και τις προτάσεις 
τους για την πιλοτική και την καθολική 
εφαρμογή του προγράμματος. 

 
 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

 Σχετική 

διάταξη 

αξιολογούμε

νης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 

συναρμοδιότητας 

 Άρθρο 7 - Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 

- Συνήγορος του Πολίτη 

Παραλαβή και 

αξιοποίηση κατά λόγο 

αρμοδιότητας των 

ειδικών ετήσιων 

εκθέσεων 

  

Άρθρο 8 

Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς  Διενέργεια ελέγχων και 

επιβολή κυρώσεων σε 

περιπτώσεις 

παραβάσεων. 

 Άρθρο 10 - Γενικό Εμπορικό Μητρώο  

- Υπουργείο Ανάπτυξης 

Καταχώριση/Αφαίρεση 

«Σήματος Ισότητας» 

 Άρθρο 11 Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς - Παρακολούθηση 

τήρησης 

υποχρεώσεων των 

άρθρων 3Α, 3Β και 3Γ 

του ν. 4706/2020 (Α’ 

136) 

- Επιβολή κυρώσεων, 

όπως προβλέπονται 

στο άρθρο 24 του ν. 

4706/2020. 
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- Διοργάνωση 

δράσεων για τη 

στήριξη της έμφυλης 

ισότητας στις 

εταιρείες που 

καταλαμβάνονται 

από το πεδίο 

εφαρμογής του 

παρόντος 

- Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 

- Υπουργείο Ανάπτυξης 

- Συνήγορος του Πολίτη 

- Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης 

Εργασίας 

Συνεργασία με τη Γενική 

Γραμματεία Ισότητας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

για την διάδοση καλών 

πρακτικών αναφορικά με 

την προαγωγή, ανάλυση, 

παρακολούθηση και 

στήριξη της έμφυλης 

ισορροπίας στα διοικητικά 

συμβούλια ανωνύμων 

εταιρειών 

  

Άρθρο 16  

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Έκδοση κοινής υπουργικής 

απόφασης για τη ρύθμιση 

διαδικασίας και 

ειδικότερων θεμάτων του 

άρθρου 15 του παρόντος 

σχεδίου νόμου 

 

 Άρθρο 17 Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Δημοσίευση νέων 

κατευθυντήριων γραμμών 

για την εφαρμογή των 

άρθρων 3Α και 3Β του ν. 

4706/2020 (Α’ 136) 

 Άρθρο 20 Υπουργείο Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Ελληνική Εταιρεία Τοπικής 

Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης -  

 

 

Κοινή υπουργική απόφαση 

εξειδίκευσης του 

προγράμματος σύμφωνα 

με την παρ. 15 του άρθρου 

82 του ν. 4997/2022 -  

Φορέας υλοποίησης του 

πιλοτικού προγράμματος 
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 Άρθρο 21  Υπουργείο Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Υπουργείο 

Ανάπτυξης, Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, Υπουργός 

αρμόδιος για την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων για τα δικαιώματα 

των ατόμων με αναπηρία του 

άρθρου 69 του ν. 4488/2017 (Α΄ 

137)  

Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης  

Κοινή υπουργική απόφαση 

εξειδίκευσης του 

προγράμματος σύμφωνα 

με την εξουσιοδοτική 

διάταξη της παρ. 6 του 

άρθρου 70 του ν. 

4997/2022  

Φορέας υλοποίησης του 

πιλοτικού προγράμματος 

 Άρθρο 22 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών 

 

 

 

Οργανισμός Προνοιακών 

Επιδομάτων και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης  

Κοινή υπουργική απόφαση 

εξειδίκευσης του 

προγράμματος σύμφωνα 

με τις εξουσιοδοτικές 

διατάξεις του άρθρου 39 

του ν. 4837/2021 

Φορέας υλοποίησης του 

πιλοτικού προγράμματος 

 Άρθρο 23 Υπουργείο Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης,  

Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης  

Οργανισμός Προνοιακών 

Επιδομάτων και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης  

Αποφάσεις για την 

έναρξη και υλοποίηση 

του μέτρου καταβολής 

επιδομάτων, παροχών 

μέσω προπληρωμένης 

κάρτας, μέχρι τη 15η 

Μαρτίου 2025 και όχι 

πέραν της 15ης Ιουνίου 

2025. 

 Άρθρο 24 Υπουργείο Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείο 

Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Υπουργείο 

Ανάπτυξης, Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Ρύθμιση ζητημάτων 

λειτουργίας του 

ολοκληρωμένου 

πληροφοριακού 

συστήματος 

προπληρωμένων καρτών 

με υποστήριξη 

διαλειτουργικοτήτων 

 Άρθρο 25 Υπουργείο Εσωτερικών  Συναρμοδιότητα ως προς 

τη συμμετοχή στο 

πρόγραμμα των 

δημοτικών βρεφικών, 
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βρεφονηπιακών και 

παιδικών σταθμών 

 Άρθρο 26 Υπουργείο Εσωτερικών  Συναρμοδιότητα ως προς 

τη συμμετοχή στο 

πρόγραμμα των 

δημοτικών βρεφικών, 

βρεφονηπιακών και 

παιδικών σταθμών 

 Άρθρο 27 Υπουργείο Εσωτερικών, 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Συναρμοδιότητα του 

Υπουργείου Εσωτερικών 

ως προς τους δημοτικούς 

βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς και 

του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών στην 

υλοποίηση του πιλοτικού 

προγράμματος, καθώς 

πραγματοποιείται στο 

πλαίσιο του Ταμείου 

Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας  

 Άρθρο 28 Υπουργείο Εσωτερικών Συναρμοδιότητα ως προς 

τους δημοτικούς 

βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς 

 Άρθρο 29 Υπουργείο Εσωτερικών  Συναρμοδιότητα ως προς 

τους δημοτικούς 

βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς 

 Άρθρο 30 Υπουργείο Εσωτερικών  Συναρμοδιότητα ως προς 

τους δημοτικούς 

βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς 

 Άρθρο 31  Υπουργείο Εσωτερικών Συναρμοδιότητα ως προς 

τους δημοτικούς 

βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς. 
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 Άρθρο 32 Υπουργείο Εσωτερικών, 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Συναρμοδιότητα 

Υπουργείου Εσωτερικών 

ως προς τους δημοτικούς 

βρεφικούς, 

βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς και 

του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών στην 

υλοποίηση του πιλοτικού 

προγράμματος καθώς 

πραγματοποιείται στο 

πλαίσιο του Ταμείου 

Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας  

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

 

Εξουσιοδοτι

κή διάταξη 

Είδος 

πράξης 

Αρμόδιο ή 

επισπεύδον 

Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμεν

ο 

Χρονοδιάγρ

αμμα 

(ενδεικτική 

ή 

αποκλειστικ

ή 

προθεσμία) 

 Άρθρο 16 Κοινή 

υπουργικ

ή 

Απόφαση 

Υπουργείο 

Εθνικής 

Οικονομίας 

και 

Οικονομικών 

Ρύθμιση 

διαδικασία

ς και 

ειδικότερω

ν θεμάτων 

του 

άρθρου 15 

του 

σχεδίου 

νόμου 

 

 Παρ. 1 του 

άρθρου 17 

Κατευθυν

τήριες 

γραμμές  

Επιτροπή 

Κεφαλαιαγορ

άς 

Εξειδίκευσ

η θεμάτων 

σχετικά με 

την 

εφαρμογή 

των 

άρθρων 4 

και 5 του 

Πέντε (5) 

μήνες από 

τη 

δημοσίευση 

του νόμου 
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σχεδίου 

νόμου 

 Άρθρο 20 

παρ. 2 

Κ.Υ.Α. Κοινωνικής 

Συνοχής και 

Οικογένειας 

Εξειδίκευσ

η του 

πιλοτικού 

προγράμμ

ατος 

1ο τρίμηνο 

2025 

 Άρθρο 21 Κ.Υ.Α. Κοινωνικής 

Συνοχής και 

Οικογένειας 

Εξειδίκευσ

η του 

πιλοτικού 

προγράμμ

ατος 

1ο τρίμηνο 

2025 

  

Άρθρο 24 

 

Κ.Υ.Α. Κοινωνικής 

Συνοχής και 

Οικογένειας 

Ρύθμιση 

ζητημάτων 

λειτουργία

ς 

ολοκληρωμ

ένου 

πληροφορι

ακού 

συστήματο

ς 

Έως τη 15η 

Μαρτίου 

2025 

 Άρθρο 32 

παρ.1 

Κ.Υ.Α. Κοινωνικής 

Συνοχής και 

Οικογένειας 

Έναρξή 

πιλοτικού 

προγράμμ

ατος  

Εντός του 

Μαρτίου 

του 2025 

 Άρθρο 32 

παρ. 2, 3,4 

Κ.Υ.Α. Κοινωνικής 

Συνοχής και 

Οικογένειας 

Έναρξη 

εφαρμογής 

του 

καθολικού 

προγράμμ

ατος και 

λοιπά 

θέματα 

εφαρμογής 

του 

προγράμμ

ατος 

Ιούνιος 

2026 

 Άρθρο 32 

παρ. 5 

Κ.Υ.Α. Κοινωνικής 

Συνοχής και 

Οικογένειας 

Κανονισμό

ς 

Λειτουργία

ς του 

Εθνικού 

Απρίλιος 

2025 
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Συμβουλίο

υ Αγωγής 

και 

Φροντίδας 

στην 

Πρώιμη 

Παιδική 

Ηλικία 
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 Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας 

υπηρεσίας 

33.  

  

34.  

  

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

36. 

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναφορικά με τη σύσταση του νέου 

οργάνου; ΝΑΙ ❒ ΟΧΙ x 

 

Εάν ΝΑΙ, να επισυναφθεί ηλεκτρονικά. 

 

 
 

 

 
 

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορφή 

  

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

39. Διασφάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

  

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου 
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Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2025 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΣΚΕΡΤΣΟΣ 
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 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

   

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

  

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ 

   

 

 

107


